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SHQIPTARËT KURRË NUK 
E KANË DËMTUAR SERBINË,
GJITHNJË KANË PËSUAR
PREJ SAJ (33) F. 11

E përditshme e pavarur 
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pÜâêì~åW=
hìÇìëá=i^j^=

THAÇI PRANON LETRAT 
KREDENCIALE NGA
AMBASADORI I RI I ZVICRËS F. 6

PROJEKTLIGJI PËR 
QEVERINË DËRGOHET NË
KOMISION TË VENECIAS F. 6

RAPORTI 24-ORËSH PËR 
COVID: 10 TË VDEKUR, 
220 TË SHËRUAR DHE 162
RASTE TË REJA NË KOSOVË F. 3

KURTI: ME GRENELLIN DUHET TË VEPROJMË SI
ME GELBARDIN, TA KUNDËRSHTOJMË NJËZËRI 

^å~äáëíØí=éçäáíáâØ=åìâ=éêÉëáå=èØ=åØ
í~âáãáå=É=~êÇÜëÜØã=åØ=r~ëÜáåÖíçå
íØ=åÇçÇÜØ==ã~êêØîÉëÜà~=éØêJ
ÑìåÇáãí~êÉ=åÇØêãàÉí=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØK=fäáê=fÄê~Üáãá=ÇÜÉ=fãÉê

jìëÜâçä~à=â~åØ=ÇÉâä~êì~ê=éØê
béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ=åÖ~=í~âáãá=åØ
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=á=Åáäá=éêáíÉí=íØ
ãÄ~ÜÉí=ãØ=Q=ëÜí~íçêI=ãìåÇ=íØ=éêáíÉí
îÉíØã=åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ

ÉâçåçãáâÉ=åÇØêãàÉí=Çó=îÉåÇÉîÉK
bÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ=Çó
ëÜíÉíÉîÉ=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=âØíØ
í~âáã=éêáíÉí=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=éØê=´ØëÜíàÉ
ÉâçåçãáâÉ=

TALAT XHAFERI RIZGJEDHET
KRYETAR I KUVENDIT TË
MAQEDONISË SË VERIUT

FAQE 5

SHTYHET PËR DY DITË TAKIMI KOSOVË - SERBI NË SHTËPINË E BARDHË? FAQE 4-5

EKONOMI

ASK-ja: GJATË MUAJIT 
KORRIK NË KOSOVË U 
IMPORTUAN MALLRA ME VLERË
306.3 MILIONË EURO F. 9

MUSTAFA PREMTON 
MBËSHTETJE PËR FERMERËT 
E LIPJANIT F. 8

HISTORI 
MONUMENTALE F. 16

KULTURË

TAKIMI I UASHINGTONIT
MUND TË SJELLË VETËM

MARRËVESHJE EKONOMIKE 

q~ä~í=uÜ~ÑÉêá=ØëÜíØ=êáòÖàÉÇÜìê=âêóÉí~ê
á=hìîÉåÇáí=íØ=j~èÉÇçåáëØK=kØ=Ñ~îçê
íØ=íáà=â~åØ=îçíì~ê=SO=ÇÉéìíÉíØ=åÖ~

âç~äáÅáçåá=ipajJ_afK=hìåÇØê=
òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=íáà=à~åØ=ÇÉâä~êì~ê=é~êíáíØ
çéçòáí~êÉI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=~íç

ëÜèáéí~êÉK=wÖàÉÇÜà~=É=uÜ~ÑÉêáí=åØ
âêóÉ=íØ=hìîÉåÇáí=á=â~=Ü~éìê=êêìÖØ
Ñçêãáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ=

^â~ÇK=mêçÑK=ÇêK=bÇãçåÇ=máåÖìäá
îäÉêØëçå=ä~êíØ=âêáàáãí~êáåØ=ëÜâÉåÅçêÉ
íØ=mêçÑK=ÇêK=bèêÉã=wÉåÉä~àí=

^â~ÇK=mêçÑK=ÇêK
bÇãçåÇ=mfkdrif

FAQE 2
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pehrmI= ON= drpeq J= hìîÉåÇá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= ãÉ= SO
îçí~= éØê= â~= êáòÖàÉÇÜìê= q~ä~í
uÜ~ÑÉêáå= âêóÉí~ê= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK= wÖàÉÇÜà~= É= íáà= åØ
âØíØ= éçòáíØ= ØëÜíØ= ÄØêØ= ãÉ
éêçéçòáã= íØ= ipajJëØ= ÇÜÉ= íØ
_afJëØK=páé~ë=âØíóêÉ=Çó=é~êíáîÉI
uÜ~ÑÉêá= Öà~íØ= ã~åÇ~íáí= íØ
ÇÉêáí~ëÜØã=â~=ÇØëÜãì~ê=ëÉ=ãÉ
ëìâëÉë= ãìåÇ= í~= ÇêÉàíçàØ= âØíØ
áåëíáíìÅáçåI= ~åÇ~à= ÉÇÜÉ= á= â~åØ
ÇÜØåØ= ãÄØëÜíÉíàÉåK= q~ä~í
uÜ~ÑÉêá= ØëÜíØ=åàÉêáì= á= ÇìÜìê=åØ
îÉåÇ=íØ=ÇìÜìêK=^á=ØëÜíØ=âêóÉí~êá
ãØ= á= ëìâëÉëëÜØã= á= hìîÉåÇáíI
åàÉêáì= èØ= á= â~= íÜóÉê= í~ÄìíØ= ëÉ
ëÜèáéí~êá= àç= îÉíØã= ëÉ=ãìåÇ= íØ
àÉíØ= âêóÉí~ê= hìîÉåÇáI= éçê= ÉÇÜÉ

âêóÉí~ê= ãØ= á= ëìâëÉëëÜØãÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= fòÉí=jÉñÜáíá= åØ= ÉãØê
íØ=Öêìéáí=é~êä~ãÉåí~ê=íØ=_afJëØK
bÇÜÉ=iáÇÜà~=pçÅá~ä=aÉãçâê~íÉ=á
â~=ÇÜØåØ=ãÄØëÜíÉíàÉ=êáòÖàÉÇÜàÉë
ëØ= q~ä~í= uÜ~ÑÉêá= åØ= éçëíáå= É
âêóÉí~êáí= íØ= hìîÉåÇáíI= éçê= åàØêá
åÖ~= åØåâêóÉí~êØí= É= ipajJëØI
jìÜ~ãÉÇ= wÉèáêáI= â~= ÇêÉàíì~ê
âêáíáâ~= åÇ~à= uÜ~ÑÉêáíI= ÇìâÉ= É
~âìòì~ê= éØê= äáÇÜàÉ= ãÉ= áëÜJ
ëíêìâíìê~í= É= èÉîÉêáëØ= ëØ=káâçää~
dêìÉîëâáíI= åØ= îÉ´~åíá= ãÉ= áëÜJ
âêóÉí~êáå= É= hìîÉåÇáíI= qê~àâç
sÉäà~åçîëâáK=¦ëÜíØ=âêóÉí~êá=ãØ=á
ëìâëÉëëÜØã= èØ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí
ãÉåÇ= ëá= âêóÉí~êá= á= îÉíØã=èØ= â~
~ãåáëíì~ê=åàØ=âêáãáåÉä=ëá=qê~àâç
sÉäà~åçîëâá= EáëÜJâêóÉí~ê= á

hìîÉåÇáí= Öà~íØ= íê~òáê~îÉ= ãØ= OT
éêáää=OMNTFÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=wÉèáêáK
hìåÇØê= âêóÉí~êáí= íØ= êá= íØ
hìîÉåÇáí= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= ÉÇÜÉ
çéçòáí~= ã~èÉÇçå~ëÉI= ÇìâÉ
ÇêÉàíì~ê= âêáíáâ~= éØê= ãØåóêØå= É
ÇêÉàíáãáí= íØ= hìîÉåÇáí= åØ= íØ
â~äì~êØåI= åØ= îÉ´~åíá= åØ= ê~éçêí
ãÉ= çéçòáíØåK= jçëêÉëéÉâíáãá= á
çéçòáíØëI= êÉÑìòáãá= éØê= ´ÉäàÉå= É
ÇÉÄ~íáí= éØê= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉí= É
çéçòáíØëI= åÇØêéêÉêà~= É
ÇáëâìíáãÉîÉI= ëÜâÉäà~= É
éêçÅÉÇìê~îÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI
ëÜâÉäà~=É=oêÉÖìääçêÉë=ãÄá=mìåØå

É=hìîÉåÇáí=à~åØ=îÉíØã=Çáë~=åÖ~
´ØëÜíàÉí= èØ= â~åØ= â~ê~âíÉêáòì~ê
éìåØå=É=q~ä~í=uÜ~ÑÉêáí=ëá=âêóÉí~ê
hìîÉåÇáK= kØëÉ= âØíç
âçåëáÇÉêçÜÉå= ëá= éìåØ= É
ëìâëÉëëÜãÉ= É= íáàI= ~íØÜÉêØ= âàç
ëÜìãáÅØ= â~= éêçÄäÉã= ãÉ
éØêâìÑáòáãáå= É= íØ= èÉåØí
ÇÉãçâê~íáâK= uÜ~ÑÉêá= åìâ= â~
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= çéçòáíØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê= káâçää~=jáÅÉîëâá= åÖ~
sjolJamjkbJà~K=
léçòáí~= ëÜèáéí~êÉI= É= éØêÄØêØ
åÖ~=^äÉ~åÅ~=éØê=pÜèáéí~êØí=ÇÜÉ
é~êíá~= ^äíÉêå~íáî~I= ~âìò~í= É= ë~à

åÇ~à= ëÜìãáÅØë= ëØ= êÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= á= âáëÜíÉ= âêóÉëáëÜí
éØêI= ëá´= = â~= íÜØåØI= ÇÜìåáãáå= É
îçíØë=ëÜèáéí~êÉ=åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=NR
âçêêáâìíK=kÖ~=âó=âç~äáÅáçå=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= èØääáãá= á= íóêÉ
âêóÉëçê=åØ=éìåØå=É=hìîÉåÇáíI=Çç
íØ= àÉíØ=ãÄêçàíà~= É= ÇÉãçâê~ÅáëØK
pá= âç~äáÅáçå=åìâ=Çç= íØ= äÉàçàãØ
íÛá=ëÜâÉäáã=éêÉãíáãÉí=É=ÇÜØå~=íØ
UO=ãáàØ=îçíìÉëîÉ=ÇÜÉ=íØ= íóêÉ=NM
ãáàØ= íØ= íàÉêØîÉ= èØ= ÇçäØå= åØ
éêçíÉëí~=ãÉ=~âìò~=ÇêÉàíì~ê=_afJ
ëØ= éØê= îàÉÇÜàÉK= mê~I= åìâ= Çç= íØ
äÉàçàãØ= èØ= íØ= ëÜâÉäÉí= ÄÉë~= É
ÇÜØåØ= åàÉêØòîÉ= íØ= ÅáäØí= â~åØ
âØêâì~ê=ÇÉãçâê~ÅáI=éçê=èØ=_afJ
à~= ÇÜÉ= q~ä~í= uÜ~ÑÉêá= ëØ= Ä~ëÜâì
ÉÇÜÉ=ãÉ=^äá=^ÜãÉíáåI=É=ãçÜì~å
âØíØ= ÇÉãçâê~ÅáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
pâØåÇÉê= oÉñÜÉéá= åÖ~= âç~äáÅáçåá
çéçòáí~ê=ëÜèáéí~êK=
mØê= í~= òÖàÉÇÜìê= âêóÉí~êáå= É
hìîÉåÇáí= à~åØ=åÉîçàáíìê= ëØ=é~âì
SN= îçí~= åÖ~= NOM= ÇÉéìíÉíØ= ë~
åìãØêçå=hìîÉåÇá=á=j~èÉÇçåáëØ
ëØ=sÉêáìíK=wÖàÉÇÜà~=É=âêóÉí~êáí= íØ
hìîÉåÇáí=á=â~=Ü~éìê=êêìÖØ=îçíáãáí
íØ= èÉîÉêáëØ= ëØ= êÉ= íØ=éØêÄØêØ=åÖ~
ipajJà~=ÇÜÉ=_afJà~K=

Talat Xhaferi rizgjedhet kryetar i Kuvendit
të Maqedonisë së Veriut

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

pq^j_liiI=ON=drpeq J=qìêèá~=â~
òÄìäì~ê= êêÉíÜ= POM= ãáäá~êÇØ
ãÉíê~= âìÄ= íØ= Ö~òáí= å~íóêçê= åØ
Öàáêáå=É=aÉíáí= íØ=wáI=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= éêÉëáÇÉåíá= íìêâ= oÉñÜÉé
q~àáé= bêÇçÖ~åI= ÇìâÉ= É= âçåJ
ëáÇÉêì~ê=âØíØ=ÖàØ=ëá=ä~àã=íØ=ãáêØ
íØ= åàØ= êØåÇØëáÉ= ÜáëíçêáâÉÒ= éØê
ëÜíÉíáå=èØ=î~êÉí=éçíÜì~àëÉ=âêÉJ
àíØëáëÜí=åÖ~=ÉåÉêÖàá~=É=áãéçêíìJ
~êK=qìêèá~=â~=ÄØêØ=òÄìäáãáå=ãØ
íØ=ã~ÇÜ=åØ=Üáëíçêá=íØ=Ö~òáí=å~íóJ
êçê= åØ= aÉíáå= É= wáÒI= â~= íÜØåØ

bêÇçÖ~å=åØ=åàØ= Ñà~äáã=íÉäÉîáòáî
åÖ~= pí~ãÄçääáK= jÉÖàáíÜ~íØI
~å~äáëíØ= íØ= áåÇìëíêáëØ= â~åØ
íÜØåØ=ëÉ=åÇçåØëÉ=ë~ëá~=ØëÜíØ=É
ã~ÇÜÉI= ~àç= åìâ= Çç= í~= âíÜÉàØ
qìêèáåØ= åØ= òçåØ= ê~àçå~äÉ= íØ
ÉåÉêÖàáëØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=åÇáâçàØ
åØ=é~ëìêáåØ=É=ëÜíÉíáíK=
^åáà~=É=ëÜéáãáí=c~íáÜÒ=â~=ÖàÉíìê
ÇÉéçòáíØå= åØ= òçåØå= É= Ö~òáíI
p~â~êó~I= åØ= èóíÉòØå= îÉêáäáåJ
ÇçêÉI= wçåÖìäÇ~âI= â~= íÜØåØ
bêÇçÖ~åáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ

^åâ~ê~à~= éä~åáÑáâçå= í~= ÇØêÖçàØ
Ö~òáå=éØê= íêÉÖìå=É=ÄêÉåÇëÜØã
åÖ~= îáíá= OMOPK= c~íáÜÒ= ~éç
mìëÜíìÉëáÒ=ØëÜíØ=~åáà~=É=é~êØ=É
ëÜéáãáí= É=qìêèáëØ= É= Åáä~=ãÄ~å

Éãêáå= ëáé~ë= pìääí~å= jÉÜãÉíáí
ffI= á= Åáäá= â~= ëàÉääØ
hçåëí~ÇáåçéçàØå= J= pí~ãÄçääáå
É=ÇáíØîÉ=íØ=ëçíãÉ=J=åØå=êÉÖàáãáå
çíçã~å= ãØ= NQRPK= qìêèá~= â~
èÉåØ=åØ=âØêâáã=íØ=ÜáÇêçâ~êÄìJ
êÉîÉ= åØ= aÉíáå= É= wá= ÇÜÉ= aÉíáå
jÉëÇÜÉI= âì= ëØ= ÑìåÇãá= ãÉ
îÉéêáãÉí=É=îÉí~=åØ=ìàØê~í=É=âçåJ
íÉëíì~ê~I= â~= åñáíìê= êÉ~ÖáãÉ= íØ
dêÉèáëØ= ÇÜÉ= náéêçëK
jÉÖàáíÜ~íØI= éêÉëáÇÉåíá= íìêâ= â~
íÜØåØ=ëÉ=îÉåÇá=èØ=ÇêÉàíçå=~á=Çç

íÛá= ëÜéÉàíçàØ= çéÉê~ÅáçåÉí= åØ
jÉëÇÜÉK= fãéçêíÉí= É= ÉåÉêÖàáëØ
ëØ=qìêèáëØ=ãØ=OMNV=â~åØ=éêÉâìê
ëÜáÑêØå=É=QN=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØîÉI
ëáé~ë=íØ=ÇÜØå~îÉ=èÉîÉêáí~êÉK=hó
ëÜíÉí= â~= áãéçêíì~ê=ãØ= ëÜìãØ
ëÉ= QR= ãáäá~êÇØ= ãÉíê~= âìÄ= íØ
Ö~òáí= å~íóêçê= îáíáå= É= â~äì~ê= J
âêóÉëáëÜí= åÖ~= oìëá~K= ^å~äáëíØí
é~ê~ä~àãØêçàåØ= ëÉ= ãìåÇ= íØ
ã~êêØ=îàÉí=ÇÜÉ=ãáäá~êÇ~=Ççää~êØ
áåîÉëíáãÉ= é~ê~= ëÉ= ^åâ~ê~à~= í~
åáëØ=éêçÇÜáãáå=É=Ö~òáíK

Turqia bën ‘zbulimin më të madh’ të gazit natyror në Detin e Zi

tfijfkdqlkI= ON= drpeq J= fëÜJ
åØåéêÉëáÇÉåíá= á= pÜ_^JëØI= gçÉ
_áÇÉåI=â~=éê~åì~ê=ÉÇÜÉ=òóêí~êJ
áëÜí= ÉãØêáãáå= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ=â~åÇáÇ~í=á=ë~à=éØê
òÖàÉÇÜàÉí= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= ãØ= P
åØåíçêK=kØ=Ñà~äáãáå=É=íáàI=_áÇÉåá
ØëÜíØ==òçíì~ê=ëÉ=Çç=íÛá=à~éØ=ÑìåÇ
ÇáíØîÉ=âìê=^ãÉêáâ~=á=ãÉêê=ãÉ
íØ=ãáêØ=Çáâí~íçêØíÒK=råØ=Çç=íØ
àÉã= åàØ= éêÉëáÇÉåí= á= Åáäá= Çç= íØ
èØåÇêçà=ãÉ=~äÉ~íØí=ÇÜÉ=ãáèíØ
í~åØ= ÇÜÉ= Çç= íÛì~= ÄØà= íØ= è~êíØ
âìåÇØêëÜí~êØîÉ= í~åØI= ëÉ= ÇáíØí
âìê=Çáâí~íçêØí=à~åØ=ã~êêØ=ãÉ=íØ
ãáêØ=â~åØ=ãÄ~êì~êÒI=â~= íÜØåØ
_áÇÉåá=åØ=åàØ=Ñà~äáã=ÄêÉåÇ~=åàØ
ë~ääÉ= ÄçëÜÉ= åØ= èóíÉíáå= É= íáà= íØ
äáåÇàÉë= ëØ= táäãáåÖíçåI
aÉä~ï~êÉI=åØ=ÇáíØå=É= ÑìåÇáí= íØ
hçåîÉåíØë= hçãÄØí~êÉ= íØ= é~êJ
íáëØ= èØ= ì= ãÄ~àí= çåäáåÉK
aÉâä~ê~í~= É= íáà= âáëÜíÉ= íØ= ÄØåíÉ
ãÉ=éÉêÅÉéíáãáå=ëÉ=éêÉëáÇÉåíá=á
pÜ_^JëØI=açå~äÇ=qêìãéI=â~=åàØ

ãáèØëá=ãÉ=äáÇÉêØI=ëá=éêÉëáÇÉåíá
êìëI= sä~Çáãáê= mìíáå= ÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØëá= á=hçêÉëØ= ëØ=sÉêáìíI
háã=gçåÖ=råK=_áÇÉåá=â~=íÜØåØ
ëÉ=~á=éç=éìåçå=åØ=åàØ=ëíê~íÉÖàá
âçãÄØí~êÉ=éØê=í~=äìÑíì~ê=âçêçåJ
~îáêìëáå=ÇÜÉ=Çç=í~=òÄ~íçåíÉ=~íØ
åØ=ÇáíØå=É=é~êØÒ=íØ=éêÉëáÇÉåÅØë
ëØ=íáàK=^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=áëÜíÉ=É

é~Ñ~äëÜãÉÒ= èØ= éçäáíáâ~= É
qêìãéáí=âáëÜíÉ=ÇØëÜíì~ê=éØê=íÛá
ãÄêçàíìê=~ãÉêáâ~åØí=åÖ~=îáêìëá
îÇÉâàÉéêìêØëK= _áÇÉåáI= ÖàáíÜ~ëÜJ
íìI= ØëÜíØ= òçíì~ê= í~= Ä~ëÜâçàØ
îÉåÇáåI= á= Åáäá=ØëÜíØ=ëÜâ~íØêêì~ê
åÖ~= éêçíÉëí~í= èØ= âØêâçàåØ
ÇêÉàíØëá= ê~ÅçêÉK= mêçíÉëí~í= à~åØ
åñáíìê=åÖ~= îê~ëàÉí= É= ~Ñêáâ~åØîÉ

íØ= é~~êã~íçëìê= åÖ~= çÑáÅÉêØí= É
éçäáÅáëØK= hØíì= ÇÜÉ= í~åá= éç= àì
à~é=Ñà~äØå=íáãÉI=åØëÉ=ã~=ÄÉëçåá
éêÉëáÇÉåÅØåI=ìåØ=Çç= í~= íØêÜÉè
ãØ= íØ=ãáêØå= åØ= ÇêÉàíáã= íçåáå
ÇÜÉ= àç=ãØ= íØ=âÉèÉåÒI= â~= íÜØåØ
_áÇÉåáI=ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=Çç=íØ=àÉíØ
åàØ= ~äÉ~í= á= ÇêáíØë= ÇÜÉ= àç= á
ÉêêØëáêØë=ëçåØK=qØ=Ä~ëÜâì~ê=åÉ
ãìåÇ= ÇÜÉ= Çç= í~= â~éØêÅÉàãØ
âØíØ= Éí~éØ= íØ= ÉêêØëáêØë= åØ
^ãÉêáâØÒI=â~=íÜØåØ=~áK=
m~ëá= hçåîÉåí~= éØêÑìåÇçá
éìåáãÉíI= ÑáëÜÉâòà~êêØí= à~åØ
åÇÉòìê= à~ëÜíØ= åØ= èáÉääI= ÇìâÉ
ëÜØåì~ê=åàØ=~êêáíàÉ=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ
â~êêáÉêØå= éçäáíáâÉ= íØ= _áÇÉåáíI= á
Åáäá= ÉÇÜÉ= Çó= ÜÉêØ= íØ= íàÉê~= â~
ëóåì~ê=â~åÇáÇ~íìêØå=éØê=éêÉëáJ
ÇÉåíK=
_~ëÜâØ=ãÉ=_áÇÉåáåI=éØê=éçëíáå
É= åØåéêÉëáÇÉåíÉë= â~åÇáÇçå
ëÉå~íçêà~=É=h~äáÑçêåáëØI=h~ã~ä~
e~êêáëK=
qêìãéáI=TQ=îàÉ´I=Çç=íØ=êáÉãØêçJ

ÜÉí= òóêí~êáëÜí= ëá= â~åÇáÇ~íá= á
m~êíáëØ= oÉéìÄäáâ~åÉ= Öà~íØ
hçåîÉåíØë= hçãÄØí~êÉ
oÉéìÄäáâ~åÉ= à~îØå= É
~êÇÜëÜãÉK= qêìãéá= èØåÇêçå
é~ë=_áÇÉåáí=åØ=ëçåÇ~òÜÉ=é~ëá
îçíìÉëáí=ëÜéêÉÜáå=é~âØå~èØëá
äáÇÜìê=ãÉ=éØêÖàáÖàÉå=É=~ÇãáåJ
áëíê~íØë=ëØ=íáà=åÇ~à=é~åÇÉãáëØ
ëØ= âçêçå~îáêìëáíI= É= Åáä~= â~
ãÄóíìê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NTQ
ãáàØ= ~ãÉêáâ~åØI= ëá= ÇÜÉ= éØê
é~ÇêÉàíØëáíØ=ê~ÅçêÉK=mêÉëáÇÉåíá
â~= òÜîáääì~ê= åàØ= åÖà~êàÉ
ÑìëÜ~íÉ=ãØ=ÜÉêØí=ãØ=OM=ÖìëÜí
~ÑØê=îÉåÇäáåÇàÉë=ëØ=_áÇÉåáí=åØ
pÅê~åíçåI=mÉåëáäî~åáK=qêìãéá
â~= íÜØåØ= ëÉ= _áÇÉåá= éØêÑ~èØJ
ëçå= íØ= ã~àíØå= ê~Çáâ~äÉ= ÇÜÉ
é~ê~ä~àãØêçá=ëÉ=åØëÉ=~á=òÖàáÇJ
ÜÉíI= í~âë~í= ãÄá= íØ= ~êÇÜìê~í
éÉêëçå~äÉ= åØ= ^ãÉêáâØ= Çç= íØ
êêáíÉå=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëá=ÇÜÉ
íê~òáê~= Çç= íØ= åÇçÇÜáå= åØ
èóíÉíÉí=É=ãØÇÜ~K

Bideni zotohet ta bashkojë kombin dhe t’i japë fund “etapës së errësirës”

q~ä~í=uÜ~ÑÉêá=ØëÜíØ=êáòÖàÉÇÜìê=âêóÉí~ê=á
hìîÉåÇáí=íØ=j~èÉÇçåáëØK=kØ=Ñ~îçê=íØ=íáà
â~åØ=îçíì~ê=SO=ÇÉéìíÉíØ=åÖ~=âç~äáÅáçåá
ipajJ_afK=hìåÇØê=òÖàÉÇÜàÉë=ëØ=íáà=à~åØ
ÇÉâä~êì~ê=é~êíáíØ=çéçòáí~êÉI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
ÉÇÜÉ=~íç=ëÜèáéí~êÉK=wÖàÉÇÜà~=É=uÜ~ÑÉêáí=åØ
âêóÉ=íØ=hìîÉåÇáí=á=â~=Ü~éìê=êêìÖØ=Ñçêãáãáí
íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=á=hçëçîØë
EfhpÜmhF= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ= OQ
çêØí=É=ÑìåÇáí=â~åØ=åÇØêêì~ê=àÉíØ
ÇÜàÉíØ= éÉêëçå~= ëá= é~ëçàØ= É
`çîáÇJNVK= páé~ë= fhpÜmhJëØI
Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= à~åØ= ëÜØêì~ê
OOM= é~ÅáÉåíØI= âìêëÉ= à~åØ
êÉÖàáëíêì~ê=NSO= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~=ãÉ
`çîáÇJNVK= dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ
ÑìåÇáí= åØ= i~Äçê~íçêáå= É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ

fhpÜmh= ãÉ= ãÉíçÇØå= oqJm`o
à~åØ=íÉëíì~ê=ÖàáíÜëÉà=RUQ=ãçëíê~
íØ= ã~êê~= åÖ~= pÜphrhI
Öàìêãáãá= á= âçåí~âíÉîÉ= íØ
ê~ëíÉîÉ= åØ= íÉêêÉå= ÇÜÉ
ä~Äçê~íçêØí= éêáî~íÉI= éêÉà= íØ
ÅáäØîÉ= êÉòìäíçàåØ= NSO= ê~ëíÉ
éçòáíáîÉK= _êÉåÇ~= OQ= çêØîÉ= à~åØ
ê~éçêíì~ê=NM=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=ãÉ
p^op=̀ çsJO=éçòáíáîK=kìãêá=íçí~ä
á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ= ØëÜíØ= NO= NSU
ê~ëíÉ= åÖ~= QS= QRO= éÉêëçå~= íØ
ÇóëÜáãíØ=åØ=îáêìëáå=p^opJ`çsJ
O=ÇÜÉ=QQU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK=dà~íØ
OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=à~åØ=ëÜØêì~ê
OOM= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~= åìãêá= á

éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ= ëÜØêì~êîÉ
ÇÉêá=ãØ=ëçí=ØëÜíØ=ÖàáíÜëÉà=U=NQV
ê~ëíÉI= âìêëÉ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ
~âíáîÉ=ØëÜíØ=P=RTNÒI=â~=åàçÑíì~ê
fhpÜmhJà~I= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ
åìãêáå= É= ê~ëíÉîÉ= íØ= êÉà~= ãÉ
`çîáÇ=ëáé~ë=âçãìå~îÉK=o~ëíÉí
éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~W= âçãìå~
mêáëÜíáåØ= QT= ê~ëíÉI= âçãìå~
jáíêçîáÅØ= NO= ê~ëíÉI= âçãìå~
sìëÜíêêá= NN= ê~ëíÉI= âçãìå~
cÉêáò~à=NM=ê~ëíÉI=âçãìå~=cìëÜØ
hçëçîØ= NM= ê~ëíÉI= âçãìå~
mçÇìàÉîØ= NM= ê~ëíÉI= âçãìå~
aê~Ö~ëÜ= T= ê~ëíÉI= âçãìå~
mêáòêÉå=T= ê~ëíÉI=âçãìå~=mÉàØ=S
ê~ëíÉI= âçãìå~= aêÉå~ë= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= dà~âçîØ= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= pÜíáãÉ= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= pâÉåÇÉê~à= R= ê~ëíÉI
âçãìå~= sáíá= R= ê~ëíÉI= âçãìå~
pìÜ~êÉâØ= Q= ê~ëíÉI= âçãìå~
dàáä~å=P=ê~ëíÉI=âçãìå~=iáéà~å=P
ê~ëíÉI=âçãìå~=h~´~åáâ=O= ê~ëíÉI
âçãìå~= häáåØ= O= ê~ëíÉ= ÇÜÉ=ãÉ
åÖ~= åàØ= ê~ëí= âçãìå~í= e~å= á
bäÉòáíI= fëíçÖ=ÇÜÉ=h~ãÉåáÅØÒI=â~
åàçÑíì~ê=fhpÜmhJà~K

KMDLNj: Qytetarët t’i
padisin institucionet nëse

nuk iu kompensohen
shpenzimet e testit për

Covid

hØëÜáääá= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ= ÇÜÉ= iáêáîÉ= íØ= kàÉêáìí
EhjaikàF= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
ëÜØåÇÉíá=éìÄäáâ=á=èóíÉí~êØîÉ=íØ
hçëçîØë= ØëÜíØ= îØåØ= åØ= ëéêçîØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= `çîáÇJNVK
hjaikàJà~= ëá= ëÜâ~âí~ê= íØ
ÇØëÜíáãáí= íØ= ãÉå~ñÜáãáí= ãÉ
îáêìë= É= â~= îØåØ= éçäáíáâØå
~âíì~äÉ= åØ= îÉåÇK= kØ
ãÉå~ñÜáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= ëØ
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= `çîáÇJNV= â~
ÇØëÜíì~ê= éçäáíáâ~I= É
é~éØêÖ~íáíìê=ãÉ=âØíç=ëáíì~í~I=É
ëÜèì~ê= éØê= àçëÉêáçòáíÉí= ÇÜÉ
àçâçãéÉíÉåÅØ= É= Åáä~= áåíÉêÉëáå
éçäáíáâI=é~êíá~â=ÇÜÉ=éÉêëçå~ä=É
â~= îØåØ= ãÄá= áåíÉêÉëáå= É
ãÄêçàíàÉë= ëØ= ëÜØåÇÉíáí= éìÄäáâK
kØ=é~ãìåÇØëá=ÇÜÉ=é~òçíØëá=èØ
í~=êêáëØ=åìãêáå=É= íÉëíáãÉîÉI=ëá
ã~ëØ= É= îÉíãÉ= ÉÑáâ~ëÉ
é~ê~åÇ~äìÉëÉI= âØíØ
âçãéÉíÉåÅØ= ì~= â~= Ä~êíìê
ä~Äçê~íçêØîÉ= éêáî~íØ= éØê= íØ
ÅáäØí= ~ëâìëÜI= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
íê~åëé~êÉåÅØëI=åìâ=É=Çá=ëÉ=Åáä~í
âêáíÉêÉ= â~åØ=èÉåØ=éØêÅ~âíìÉëÉ
éØê= ÇÜØåáÉ= íØ= äÉàÉëÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=êÉ~Öáãáå=É=hjaikàJ
ëØK=
jØ=íìíàÉI=hjaikà=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= é~ë= äáÅÉåÅáãáí= íØ
ä~Äçê~íçêØîÉ= éêáî~íØ= éØê
íÉëíáãÉ=ãÉ= `çîáÇ= ØëÜíØ= êêáíìê
ãìåÇØëá~= éØê= òÜî~íàÉå= É
èóíÉí~êØîÉK=bÇÜÉ=´ãáãÉí=à~åØ

åØ= ëÜéØêéìíÜàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ= ãÉ
ãìåÇØëáíØ= ã~íÉêá~äÉ= íØ
ëÜìãáÅØë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK=kìãêá= á= ä~Äçê~íçêØîÉ
éêáî~íØ=ØëÜíØ=êêáíìê=ëÜìãØ=ÇÜÉ
ãÉ= âØíØ= ÉÇÜÉ= ãìåÇØëá~= É
òÜî~íàÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK= i~Äçê~íçêØí= éêáî~íØ
ÄØàåØ= íÉëíÉ= ëÉêçäçÖàáâÉ=ÇÜÉ=åØ
íØ= ëÜìãíØå= É= ê~ëíÉîÉ
ìÇÜØòçàåØ= é~ÅáÉåíØí= íØ= ÄØàåØ
íÉëíáå=~åíáJ`çîáÇ=ëá=ÇÜÉ=~å~äáò~
éäçíØëìÉëÉ= íØ= Öà~âìí= É= èØ= éØê
åàØ=éÉêëçå=ëÜìã~=ëÜâçå=ãáÇáë
URJNMM= ÉìêçÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
êÉ~Öáãáå=É=hjaikàJëØK=
hó= âØëÜáää= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= åØ
ãØåóêØ= Ñä~Öê~åíÉ= à~åØ= ÇìâÉ= á
ëÜâÉäìê= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí
ÇìâÉ= ãçë= á= ãÄêçàíìê= ~íçK= jÉ
âØíØ= ê~ëíI= hjaikà= â~= Ñíì~ê
èóíÉí~êØí= èØ= íÛá= é~Çáëáå
áåëíáíìÅáçåÉ= åØ= ê~ëí= ëÉ= åìâ
âçãéÉåëçÜÉå= éØê= íÉëíÉí= éØê
`çîáÇJNV= ÇÜÉ= ëÜéÉåòáãÉí= É
íàÉê~= É= èØ= à~åØ= éØêÖàÉÖàØëá
ÉâëâäìòáîÉ=É=ëÜíÉíáíK

Raporti 24-orësh për Covid: 
10 të vdekur, 220 të shëruar 

dhe 162 raste të reja në Kosovë

dà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØ=â~åØ
îÇÉâìê=ÇÜàÉíØ=éÉêëçå~=ëá=é~ëçàØ=É
áåÑÉâíáãáí=ãÉ=`çîáÇK=fhpÜmhJà~=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜÉ=à~åØ=ëÜØêì~ê=OOM
éÉêëçå~=ÇÜÉ=à~åØ=é~ê~èáíìê=NSO=ê~ëíÉ=íØ
êÉà~=ãÉ=îáêìëáå=hçêçå~ÒK=páé~ë=fhpÜmhJëØI
åìãêá=á=éØêÖàáíÜëÜØã=á=íØ=ëÜØêì~ê~îÉ=ãÉ
`çîáÇ=â~=ëÜâì~ê=åØ=U=NQVI=åÇØêë~=á=íØ
îÇÉâìêîÉ=åØ=QQU

jÉ= âØêâÉëØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØ= â~= åÇ~êØ= PSM=ãáàØ= É
NTM= Éìêç= éØê= ÄäÉêàÉå= É
~é~ê~íìê~îÉ= ãàÉâØëçêÉ= éØê
íÉëíáã=éØê=`çîáÇJNVK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI= âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü
eçíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ= ÇìâÉ
î~òÜÇì~ê= áåîÉëíáãÉí= åØ

áåëíáíìÅáçåÉ= íØ= ëÜØåÇÉíØëáëØ
éØê= äìÑíØ= âìåÇØê= `çîáÇáíK
kØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É= ëçíãÉI
nÉîÉêá~= É= hçëçîØëI= ãÉ
âØêâÉëØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëÉ
cáå~åÅ~îÉI=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã
éØê= åÇ~êàÉå= É= ëÜìãØë= éêÉà
PSM= NTM= ÉìêçëÜ= åØ= Ä~òØ= íØ
âØêâÉëØë= ëØ= jáåáëíêáëØ= ëØ

pÜØåÇÉíØëáëØI= éØê= èØääáã= íØ
Ñáå~åÅáãáí= íØ= ~é~ê~íìê~îÉ
ãàÉâØëçêÉ= éØê= íÉëíáã= éØê
nÉåÇê~í= o~àçå~äÉ= íØ
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ= ÇÜÉ
fhpÜmhJëØI=Ä~òì~ê=åØ=éä~åáå
É= ãáê~íì~ê= åÖ~= nÉîÉêá~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI
ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=eçíáK

Qeveria ndan 360 mijë euro
për aparatura mjekësore për
testim për Covid

Mbi 500
pacientë me

Covid të
shtrirë në
spitalet

publike të
Kosovës

pÜØêÄáãá=péáí~äçê=ÇÜÉ=häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= â~= åàçÑíì~ê= íØ
éêÉãíÉå=ëÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉí
éìÄäáâÉ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= åØ
hçëçîØ= ~âíì~äáëÜí= à~åØ= íØ
ëÜíêáêØ= RNS= é~ÅáÉåíØI= éêÉà
íóêÉ= PVR= à~åØ= íØ= éêÉâìê= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= kØ= ê~éçêíáå
Çáíçê= íØ= pÜphrhJëØ= ØëÜíØ
íÜØåØ=ëÉ=NU=é~ÅáÉåíØ=à~åØ=åØ
êÉëéáê~íçêØI= OT= à~åØ= ÇìâÉ= ì
íê~àíì~ê= ãÉ= ã~âáå~í= É
ÑêóãØã~êêàÉë= `m^mI= âìêëÉ
PQT= íØ= íàÉêØ= à~åØ= åØ
çâëáÖàÉåçíÉê~éáK= hçëçî~= â~
ÖàáíÜëÉà= TMM= ëÜíêÉíØê= åØ
nÉåÇêØå= häáåáâÉ
råáîÉêëáí~êÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
åØ= ëéáí~äÉí= ê~àçå~äÉK= hØíáà
îÉåÇá= íØ= éêÉãíÉå= á= à~åØ
ëÜíì~ê= NSO= ê~ëíÉ= íØ= êÉà~=ãÉ
âçêçå~îáêìëI=é~ë=ã~êêàÉë=ëØ
RQU= ãçëíê~îÉK= mêÉà= NP
ã~êëáíI= âìê= à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê
ê~ëíÉí= É= é~ê~= ãÉ
âçêçå~îáêìë= åØ= hçëçîØI
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= á
hçëçîØë= EfhpÜmhF= â~
ê~éçêíì~ê= éØê= NO= NSU= íØ
áåÑÉâíì~ê=ãÉ=âØíØ=îáêìëK
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jìÜ~ãÉí=hl`f=

mofpeqfk¦I= ON=drpeq J=kàçÜØëáí= É
êêÉíÜ~å~îÉ= éçäáíáâÉ= â~åØ
ãçÜì~ê= ãìåÇØëáåØ= ëÉ= åØ
í~âáãáå= É= ~êÇÜëÜØã= åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=åØ=pÜíØéáåØ
É=_~êÇÜØ=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØêÑìåÇáãí~êÉK=^í~
â~åØ= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= åØ= âØíØ
í~âáã= ãìåÇ= íØ= ~êêáÜÉí= îÉíØã
åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉâçåçãáâÉ
åØ= ãÉë= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉK= ^å~äáëíá
éçäáíáâ= fäáê= fÄê~Üáãá= â~= ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= ÉåÇÉ= åìâ= à~åØ= ~êêáíìê
âìëÜíÉí= èØ= åØ= âØíØ= í~âáã= íØ
~êêáÜÉí= ã~êêØîÉëÜà~= Ñáå~äÉK= m~ë

ÇØëÜíáãáí=íØ=í~âáãáí=íØ=èÉêëÜçêáíI
ÇÜÉ= é~ë= åàØ= ääçà= é~ìòÉ= íØ
~åÖ~òÜáãáí= ~ãÉêáâ~åI= ØëÜíØ
ä~àã= á= ãáêØ= èØ= í~âáãá= Çç= íØ
åÇçÇÜØ= åØ= ëÜí~íçêK= mØêîÉ´
éÉëÜØë= ëáãÄçäáâÉ= èØ= â~= åàØ
í~âáã= åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØI
ØëÜíØ=ëÜìãØ=áåâìê~àìÉë=Ñ~âíá=èØ
âó= í~âáã= çêÖ~åáòçÜÉí= åØå
çãÄêÉääØå=É=hØëÜáääáí= íØ=páÖìêáëØ
hçãÄØí~êÉ= íØ= pÜ_^JëØ= ÇÜÉ= âàç
ÇìÜÉí= íØ= ãáêØéêáíÉí= ÇÜÉ
éØêëÜØåÇÉíÉíK= aìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ= íØ= ÖàáíÜØ
âçåëíÉä~Åáçåáå=É= òÜîáääáãÉîÉ=åØ
_êìâëÉä= ÇÜÉ= r~ëÜáåÖíçåI= åìâ
éêÉë= èØ= Çç= íØ= âÉíØ= åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=Ñáå~äÉI=éçê=ãìåÇ=íØ

éêÉëáã=åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
´ØëÜíàÉ=ÉâçåçãáâÉ=ëá=ÇÜÉ=~êêáíàÉ
É= åÇçåàØ= ãáêØâìéíáã= ëÉ= ´Ñ~êØ
éêáíÉí= íØ= ~êêáÜÉí= ãÉ
ã~êêØîÉëÜàÉå= éØêÑìåÇáãí~êÉÒI
â~=íÜØåØ=fÄê~Üáãá=éØê=béçâØå=É
êÉÒK=
^ë= ~å~äáëíá= fãÉê=jìëÜâçä~à= åìâ
éêÉí=åÇçåàØ=òÜîáääáã=éçäáíáâ=åÖ~
âó=í~âáãK=̂ á=â~=íÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~=É=êÉÒ=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã=íØ
Çó= îÉåÇÉí= Çç= í~= âçåÑáêãçàåØ
éØêâìëÜíáãáå= É= íóêÉ= éØê
ã~êêØîÉëÜàÉå=Ñáå~äÉK=q~âáãá=á=O
ëÜí~íçêáí= Çç= íØ= àÉíØ= âçåÑáêãáã= á
éØêâìëÜíáãáí= éØê= ~êêáíàÉå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= Ñáå~äÉ= hçëçîØ J
pÉêÄáI=éçê=ãìåÇ=íØ=~êêáÜÉí=ÉÇÜÉ

åÇçåàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=É=â~ê~âíÉêáí
ÉâçåçãáâK=pÜ_^Jà~=É=â~=ÄØêØ= íØ
è~êíØ= ëÉ= éØêÖàÉÖàØëá~= âêóÉëçêÉ
éØê= ~êêáíàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë
éçäáíáâÉ= á= í~âçå= _êìâëÉäáí= éçêI
å~íóêáëÜíI= êçäá= á= pÜ_^JëØ= ØëÜíØ
íÜÉäÄØëçêK= hçëçî~= ÇìÜÉí= í~
âìéíçàØ= ÇêÉàí= âØíØ= éØêâìëÜíáã
~ãÉêáâ~å= ÇÜÉ= ÇìÜÉí= í~
â~éáí~äáòçàØ= ë~= ãØ= ëÜìãØ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= îÉíáåÒI= â~= íÜØåØ
jìëÜâçä~àK
bÇÜÉ=âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü=eçíá
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã
Çç= íØ= ÑäáíÉí= éØê= ´ØëÜíàÉ
ÉâçåçãáâÉK= pÜ_^Jà~= â~= èÉåØ
ÖàáíÜãçåØ= îÉåÇáãí~êÉ= åØ
éêçÅÉëáå= É= ëÜíÉíåÇØêíáãáí= íØ
hçëçîØëK=jØ=O=ëÜí~íçê=í~âçÜÉãá
åØ= pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê=ãÉ=é~äØå=ëÉêÄÉI= ëá=Çó
îÉåÇÉ= íØ=é~î~êìê~I=éØê=éêçàÉâíÉ
ã~ÇÜçêÉ= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
Éâçåçãáâ= èØ= Çç= í~= åÇØêêçàåØ
éÉêëéÉâíáîØå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= ê~àçåáíK= hçëçî~
ØëÜíØ=É=ÄÉâì~ê=ãÉ=ãáèíØ=èØ=â~ÒI
é~íá= ëÜâêì~ê= eçíá= åØ= éêçÑáäáå= É
îÉí=åØ=c~Å~ÄççâÒK=

mçê= åÇêóëÜÉ= ãÉåÇçå= é~êíåÉêá
âêóÉëçê= á= eçíáí= åØ= âç~äáÅáçåáå
èÉîÉêáëØëK hêóÉí~êá=á=̂ äÉ~åÅØë=éØê
^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØëI=o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= åØ
í~âáãáå= åØ=r~ëÜáåÖíçåI= hçëçî~
ÇìÜÉí=íØ=ëÜâçàØ=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ=ãÉ= pÉêÄáåØK= mç
ëÜâçàãØ= éØê= ã~êêØîÉëÜàÉI= éØê
åàçÜàÉ= êÉÅáéêçâÉ= åØ= âìÑá
ÉâòáëíìÉëK=kØëÉ=êêÉíÜ~å~í=É=ëàÉääáå
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉI= éç= ëÜâçàãØ
éØê=âØíØ=ã~êêØîÉëÜàÉI=éçê=åØëÉ=â~
éØêé~êáãI= ã~êêáã= ÉÇÜÉ
éØêé~êáãáåI ÅáäáÇç= èçÑíØ= ~áÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=e~ê~Çáå~àK=
kÇ~à= éêáíàÉîÉ= íØ= e~ê~Çáå~àí= â~
êÉ~Öì~ê= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê=sì´áèK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ
åØ= âØíØ= í~âáã= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
ÄáëÉÇáãÉ=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØ= îÉíØã= éØê= íÉã~í= É
éØêÅ~âíì~ê~=ãØ=ÜÉêØí=ÇÜÉ=ëÉ=åìâ
Çç= íØ= âÉíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØêÑìåÇáãí~êÉ= ~íàÉK kÉ= éç
ëÜâçàãØ= åØ= r~ëÜáåÖíçå= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= íÉã~= íØ= éØêÅ~âíì~ê~K
jìåÇ=íØ=Ñä~ëáã=éØê=´Çç=íÉãØI=éçê
~í~=íØ=ã~êêáå=íØ=ÖàáíÜ~=É=åÉ=~ëÖàØI

pÜíóÜÉí=éØê=Çó=ÇáíØ=í~âáãá=hçëçîØ=J=pÉêÄá=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØ\

Takimi i Uashingtonit mund
të sjellë vetëm marrëveshje

ekonomike 
^å~äáëíØí=éçäáíáâØ=åìâ=éêÉëáå=èØ=åØ=í~âáãáå=É=~êÇÜëÜØã=åØ
r~ëÜáåÖíçå=íØ=åÇçÇÜØ==ã~êêØîÉëÜà~=éØêÑìåÇáãí~êÉ=åÇØêãàÉí
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK=fäáê=fÄê~Üáãá=ÇÜÉ=fãÉê=jìëÜâçä~à=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê=éØê=béçâØå=É=êÉÒ=ëÉ=åÖ~=í~âáãá=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI=á
Åáäá=éêáíÉí=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=Q=ëÜí~íçêI=ãìåÇ=íØ=éêáíÉí=îÉíØã=åÇçåàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=ÉâçåçãáâÉ=åÇØêãàÉí=Çó=îÉåÇÉîÉK=bÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí
ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉ=â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=åØ=âØíØ=í~âáã=éêáíÉí
íØ=ÇáëâìíçÜÉí=éØê=´ØëÜíàÉ=ÉâçåçãáâÉ
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ÇÜÉ=íÛá=åàçÜáãI=~íØ=Ñáäã=åìâ=Çç=í~
ëÜçÜáåÒI=â~=íÜØåØ=sì´áèáK=
jÉÖàáíÜ~íØI ~á= â~= éê~åì~ê= ëÉ
ÄáëÉÇáãÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=åìâ=Çç=íØ
àÉåØ=íØ=äÉÜí~K=f=ÇØêÖì~êá=á=pÜíØéáëØ
ëØ=_~êÇÜØ=éØê=Çá~äçÖìåI=oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääI=ãØ=NQ=ÖìëÜí=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= ãØ= O= ëÜí~íçê= hçëçî~= ÇÜÉ
pÉêÄá~= Çç= íØ= í~âçÜÉå= åØ
r~ëÜáåÖíçåK= hØë~à= ÑíÉëÉ= á= à~åØ
éØêÖàáÖàìê= éçòáíáîáëÜí
âêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI
^äÉâë~åÇØê= sì´áèK= f= îÉíãá= èØ

ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= âêáíáâ= åÇ~à= âØíáà
í~âáãá=â~=èÉåØ=áëÜJâêóÉãáåáëíêáI
äáÇÉêá= á= isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI= á= Åáäá
âØíØ= í~âáã= É= â~= åÇØêäáÇÜìê= ãÉ
òÖàÉÇÜàÉí=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=åØ=pÜ_^
èØ= éêáíÉí= íØ=ãÄ~ÜÉå= åØ= åØåíçêK
q~âáãá= á= é~êØ= á= âØíáà= ääçà= åØ
pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØ= áëÜíÉ
é~ê~é~êØ= íØ= ãÄ~ÜÉí= ãØ= OT
èÉêëÜçê= éçêI éØê= ëÜâ~â= íØ
éìÄäáâáãáí= íØ= ~âí~âìòØë= ëØ
dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= e~ëÜáã= qÜ~´áI= âó
í~âáã=áëÜíÉ=~åìäì~êK

¦ëÜíØ=ëÜíóêØ=éØê=Çó=ÇáíØ=í~âáJ
ãá= á= é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê= O
ëÜí~íçê= åÇØêãàÉí= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=wØêá
á=^ãÉêáâØëÒI=ÇìâÉ=Åáíì~ê=Çáë~
ÄìêáãÉK= hó= ãÉÇáìã= åìâ= â~
ÇÜ~åØ= åÇçåàØ= ÜçääØëá= íàÉíØê
éØê= ~êëóÉí= É= ëÜíóêàÉë= ëØ
í~âáãáíI= ãáâéêáíØë= íØ= íØ= Åáäáí
Çç= íØ= àÉåØ= âØëÜáääí~êá= éØê
páÖìêá= hçãÄØí~êÉI= oçÄÉêí
lÛ_êáÉåI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= oáÅÜ~êÇ
dêÉåÉääI=á=ÇØêÖì~ê=á=éçë~´Øã=á
éêÉëáÇÉåíá=açå~äÇ=qêìãé=éØê
ÄáëÉÇáãÉí= É= é~èÉë= hçëçîØ= J
pÉêÄáK=
dà~íØ= íØ=éêÉãíÉë=ÉÇÜÉ=éêÉëáJ
ÇÉåíá= á= pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê
sì´áèI= â~= ÇÉâä~êì~ê= êêÉíÜ
ê~éçêíáãÉîÉ= éØê= ãìåÇØëáåØ

É=ëÜíóêàÉë=ëØ=í~âáãáí=íØ=O=ëÜí~J
íçêáí= èØ= ØëÜíØ= é~ê~ä~àãØêì~ê
íØ= ãÄ~ÜÉí= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØ= åØ= r~ëÜáåÖíçåK
sì´áèá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãìåÇ= íØ
âÉíØ= åàØ= ëÜíóêàÉ= íØ= Ç~íØë= éØê
Çáë~=ÇáíØK=bâòáëíçå=åàØ=áåáÅá~J
íáîØ=éØê=äØîáòàÉå=É=Ç~íØëK=råØ
Çç= íØ= à~é= åàØ= éØêÖàáÖàÉK= kìâ
ãÉåÇçà= ëÉ= âàç= Çç= íØ= àÉíØ= É
äÉÜíØK= ^= åÇáÉà= éÉêëçå~äáëÜí
åàØ= Ä~êêØ= íØ= ã~ÇÜÉ\= mçI= éçê
~àç=èØ=ãìåÇ=íØ=Ö~ê~åíçà=ØëÜíØ
ëÉ= ìåØ= Çç= íØ= äìÑíçà= éØê
áåíÉêÉëáå=É=pÉêÄáëØI=ÇÜÉ=~àç=èØ
Çáë~= ØåÇØêêçàåØI= é~î~êØëáåØI
åìâ=Çç= íØ=åÇçÇÜØÒI= â~= íÜØåØ
sì´áèá= é~ê~= Ö~òÉí~êØîÉ= åØ
_~í~àåáÅØI= âì= â~=ã~êêØ= éàÉëØ
åØ= åàØ= ìëÜíêáã= íØ= åàØëáîÉ= íØ
cçêÅ~îÉ= ^àêçêÉ= íØ= rëÜíêáëØ
pÉêÄÉI=ê~éçêíçå=_VOÒK

Shtyhet për dy ditë
takimi Kosovë - Serbi
në Shtëpinë e Bardhë?

mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
hêóÉí~êá= á= iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉI= ^äÄáå= hìêíáI= â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= é~ê~= íêá= ÇáíØîÉ
âáëÜíÉ= éê~åì~ê= åàçÑíáãáå= éØê
åàØ= âØêâÉëØ= åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~= É
hçëçîØë= åØ= pÜ_^I= íØ
åØåëÜâêì~ê= åÖ~= OR= îÉéêáãí~êØ
ëÜèáéí~êØI=éØê=íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ
åàØ=í~âáã=îáêíì~ä=íØ=éØêÄ~ëÜâØí
ãÉ= âêÉêØí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜíÉíØêçêÉ=É= íØ=é~êíáîÉ=éçäáíáâÉI
éØê= íØ= Çáëâìíì~ê= éØê
éÉêëéÉâíáîØå= É= ëíê~íÉÖàáíØ= É
îÉ´~åí~= É= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
ëìÄàÉâíÉîÉ=íØ=hçëçîØë åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ= éêçÅÉëáå= É= ÄáëÉÇáãÉîÉ= åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØK kØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄçâÒI=~á=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=êÉÑìòì~ê=âØíØ
ÑíÉëØ=éØê=~êëóÉ= ëÉI ëáé~ë= íáàI åàØ
í~âáã= á= íáääØ= Çç= íØ= äÉÖàáíáãçåíÉ
åàØ= éêçÅÉë= á= Åáäá= éç= òÜîáääçÜÉí
íØêØëáëÜí= åØ= ãìåÖÉëØ= íØ
êÉëéÉâíáí= éØê= èóíÉí~êØíI
áåëíáíìÅáçåÉí=ÇÜÉ=ÇÉãçâê~ÅáåØ
É=hçëçîØëK
^á= ëØêáëÜ= â~= âêáíáâì~ê
éØêÑ~èØëìÉëáå=ëéÉÅá~ä= íØ=pÜ_^J
ëØ=éØê=ÄáëÉÇáãÉí=hçëçîØ=J pÉêÄáI
oáÅÜ~êÇ=dêÉåÉääK hìêíá=â~=íÜØåØ
ëÉ= hçëçî~= dêÉåÉääáå= ÇìÜÉí= í~

âìåÇØêëÜíçàØ= åàØòØêá= ~ëÜíì= ëá´
âáëÜíÉ= îÉéêì~ê= ãÉ= áëÜJ
~ãÄ~ë~Ççêáå=dÉäÄ~êÇI= á= Åáäá= åØ
îáíáå=NVVU=âáëÜíÉ=íÜØåØ=ëÉ r†hJ
à~= ØëÜíØ= íÉêêçêáëíÉK=p~= á= éØêâÉí
íØ= ÇØêÖì~êáí= íØ= éçë~´Øã
dêÉåÉääI=ãÉèÉåØëÉ= ~á= â~= íÜØåØ
ëÉ= hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= ÜÉèØ
êÉÅáéêçÅáíÉíáå= ãÉ= pÉêÄáåØI
ãÉåÇçà= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= îÉéêçàãØ
ãÉ= íØ= åàØëçà= ëá´= îÉéêì~ã= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= dÉäÄ~êÇI= âìê= ãØ
NVVU= íÜ~= ëÉ= r†hJà~= ØëÜíØ
íÉêêçêáëíÉK= mê~I í~
âìåÇØêëÜíçàãØ= åàØòØêáI= åØ
ãØåóêØ= èØ= í~= âìéíçàØ= ëÉ= âàç
è~ëàÉ= ØëÜíØ= É= é~éê~åìÉëÜãÉ
éØê= åÉK= ^ëçâçÜÉ= âìåÇØêëÜíáãá
óåØ= ÄØêá= èØ= dÉäÄ~êÇ= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉí= åÖ~= eçäÄêççâÉI
éê~= á~= é~ãØ= Ü~áêáå
âìåÇØêëÜíáãáíK= bÇÜÉ= ëçí= å~
ÇìÜÉí= èØ= oáÅÜ~êÇ= dêÉåÉääá= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉí= ãÉ= åàØ= oáÅÜ~êÇ
eçäÄêççâÉ= íØ= êáÒI= â~= ëÜâêì~ê
hìêíáI= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê= ~êëóÉí= É
ãçëéàÉëØã~êêàÉë= åØ= âØíØ
í~âáãK= q~âáãá= ãÉë
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ= âêóÉí~êØîÉ= íØ= é~êíáîÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= Çç= íØ= âáëÜíÉ
âìéíáã= åØëÉ= èÉîÉêá~= Çç= íØ

âáëÜíÉ=éØêÖ~íáíìê=åàØ=éä~íÑçêãØ
ãÉ= âØêâÉë~= åÇ~à= pÉêÄáëØI= íØ
ÅáäØå= Çç= íØ= ÇìÜÉí= í~= é~ê~èáëíÉ
åØ= hìîÉåÇ= éØê= í~= âØêâì~ê
ãáê~íáãáå=É=OLP= íØ=ÇÉéìíÉíØîÉK
sÉéêáãá= á= èÉîÉêáëØ= é~
éä~íÑçêãØI= ~éç= ãÉ= éä~íÑçêãØ
èØ= á=ãÄ~ÜÉí= ÑëÜÉÜìê=hìîÉåÇáíI
àç=îÉíØã=èØ=É=ÑóÉå=ÇÉãçâê~ÅáåØ
ÇÜÉ= åÉ= ëá= ëìÄàÉâí= ãØ= á= ã~ÇÜ
é~êä~ãÉåí~êI= éçê= É= ÇØãíçå
áåíÉêÉëáå= âçãÄØí~êK= mØêîÉ´
âØë~àI=ëá=ãìåÇ=íØ=ã~êêáã=éàÉëØ
åØ=åàØ=í~âáã=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ãÉ
åàØ= ÑáÖìêØ= ëá= éêÉëáÇÉåíá= á
hçëçîØëI=á=Åáäá=îÉíØ=ãÄØëÜíÉí=åàØ
éä~å= âêÉàí= íàÉíØêI= éØê= í~= é~Öì~ê
pÉêÄáåØ=ãÉ=ÅçéØíáã=íØ=hçëçîØë
åØå= éÉíâìå= É= ëÜâØãÄáãáí
íÉêêáíçêá~ä\= kÉ= åìâ= ãÉåÇçàãØ
ëÉ= hçëçî~= á= â~= ÄçêñÜ= pÉêÄáëØ
Çá´â~I= ÇÜÉ= åìâ= ÇØëÜáêçàãØ= èØ
éØêãÉë=éàÉëØã~êêàÉë=åØ=í~âáãÉ
í~=òÄìëáã=ë~Ççé~â=ãìåÖÉëØå=É
äÉÖàáíáãáíÉíáí= íØ= ~íóêÉ= èØ= â~åØ
ÇÉäÉÖàáíáãì~ê= îÉíîÉíÉåK= kàçÜà~
É=hçëçîØë=åìâ=ØëÜíØ=Çá´â~=èØ=åÉ
ãìåÇ= í~= ÄäÉàãØI= ~íØ= ãìåÇ= í~
ÑáíçàãØ=ÇìâÉ=åÇØêíì~ê=É=ÑçêÅì~ê
ëÜíÉíáåI= ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ
ÇÉãçâê~ÅáåØÒI= â~= ëÜâêì~ê
hìêíáK

Kurti: Me Grenellin
duhet të veprojmë 
si me Gelbardin, ta
kundërshtojmë njëzëri
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mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á
é~êØI=_Éëåáâ=q~ÜáêáI=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= mêçàÉâíäáÖàá= éØê
èÉîÉêáåØ= ØëÜíØ= Ñáå~äáòì~êK

kØ=ãÄäÉÇÜàÉ=íØ=èÉîÉêáëØI=~á
â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=éØê=íØ=é~êØ=ëÉ
ãçë= ØëÜíØ= åÇÉëÜ= ãÉ
hìëÜíÉíìíØåI= éêçàÉâíäáÖàá
ØëÜíØ=ÇØêÖì~ê=åØ=hçãáëáçå

íØ= sÉåÉÅá~ë= éØê= ëÜèóêíáãK
páé~ë= íáàI= åØ= ãì~àáå= íÉíçê
éêáíÉí= íØ= îáàØ= éØêÖàáÖàà~= É
âØíáà=âçãáëáçåá=ÇÜÉ=ãØ=é~ë
éêçàÉâíäáÖàá= Çç= íØ= îçíçÜÉíK

iáÖàá= í~åá= ØëÜíØ= Ñáå~äK= kÉ
âÉãá= îÉåÇçëìê= NR=ãáåáëíêá
ÇÜÉ= Çó= íÛá= ãÄÉëáå= ã~åJ
Ç~í~êáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
q~ÜáêáK

Projektligji për qeverinë dërgohet në Komision të Venecias

mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü=eçíáI= â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ= Çç= íØ= ãÉêêÉå= ã~ë~í= É
åÉîçàëÜãÉ=éØê= Ñáääáã= íØ= îáíáí= íØ
êá=ëÜâçääçêK=^á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=éØê
âØíØ= ´ØëÜíàÉ= íØ= éêÉãíÉå= â~
í~âì~ê= ãáåáëíêáå= É
pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êãÉåÇ= wÉã~àI
ÇêÉàíçêáå= É= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê
íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ
EfpÜmhFI= k~ëÉê= o~ã~Ç~åá= ÇÜÉ
ÇêÉàíçêáå= É= éØêÖàáíÜëÜØã= íØ
pÜØêÄáãáí= péáí~äçê= ÇÜÉ= häáåáâ
råáîÉêëáí~ê= íØ= hçëçîØë
EpÜphrhFI= s~äÄçå= hê~ëåáèáK
eçíá=â~= íÜØåØ=ëÉ=â~=âØêâì~ê=èØ
åØ= íØ= ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜâçääçêÉ= íØ= åÇØêãÉêêÉå
îÉéêáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
êÉëéÉâíáãáå= É= ã~ë~îÉ= ÇÜÉ
éêçíçâçääçîÉ= íØ= Å~âíì~ê~= åÖ~
ÉâëéÉêíØí= É= ëÜØåÇÉíØëáëØK

aìâÉ=îäÉêØëì~ê=éìåØå=É= ëí~Ñáí
ëÜØåÇÉíØëçê= íØ= îÉåÇáíI= Öà~íØ
âØíóêÉ= ãì~àîÉ= íØ= êØåÇØ= íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= ëÑáÇØ
ãÄÉíÉí= êáÑáääáãá= á= îáíáí= íØ= êá
ëÜâçääçêI=åÇ~à=âØêâçî~=èØ=åØ= íØ
ÖàáíÜ~=áåëíáíìÅáçåÉí=ëÜâçääçêÉ=íØ
åÇØêãÉêêÉå= îÉéêáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
ã~ë~îÉ= ÇÜÉ= éêçíçâçääçîÉ= íØ
Å~âíì~ê~= åÖ~= ÉâëéÉêíØí= É
ëÜØåÇÉíØëáëØK= kØ= âØíØ= í~âáã= ì
Çáëâìíì~= éØê= ÖàÉåÇàÉå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÉéáÇÉãáçäáÖàáâÉ
åØ= îÉåÇI= ãÉ= íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= ÇÜÉ
é~ê~åÇ~äáãáå= É= éØêÜ~éàÉë= ëØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= åÇ~à
âØêâçî~I= éç= ~ëÜíìI= èØ
áåëíáíìÅáçåÉí=É=ëÜØåÇÉíáí=éìÄäáâ
ÇÜÉ= ÇÉé~êí~ãÉåíÉí= âçãìå~äÉ
íØ= ëÜØåÇÉíØëáëØ= íÛá= ÄØàåØ
éØêÖ~íáíàÉí=É=ÇìÜìê~I=åØ=ãØåóêØ

èØ= íØ= âêóÜÉí= ãÉ= âçÜØ= ÉÇÜÉ
î~âëáåáãá= á= èóíÉí~êØîÉ= åÇ~à

Öêáéáí= ëÉòçå~äI= ëá= åàØ= ã~ëØ
ãÄêçàíØëÉ= é~ê~åÇ~äìÉëÉ= åÇ~à

éØêÜ~éàÉë=ëØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJ
NVÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK

Hoti thotë se do t’i marrin masat e nevojshme
për fillim të vitit të ri shkollor

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J jáåáëíêá~
É= ^êëáãáí= ÇÜÉ= pÜâÉåÅØë= â~
âØêâì~ê= åÖ~= nÉîÉêá~= É
hçëçîØëI= èØ= í~= ãìåÇØëçàØ
~åÖ~òÜáãáå= É= N= MMM
ãØëáãÇÜØåØëîÉ= ãÉ= é~ÖÉëØ
éØê=îáíáå=É=êá=ëÜâçääçêI=èØ=éêáíÉí
íØ= ÑáääçàØ= ãØ= N= ëÜí~íçêK
^åÖ~òÜáãá= á= âØíóêÉ
ãØëáãÇÜØåØëîÉI= ëáé~ë
òóêí~êØîÉ= íØ= âØë~à= ãáåáëíêáÉI
ÇìÜÉí= íØ= îäÉàØ= îÉíØã= Öà~íØ
âçÜØë= ëØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíK=
båîÉê= lëÇ~ìí~àI= âØëÜáääí~ê= á
ä~êíØ= éçäáíáâ= åØ= â~ÄáåÉíáå= É
ãáåáëíêáí= íØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëI= â~= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= âó
åìãØê= á= ãØëáãÇÜØåØëîÉ
ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=ëá=ëí~Ñ=êÉòÉêîØ=åØ
ê~ëí= íØ= áåÑÉâíáãáí= ãÉ

âçêçå~îáêìë= ~éç= áòçäáãáí= íØ
ãØëáãÇÜØåØëÉîÉ= íØ= êêÉÖìääíK
kÉ=âÉãá=âØêâì~ê=~åÖ~òÜáã=íØ
êêÉÖìääí=íØ=ãØëáãÇÜØåØëîÉ=ãÉ
ÖàóëãØ= é~ÖÉëØ= îÉíØã= éØê
éÉêáìÇÜØå=É=é~åÇÉãáëØK=hÉãá
âØêâì~ê= åÖ~= nÉîÉêá~= èØ= íØ

ãÄØëÜíÉëØ= ãÉ= N= MMM
ãØëáãÇÜØåØë= ëá= ëí~Ñ= êÉòÉêîØ
ÇÜÉ= ëí~Ñ= íÉâåáâI= î~êØëáëÜí= åÖ~
åÉîçà~íK= hØí~= ãØëáãÇÜØåØë
Çç= íØ= éìåçàåØ= îÉíØã= åØ
êêÉíÜ~å~=é~åÇÉãáÉK=hØí~= à~åØ
ãØëìÉë= éäçíØëìÉë= éØê= íÛá

éäçíØëì~ê= åÉîçà~í= î~êØëáëÜí
éêÉà= ëáíì~í~îÉ= èØ= îáàåØ= ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~êà~= É= íóêÉ= åØ= åáîÉä
ëÜíÉíá=ÄØÜÉí=åØ=Ä~òØ=íØ=åìãêáí
íØ= åñØåØëîÉ= åØéØê= ÇêÉàíçêá
âçãìå~äÉ=íØ=~êëáãáíÒI=â~=íÜØåØ
lëÇ~ìí~àK=
oêáíàÉå= É= ëí~Ñáí= íØ= éÉêëçåÉäáí
~êëáãçêI=éØê=Ñáääáãáå=É=éêçÅÉëáí
ãØëáãçêI= É= â~= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ
hØëÜáääá= á= mêáåÇØêîÉ= á= hçëçîØëK
vãêÉí= oÉëÜáíáI= âêóÉí~ê= á= âØíáà
hØëÜáääáI= åØ= åàØ= ÄáëÉÇØ= éØê
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØÒI= â~
íÜØåØ= ëÉI= éØêîÉ´= áåÑÉâíáãáí= íØ
ãìåÇëÜØã= ãÉ= ëØãìåÇàÉå
`çîáÇJNV= íØ= ãØëáãÇÜØåØëÉîÉI
ëí~Ñá=á=êá=ÇìÜÉí=íØ=åÇáÜãçàØ=ÉÇÜÉ
åØ= ê~ëí= íØ= ã~êêàÉë= ëØ= îÉåÇáãáí
éØê= åÇ~êàÉå= É= åñØåØëîÉ= åØ= Çó
çëÉ=íêá=âä~ë~K=aç=íØ=íÜçíØI=ãçë=íØ
àÉíØ= Ä~êêØ= É= åàØ= ãØëáãÇÜØåØëá

èØ=íØ=éìåçàØ=åØ=åàØ=âä~ëØ=åØ=íêá
ÖêìéÉI= ëáÇçãçë= É= âÉãá= Ñà~äØå
éØê=~íç=âä~ë~=èØ=â~åØ=åìãØê=íØ
ã~ÇÜ= íØ= åñØåØëîÉÒI= â~= íÜØåØ
oÉëÜáíáK= mØêîÉ´= âØêâÉëØë= éØê= N
MMM= ãØëáãÇÜØåØë= ëÜíÉëØ= ãÉ
é~ÖÉëØI=jáåáëíêá~=É=^êëáãáí=ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= â~= âØêâì~ê= ÉÇÜÉ= åÖ~
råáîÉêëáíÉíá= á= mêáëÜíáåØëI
âçåâêÉíáëÜí= åÖ~= c~âìäíÉíá= á
bÇìâáãáíI= èØ= ëíìÇÉåíØí= íØ
åÇáÜãçàåØ= åØ= ãÄ~êØî~àíàÉå= É
éêçÅÉëáí= ãØëáãçêK= hØíóêÉ
ëíìÇÉåíØîÉ= Çç= íÛì= åàáÜÉí
éê~âíáâ~I= éêçÅÉë= âó= èØ= ØëÜíØ
çÄäáÖáã= éØê= éØêÑìåÇáãáå= É
Ñ~âìäíÉíáíK= kÇØêë~= ÇÉâ~åá= á
c~âìäíÉíáí= íØ= bÇìâáãáíI= bíÜÉã
†ÉâìI= ãØ= ÜÉêØí= âáëÜíÉ= íêÉÖì~ê
Ö~íáëÜãØêáåØ=É=âØíáà=Ñ~âìäíÉíá=éØê
í~= åÇáÜãì~ê= jáåáëíêáåØ= É
^êëáãáí=åØ=éêçÅÉëáå=É=ãØëáãáíK

Kërkohen një mijë mësimdhënës shtesë 
për fillimin e vitit shkollor

Ministri Zemaj: Do t’i bëjmë realitet
sigurimet shëndetësore

mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
jáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ
wÉã~àI= é~ë= ÉãØêáãáí= íØ= ÄçêÇáí
ÇêÉàíìÉë=íØ=cçåÇáí=íØ=páÖìêáãÉîÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ= à~åØ
íØ= éØêâìëÜíì~ê= ÇÜÉ= ~åÖ~òÜì~ê
ã~âëáã~äáëÜí= èØ= ë~=ãØ= é~êØ= íØ
éäçíØëçÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=é~ê~âìëÜíÉí
åØ=ãØåóêØ=èØ=âó=ÑçåÇ=íØ=àÉíØ=åØ
Ñìåâëáçå=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ=íÛì=çÑêçÜÉå
èóíÉí~êØîÉ= ëáÖìêáãÉ= ëÜØåÇÉíØJ
ëçêÉ= ÇÜÉ= ãÄìêçàØ= Ñáå~åÅá~êÉK

_~òì~ê=åØ=éêçéçòáãáå=íáãI=ëçí
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
É= ãáê~íçá= ÉãØêáãáå= É= ÄçêÇáí
ÇêÉàíìÉë=íØ=cçåÇáí=íØ=páÖìêáãÉîÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉ=ëá=çêÖ~åá=ãØ=á=ä~êíØ
îÉåÇáãã~êêØë=á=ÑçåÇáí=åØ=é~àíáã
ãÉ=iáÖàáå=éØê=ëáÖìêáãáå=ëÜØåÇÉJ
íØëçêK=mç=~ëÜíìI=Öêìéá=éìåìÉë=â~
Ñáääì~ê=éìåØå=éØê=Ü~êíáãáå=É=äáÖàáí
éØê= ëáÖìêáãÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉK=aç
íØ= áåëáëíçà= èØ= íØ= éìåçÜÉí= é~
ÜìãÄìê= âçÜØ= ÇÜÉ= ãÉ= åàØ

Çáå~ãáâØ= íØ= ëÜéÉàíØ= éØê
Çê~Ñíáãáå= É= íáàK= cçåÇá= á
páÖìêáãÉîÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉ= ØëÜíØ
áåëíáíìÅáçå= á= é~î~êìê= éìÄäáâ=ãÉ
éØêÖàÉÖàØëá= ÇÜÉ= ~ìíçêáòáãÉ= íØ
îÉ´~åí~=èØI=åØ=ÉãØê=íØ=íØ=ëáÖìêìJ
~êîÉI= íÛá= ~ÇãáåáëíêçàØ= ãàÉíÉí
Ñáå~åÅá~êÉ= éØê= çÑêáãáå= É= ëÜØêJ
ÄáãÉîÉ= íØ= âìàÇÉëáí= ëÜØåÇÉíØëçê
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
åØ=íØ=ÖàáíÜ~=Ñçêã~í=É=éêçåØëáëØÒI
â~=íÜØåØ=wÉã~àK
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mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=íØ=éêÉãíÉå
â~= ãáê~íì~ê= åáëãØå= éØê= äáÇJ
ÜàÉå= É= ã~êêØîÉëÜàÉë= ãÉ
hØëÜáääáå= É= jáåáëíê~îÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= pÜèáéØêáëØ= éØê
Ä~ëÜâØéìåáã=íØ=åÇØêëàÉääØ=åØ
ê~ëíÉ= íØ= Ñ~íâÉèØëáîÉ= å~íóêçêÉ
ÇÜÉ=Ñ~íâÉèØëáîÉ=íØ= íàÉê~K=dà~íØ
éêÉò~åíáãáí= íØ= âØë~à= éáâÉ= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå=É=èÉîÉêáëØI=ãáåáëíêá

á=mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=Ejm_FI
^Öáã= sÉäáìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç
åáëãØ= ØëÜíØ= åØ= ÑêóãØå= É
áåíÉêÉë~îÉ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí~= åØ
âì~ÇØê= íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí
åÇØêâçãÄØí~ê=ÇÜÉ=åØ=íØ=ãáêØ
íØ=êêáíàÉë=ëØ=ëáÖìêáëØ=âçãÄØí~êÉK
j~êêØîÉëÜà~=Çç=íÛá=éØêÅ~âíçàØ
Ñçêã~í=É=Ä~ëÜâØéìåáãáíI=éêçJ
ÅÉÇìê~í=É=â~äáãáí=âìÑáí~êI=åÇáÜJ
ãØëI=â~äáãáå=É=é~àáëàÉîÉI=ëíêÉJ

Üáãáå= ÇÜÉ= åÇáÜãØå= É= íØ
òÜîÉåÇçëìêîÉI= éØêÇçêáãáå= É
~îáçåØîÉ= ÉíàKÒI= â~= íÜØåØ=sÉäáìK
mç= åØ= âØíØ= ãÄäÉÇÜàÉ= ØëÜíØ
ã~êêØ=îÉåÇáã=éØê=íÜÉãÉäáãáå
É= hçãáëáçåáí= jÄáâØèóêØë= éØê
òÄ~íáãáå=É=ã~êêØîÉëÜàÉë=åÇØêJ
ãàÉí=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
j~äáí=íØ=wá=éØê=Ü~éàÉå=É=â~äáãJ
áí=âìÑáí~ê=íØ=éØêÄ~ëÜâØí=hçíäçîØ
J=hìèáëÜíØ=éØê=íê~Ñáâìå=êêìÖçêK

Miratohet nisma për marrëveshjen për ndihmë
Kosovë - Shqipëri në rast të fatkeqësive natyrore

jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J hçëçî~=É=â~
éØêâìàíì~ê= áëÜJâêóÉãáåáëíêáå
_~àê~ã= oÉñÜÉéá= åØ= íêÉîàÉíçêáå= É
îÇÉâàÉëK=iáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ
éçäáíáâØ= íØ= hçëçîØë= É= â~åØ= îäÉêØJ
ëì~ê=ä~êí=ÑáÖìêØå=É=âêóÉãáåáëíêáí=íØ
é~êØ=íØ=hçëçîØëI=á=Åáäá=åàáÜÉí=ÉÇÜÉ=ëá
Ççâíçêá=á=é~êØ=á=r†hJëØK=
mêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´á=â~=íÜØåØ
ëÉ= oÉñÜÉéá= áëÜíÉ= áåíÉäÉâíì~äI
Üìã~åáëíI=Çáéäçã~í=ÇÜÉ=éçäáíáâ~å
ëÜìãØ=á=îÉåÇçëìêK=hêóÉãáåáëíêá=á
é~êØ= á= hçëçîØë= ëØ= é~ëäìÑíØëI
_~àê~ã= oÉñÜÉéáI= áëÜíÉ= ÑáÖìêØ
ëÜÉãÄìää=É=é~íêáçíáòãáíI=á=Åáäá=åìâ=É
åÇ~äá= ~ëåàØÜÉêØ= âçåíêáÄìíáå= éØê
äáêáåØI=é~î~êØëáåØ=ÇÜÉ=Ñìèáòáãáå=É
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëÒI= â~= ëÜâêì~ê
qÜ~´á= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒI= ÇìâÉ= éØêãÉåÇìê
âçåíêáÄìíáå=É=ã~ÇÜ=åØ=äìÑíØå=´äáêJ
áãí~êÉK=̂ á=ÇÜ~=âçåíêáÄìí=ëÜìãØ=íØ
ã~ÇÜ=åØ=îáàØå=É=é~êØ=íØ=Ñêçåíáí=íØ
äìÑíØëI= ÇìâÉ= ëÜéØíì~ê= èáåÇê~= àÉíØ
íØ=ìëÜí~êØîÉ=íØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=ÇìâÉ
áì= ãìåÇØëì~ê= ~íóêÉ= èØ= íØ= âíÜÉJ

ÜÉëÜáå=ëØêáëÜ=åØ=áëíáâ~ãÉí=É=äìÑíØë
éØê= ãÄêçàíàÉå= É= ~íÇÜÉìíÒI= â~
ëÜâêì~ê=qÜ~´áK
kÇØêë~= âêóÉãáåáëíêá= î̂Çìää~Ü
eçíáI=ÇìâÉ=éØêâìàíì~ê=áëÜJâêóÉãáJ
åáëíêáå= É= é~êØ= íØ= hçëçîØë= ëØ
é~ëäìÑíØëI= _~àê~ã= oÉñÜÉéáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=~á=Çç=íØ=âìàíçÜÉí=éØêÜÉêØ
ëá=åàØ=åàÉêá=ãÉ=îäÉê~=íØ=ÇØëÜãì~ê~
áåíÉäÉâíì~äÉI= é~íêáçíáâÉ= ÇÜÉ
Üìã~åÉ= åØ= êêìÖØíáãáå= éØê= äáêáI
é~î~êØëá= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~ÅáK= bÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáí= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I=É=â~=éØêâìàíì~ê=áëÜJâêóÉãáJ
åáëíêáå= É= hçëçîØëI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
â~=é~ëìê=Ñ~íáå=ÇÜÉ=åÇÉêáå=í~=åàçÜØ
_~àê~ã= oÉñÜÉéáåK= _~àê~ã
oÉñÜÉéá= É= éØêàÉíçá= ÇÜáãÄàÉå= É
éä~ÖØîÉ= íØ= äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉ= ëá
ãàÉâì=á=r†hJëØ=èØ=ì=ëÜØêÄÉì=´äáêJ
áãí~êØîÉ= íØ= éä~ÖçëìêI= ÇìâÉ= âêóÉê
ÇÉêá= ÉÇÜÉ= åÇØêÜóêàÉ= íØ= êØåÇ~
âáêìêÖàáâ~äÉ= É= ëÜéØíì~ê= àÉíØ= ä~êÖ
ë~ääØë=ëØ=çéÉê~ÅáçåáíI=åØéØê=ã~äÉí
É= êÉòáëíÉåÅØë= éØê= äáêáK= ^á= ì= ÄØ
âêóÉãáåáëíêá=á=é~êØ=É=á=ÖàáíÜØéê~åJ
ì~ê= á=hçëçîØëI=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
âêÉàí=ÑçêÅ~îÉ=éçäáíáâÉI=âìê=ÇìâÉà=ëÉ
~ëâìëÜ=ëÛãìåÇ=í~=ãÉêêíÉ=âçåëÉåJ

ëìëáå=É=íóêÉ=ÇÜÉ=áëÜíÉ=á=é~êá=òóêí~ê=á
ä~êíØ=á=hçëçîØë=ëØ=äáêØ=èØ=ëÜâÉäá=åØ
jáíêçîáÅØå= É= Ç~ëáëØ= ëØ= ã~ÇÜÉI
îÉåÇäáåÇàÉå= É= íáàI= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ
Ö~ê~åíá=á=ëáÖìêáëØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=~íàÉI
âìê= é~ë= ãÄóíàÉë= ëØ= Çó= ÑØãáàØîÉ
ëÜèáéí~êØ= åØ= ìàØê~í= É=jáíêçîáÅØëI
î~äîìäá= á= íÉåëáçåáí=åÇØêÉíåáâ= áëÜíÉ
åØ=åàØ=́ ~ëí=ëÜéØêíÜóÉëÒI=â~=ëÜâêì~ê
o~ã~= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
kÇØêë~= äáÇÉêá= á= mahJëØI= h~Çêá
sÉëÉäáI= â~= íÜØåØ= ëÉ= oÉñÜÉéá= áëÜíÉ
éçäáíáâ~å=á=åÇÉêëÜØã=ÇÜÉ=âêóÉãáJ
åáëíØê= Ä~ëÜâìÉëK= hêóÉãáåáëíêá= á
é~êÉ ̈ á= hçëçîÉë̈I= ÇêK= _~àê~ã
oÉñÜÉéáI= ãÄÉíÉí= åàØ= åÖ~= ÑáÖìê~í
ãÉ ̈ ÉãÄäÉã~íáâÉ= íÉ ̈ ëÜíÉíáí= íÉ̈ êá
ÇÜÉ=èóíÉíáí=íÉ̈ jáíêçîáÅÉë̈K=_~àê~ãá
Üìã~åáëí= áëÜíÉ=åÉ ̈ îáà~í= É=é~ê~= íÉ ̈
Ñêçåíáí= íÉ ̈ äìÑíÉë̈= åÉ ̈ åÇáÜãÉ ̈ íÉ ̈
ÅáîáäÉ̈îÉ=É=ìëÜí~êÉî̈É=íÉ ̈ éä~Öçëìê=íØ
r†hJëØK=_~àê~ãáI=éçäáíáâ~å=á=åÇÉêJ
ëÜØãI=éê~åçá=åàØêØå=åÖ~=ëÑáÇ~í=ãÉ ̈

íÉ ̈ îÉë̈Üíáê~= íÉ ̈ é~ë= äìÑíÉë̈I= ÇìâÉ
ëÜÉê̈ÄóÉê=ëá=âêóÉãáåáëíêá=Ä~ëÜâìÉë
á=hçëçîÉë̈=åØ=åàØêØå=åÖ~=éÉêáìÇÜ~í
ãØ= íØ= íê~òì~ê~= éçäáíáâÉ= É
ëÜçèØêçêÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= sÉëÉäá= åØ
éêçÑáäáå=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hìêëÉ= äáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=oÉñÜÉéá
ãÄÉíÉí= åØ= Üáëíçêá= ëá= åàØ= éêÉà
ãàÉâØîÉ= íØ= é~êØ= íØ=rëÜíêáëØ=†äáêJ
áãí~êÉ=íØ=hçëçîØëK=pá=éÉêëçå~äáíÉíI
ì=ëÜèì~=éØê=ÑáëåáâØêáåØI=éØêâìëÜJ
íáãáå= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáå= É= íáàK
kìâ= Çç= í~= âìàíçàãØ= îÉíØã= ëá
âêóÉãáåáëíØêI=éçê=ëá=åàØ=ëÜèáéí~ê=íØ
ã~ÇÜI= âçåíêáÄììÉë= éØê= äáêá= ÇÜÉ
åÇØêíìÉë= á= é~èÉë= åØ= îÉåÇÒI= â~
ëÜâêì~ê=e~ê~Çáå~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É
îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK=kØ=éêáää=íØ=OMNTJ
ë= áëÜJâêóÉãáåáëíêá= ì= ëÜíêì~= åØ
nhrh= éØê= ëÜâ~â= íØ= åàØ= ëìäãá
ëÜØåÇÉíØëçê= åØ= çêÖ~åÉí= îáí~äÉI
åÇØêë~=ãØ= é~ë= ØëÜíØ= ÇØêÖì~ê= åØ
qìêèá=éØê=ëÜØêáã=à~ëÜíØ=îÉåÇáíK=m~ë

åàØ= ÄÉíÉàÉ= éêÉà= éÉëØ= ãì~àëÜ= ãÉ
ëØãìåÇàÉåI= oÉñÜÉéá= åÇØêêçá= àÉíØ
ãØ=ON=ÖìëÜí=OMNTI=ÇìâÉ=äØåØ=é~ë
îÉíÉë=Ä~ëÜâØëÜçêíÉå=ÇÜÉ=î~àòØåK
_~àê~ã=oÉñÜÉéá=äáåÇá=åØ=jáíêçîáÅØ
ãØ=P=èÉêëÜçê=NVRQK=píìÇáãÉí=é~ëJ
ìåáîÉêëáí~êÉ= á= âêÉì= åØ= w~ÖêÉÄ= åØ
îáíáå= NVURK= mìåçá= âáêìêÖ= á
éØêÖàáíÜëÜØã= ÇÜÉ= ëéÉÅá~äáëí
ÉåÇçëâçéáâ=åØ=ëéáí~äáå= ê~àçå~ä= íØ
jáíêçîáÅØë= ÇÉêá= åØ= îáíáå= NVVMK
oÉñÜÉéá=É=â~äçá=ëÜìãáÅØå=É=â~êêáJ
ÉêØë=ëØ=îÉí=ëá=âáêìêÖ=ÇÜÉ=Ñáíçá=Ñ~ãØå
ëá=âáêìêÖì=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ê~àçåáå=É
jáíêçîáÅØëK=dà~íØ=äìÑíØë=ëØ=hçëçîØë
ãØ=NVVVI=oÉñÜÉéá=ì=Ä~ëÜâì~=ãÉ
rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hF= ÇÜÉ= â~äçá= íêÉ= ãì~à= ÇìâÉ
ëÜØêÄóÉê=ãàÉâ=åØ=íÉêêÉåK=^á=ëÜØêJ
ÄÉì=ëá=âêóÉí~ê=á=jáíêçîáÅØë=àìÖçêÉI
ÇìâÉ= éìåì~ê=ãÉ= é~èÉêì~àíØëáí= É
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
k q̂lJë= éØê= íÛá= òîçÖØäì~ê= íê~òáê~í
ÅáîáäÉK

Kosova përkujton kryeministrin 
e parë të pasluftës

qêá=îàÉí=åÖ~=îÇÉâà~=É=áëÜJâêóÉãáåáëíêáí=_~àê~ã=oÉñÜÉéá=

kØ=íêÉîàÉíçêáå=É=îÇÉâàÉë=ØëÜíØ=éØêâìàíì~ê
áëÜJâêóÉãáåáëíêá=_~àê~ã=oÉñÜÉéáK=iáÇÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØ=íØ=îÉåÇáí=â~åØ
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=âêóÉãáåáëíêá=á=é~êØ=á=hçëçîØë
áëÜíÉ=áåíÉäÉâíì~äI=Üìã~åáëí=ÇÜÉ=éçäáíáâ~å
ëÜìãØ=á=îÉåÇçëìêK=^í~=â~åØ=îäÉêØëì~ê=ä~êí
âçåíêáÄìíáå=É=oÉñÜÉéáí=Öà~íØ=äìÑíØë=´äáêJ
áãí~êÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=ëá=ãàÉâì=á=r†hJëØ=ì
ëÜØêÄÉì=´äáêáãí~êØîÉ=íØ=éä~ÖçëìêI=ÇìâÉ
âêóÉê=ÇÉêá=ÉÇÜÉ=åÇØêÜóêàÉ=íØ=êØåÇ~
âáêìêÖàáâ~äÉ=É=ëÜéØíì~ê=àÉíØ=åØéØê=ã~äÉí=É
êÉòáëíÉåÅØë=éØê=äáêá

mofpeqfk¦I= ON= drpeq EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI= â~= éê~åì~ê= íØ= éêÉãíÉå
äÉíê~í= âêÉÇÉåÅá~äÉ= íØ
~ãÄ~ë~Ççêáí= íØ= êá= íØ
hçåÑÉÇÉê~íØë= ëØ= wîáÅêØë= åØ
hçëçîØI=qÜçã~ë=hçääóK=qÜ~´á=á=â~
ìêì~ê=ãáêØëÉ~êÇÜàÉ=~ãÄ~ë~Ççêáí
hçääó=ÇÜÉ=á=â~=ëÜéêÉÜìê=ãáêØåàçJ
ÜàÉå= É= hçëçîØë= èØ= wîáÅê~= á= â~

ÇÜØåØ= éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= éØê
ÇÉâ~Ç~=ãÉ= ê~ÇÜØK=gÉãá=ãáêØåJ
àçÜØë= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= åØ= íØ
â~äì~êØåI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
ãÄØëÜíÉíàÉå= èØ= hçåÑÉÇÉê~í~= É
wîáÅêØë= á= àÉé= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë
ëçíÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê= âêÉì= á
ëÜíÉíáíK=
mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åØ
´Çç=í~âáãI=ãÉ=´Çç=äáÇÉê=âçëçî~êI

ëá= ~ãÄ~ë~Ççê= á= wîáÅêØë= Çç= í~
ã~êêØ=éçêçëáåØ=É=Ä~ëÜâØéìåáãáå
ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉë=ëØ=î~òÜÇìÉëÜãÉ
éØê=~î~åÅáãáå=É=ê~éçêíÉîÉ=ãÉë=Çó
îÉåÇÉîÉK= kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá
hçääó=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=ÖØòì~ê=éØê
ÇÉíóêØå= É= êÉ= ÇÜÉ= ëÜíçá= ëÉ= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= éØê= éØêé~êáã= íØ
ãØíìíàÉëÜØã= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉë=wîáÅêØë=ÇÜÉ=hçëçîØëK

Thaçi pranon letrat kredenciale
nga ambasadori i ri i Zvicrës
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qfo^k¦I= ON= drpeq J= hçêåáò~= É
fåîÉëíáãÉîÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêI=É=Åáä~=Ñìåâëáçåáå=åØ
âì~ÇØê= íØ= mêçÅÉëáí= íØ= _ÉêäáåáíI
åàçÑíçá= éØêÑìåÇáãáå= É= ëíìÇáãáí
éØê= åàØ= äáåàØ= íØ= íê~åëãÉíáãáí= íØ
Ö~òáí= åÖ~= pÜèáéØêá~= åØ= hçëçîØI
éØê= íÛì= ëÜíêáêØ= ãØ= íÉà= åØ= pÉêÄáK
jÉ= éØêÑìåÇáãáå= É= Ö~òëàÉääØëáí
q^mI=åØëÉ=pÜèáéØêá~=á=ëÜÑêóíØòçå
ãáêØ= ãìåÇØëáíØI= â~= Öà~ë~= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= ÇáëíêáÄìíçêáå
âêóÉëçê= íØ= Ö~òáí= åØ= o~àçåáå= É
_~ääâ~åáíI= á= Åáäá= ~âíì~äáëÜí= åìâ
ÄØå=éàÉëØ=åØ= äáåà~í=Éîêçéá~åÉ=íØ
íê~åëãÉíáãáíK
hçêåáò~= É= fåîÉëíáãÉîÉ= åØ

_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçêI= É= Åáä~
Ñìåâëáçåçå= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÅÉëáí= íØ= _ÉêäáåáíI= åàçÑíçá= éØê
éØêÑìåÇáãáå= É= ëíìÇáãáí= éØê= åàØ
äáåàØ=íØ=íê~åëãÉíáãáí=íØ=Ö~òáí=åÖ~
pÜèáéØêá~= åØ= hçëçîØI= éØê= íÛì
ëÜíêáêØ=ãØ= íÉà=åØ=pÉêÄáK=píìÇáãá
é~ê~éê~â= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ
éØêÑìåÇáãá= á= éêçàÉâíáí= Çç= íØ
âìëÜíçàØ= ONN= ãáäáçåØ= ÉìêçK
dàóëã~= É= ëÜìãØë= Çç= íØ
Ñáå~åÅçÜÉí=åÖ~=_~åâ~=bîêçéá~åÉ
éØê= oáåÇØêíáã= ÇÜÉ= wÜîáääáãK
iáåà~=pÜèáéØêá=J=hçëçîØ=ëóåçå=íØ
âêáàçàØ= åàØ= êêìÖØ= íØ= êÉ= Ñìêåáòáãá
ãÉ= Ö~ò= å~íóêçê= åÖ~= iáåÇà~= É
jÉëãÉ= ÇÜÉ= ê~àçåá= h~ëéáâ= á

íê~åëéçêíì~ê= åÖ~= íìÄ~Åáçåá
qê~åë=J=^Çêá~íáâ=éØê=åØ=îÉêáäáåÇàÉ
íØ=òçåØë=ëØ=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçê
ÇêÉàí= pÉêÄáëØK= hàç= äáåàØ= ØëÜíØ
éä~åáÑáâì~ê=íØ=äáÇÜÉí=ãÉ=ëáëíÉãáå
ÉâòáëíìÉë= ÇÜÉ= íØ= éä~åáÑáâì~ê= íØ
íê~åëãÉíáãáí=íØ=Ö~òáí=åØ=pÜèáéØêá
ãÉ= ëáëíÉãáå= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
íê~åëãÉíáãáí=íØ=Ö~òáí=åØ=hçëçîØI
ëá=ÇÜÉ=ãÉ= äáåà~í=É=ÇÉÖØë= äáåÇçêÉ
íØ= rå~òØë= ëØ= d~òáí= íØ
hçãìåáíÉíáí= íØ= båÉêÖàáëØK
hçêåáò~= É= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ
_~ääâ~åáí= ëáÖìêçá= åàØ= Öê~åí= éêÉà
PMM= MMM= ÉìêçëÜ= éØê= ëíìÇáãáå= É
é~ê~JÑáòáÄáäáíÉíáí= éØê= éêçàÉâíáåI= á
Åáäá=í~ëÜãØ=â~=éØêÑìåÇì~êK=kØëÉ

åÇØêíçÜÉíI= éêçàÉâíá= Çç= í~
ãìåÇØëçàØ= Ö~òáÑáâáãáå= É
pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ= hçëçîØë= ÇÜÉ
âØëÜíì= Çç= íØ= ëáÖìêçàØ= åàØ
Ñìêåáòáã= ãÉ= âçëíç= íØ= ìäØí= ÇÜÉ
åÇáâáã= íØ= ìäØí= åØ= ãàÉÇáë= åØ
ê~éçêí= ãÉ= ÇêìíØ= É= òà~êêáíI
èóãóêáå=ÇÜÉ=î~àê~í=É=å~ÑíØëK=m~ë
îäÉêØëáãáí= íØ= íêÉÖìí= íØ
ãìåÇëÜØã= íØ= Ö~òáí= åØ= hçëçîØ
ÇÜÉ= pÜèáéØêáI= ì= ãçêØå= åØ
âçåëáÇÉê~íØ= çéëáçåÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= íØ= ëÜíêáêàÉëI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ= ëÜíêáêàÉå=É= êêàÉíáí=ÉÇÜÉ
åÇØêãàÉí= hçëçîØë= ÇÜÉ= îÉåÇÉîÉ
ÑèáåàÉK= wÜîáääáãÉí= É= ÑìåÇáí= åØ
íêÉÖìå= É= Ö~òáí= åØ= bîêçéØ= ÇÜÉ

åÇØêíáãá= á= Ö~òëàÉääØëáí= q^m= ëá
âçêêáÇçê= éØê= Ñìêåáòáãáå=ãÉ= Ö~ò
åÖ~=aÉíá=h~ëéáâ=åØ=bîêçéØ=â~åØ
âêáàì~ê=âìëÜíÉí=éØê=ÑìíàÉå=É=Ö~òáí
å~íóêçê=åØ= íêÉÖàÉí= É= ÉåÉêÖàáëØ= íØ
hçëçîØë=ÇÜÉ=pÜèáéØêáëØK=mØê=ãØ
íÉéØêI= íìÄ~Åáçåá= gçåJ^Çêá~íáâ
Ef^mF=ëóåçå=íØ=âêáàçàØ=åàØ=êêìÖØ=íØ
êÉ=Ñìêåáòáãá=éØê=Ö~ò=å~íóêçê=åÖ~
iáåÇà~=É=jÉëãÉ=ÇÜÉ=aÉíá=h~ëéáâ
åØ= îÉêáI= éØêÖà~íØ= ÄêÉÖÇÉíáí
^Çêá~íáâK=kÇØêë~= äáåà~=pÜèáéØêá=J
hçëçîØ= E^ihld^mF= Çç= íØ
åÇØêäáÇÜÉí=ãÉ=âØíç=Çó=íìÄ~ÅáçåÉ
íØ= éä~åáÑáâì~ê~= íØ= íê~åëãÉíáãáí
íØ= Ö~òáí= èØ= Çç= íÛá= ëÜØêÄÉàåØ
pÜèáéØêáëØKLjçåáíçêK~äL

Linja e gazit Shqipëri - Kosovë 
kushton 211 milionë euro

mofpeqfk¦I= OM= drpeq EboF= J
jáåáëíêá~=É=cáå~åÅ~îÉ=EjcF=â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= ãØ= OU= ÖìëÜí= OMOM
Çç=íØ=ãÄ~ÜÉí=~åâ~åÇá=á=ÇÜàÉíØ
á= äÉíê~îÉ= ãÉ= îäÉêØ= éØê= îáíáå
OMOMK= kØ= âØíØ= ~åâ~åÇ= Çç= íØ
ÉãÉíçÜÉå= çÄäáÖ~ÅáçåÉ= ãÉ
ã~íìêáíÉí=PJîàÉ´~ê=åØ=ëÜìãØå

éêÉà= OR= ãáäáçåØ= ÉìêçK
fåîÉëíáãá= åØ= çÄäáÖ~ÅáçåÉ
ØëÜíØ= áåîÉëíáã= á= ëáÖìêíI= á
Ö~ê~åíì~ê= ãÉ= iáÖàáå= éØê
ÄçêñÜáå= éìÄäáâI= âì= áåíÉêÉëá= á
éØêÅ~âíì~ê= åÖ~= íêÉÖì= àì
Ö~ê~åíçÜÉí= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
âçÜØòÖà~íàÉå=EP=îàÉíF=ÇÜÉ=ØëÜíØ

íØêØëáëÜí= á= äáêì~ê= åÖ~= í~íáãáK
mØê= ÇÉí~àÉ= êêÉíÜ= éàÉëØã~êêàÉë
åØ= ~åâ~åÇÉ= éØê= ÄäÉêàÉå= É
äÉíê~îÉ= ãÉ= îäÉêØI= àì= äìíÉã
âçåí~âíçåá= åÇçåàØêØå= åÖ~
Ä~åâ~í= âçãÉêÅá~äÉ= èØ
çéÉêçàåØ= åØ= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØëÒI=â~=åàçÑíì~ê=jcJà~K

Më 28 gusht mbahet ankandi i dhjetë
i letrave me vlerë
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ifmg^kI=ON=drpeq EboF=J=jáåáëíêá
á= _ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~äI= _Éëá~å
jìëí~Ñ~= Ej_mwÜoFI= â~
î~òÜÇì~ê=îáòáí~í=åØ=íÉêêÉåI=éØê
í~= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= ÉÅìêáåØ= É
îÉéêáãí~êáîÉ= ÄìàèØëçêÉ= íØ
ÑÉêãÉêØîÉK= hØë~à= ê~ÇÜÉ= ~á= â~
îáòáíì~ê= ÑÉêãÉêØí= É= hçãìåØë
ëØ= iáéà~åáí= ëá= ÇÜÉ= m~êâìå= É
_äáå~àØëK= dà~íØ= âØë~à= îáòáíÉ= ~á
â~= èÉåØ= á= ëÜçèØêì~ê= åÖ~
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=iáéà~åáíI
fãêá= ^ÜãÉíáI= âì= à~åØ= í~âì~ê
ãÉ= ÑÉêãÉêØí= É= âØë~à= âçãìåÉI
åÖ~= íØ= ÅáäØí= à~åØ= åàçÑíì~ê= éØê
ëÑáÇ~í=èØ=éç=éØêÄ~ääÉå=~í~=Öà~íØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
jìëí~Ñ~= ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íØ
àÉíØ= ~ÑØê= ÑÉêãÉêØîÉK

jÄØëÜíÉíàÉå= éØêãÉë
ëìÄîÉåÅáçåÉîÉ= É= âÉãá
ÇóÑáëÜì~ê= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉã
î~òÜÇáãáëÜí= ~ÑØê= àìëÜ= éØê= íÛàì
éØêâê~Üìê= ÇÜÉ= ãçíáîì~ê= éØê
~î~åÅáãáå= É= îÉéêáãí~êáîÉ
íì~à~=ÄìàèØëçêÉI= ÖàáíÜåàØ=ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê= èØ= íØ= âÉãá= ìëÜèáã
ÅáäØëçê= éØê= Ñ~ãáäàÉí= íçå~ÒI= â~
íÜØåØ= jìëí~Ñ~K= mç= ~ëÜíìI
jìëí~Ñ~= â~= îáòáíì~ê= é~êâìå
ÇÜÉ= îÉåÇÖàìÉíáåØ= É= _äáå~àØëI
åàØ=åÖ~=îÉåÇÉí=É=ãÄêçàíìê~=åØ
hçëçîØI= âì= â~= ëÜáâì~ê= ÉÇÜÉ
ãìåÇØëáíØ= éØê= êêáíàÉå= É
áåîÉëíáãÉîÉ= åØ= âØíØ= îÉåÇI= åØ
ãØåóêØ= èØ= âó= é~êâ= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉí= åØ= åàØ= ~íê~âëáçå
éØê= îáòáí~= íØ= åÇêóëÜãÉ= åÖ~
íìêáòãá=á=çêÖ~åáòì~êK

Mustafa premton mbështetje 
për fermerët e Lipjanit

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=ON=drpeq J ^ÖàÉåÅá~=É
pí~íáëíáâ~îÉ=É=hçëçîØë=E^phF=â~
éìÄäáâì~ê=íØ=éêÉãíÉå=íØ=ÇÜØå~í
äáÇÜìê= ãÉ= êêàÉÇÜ~í= É= Éâëéçêíáí
ÇÜÉ=áãéçêíáí=éØê=ãì~àáå=âçêêáâ
OMOMK= páé~ë= ^phJëØI= íØ= ÇÜØå~í
åÖ~=íêÉÖíá~=É=à~ëÜíãÉ=É=ã~ääê~îÉ
åØ= hçëçîØ= íêÉÖçàåØ= éØê= åàØ
ÇÉÑáÅáí=íêÉÖí~ê=ãØ=íØ=ìäØí=éØê=JNN
éØê=èáåÇ=åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=OMOMI
åØ= ê~éçêí= ãÉ= éÉêáìÇÜØå= É
åàØàíØ= íØ= îáíáí= OMNVI= ÖàÉÖàØëáëÜí
åØ= îäÉêØ= éêÉà= OSPKT= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI= âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=ÇÉÑáÅáíáå
éêÉà= OVSKQ= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= ë~
áëÜíÉ=åØ=îáíáå=OMNVK=
páé~ë=^phJëØI= Éâëéçêíá=ãÄìäçå
áãéçêíáå= ãÉ= NPKV= éØê= èáåÇK
bâëéçêíá= á=ã~ääê~îÉ=åØ=ãì~àáå
âçêêáâ= OMOM= âáëÜíÉ= îäÉêØå= QOKS
ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~= áãéçêíá
PMSKP=ãáäáçåØ=ÉìêçI=èØ=ØëÜíØ=åàØ
êêáíàÉ= éêÉà= RKQJéØêèáåÇØëÜ= éØê
Éâëéçêí=ÇÜÉ=åàØ=êØåáÉ=éêÉà=EJVKNJ
éØêèáåÇØëÜF= éØê= áãéçêíI= ÇìâÉ
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= éÉêáìÇÜØå= É
åàØàíØ= íØ= îáíáí= OMNVK= páé~ë= íØ
ÇÜØå~îÉ=íØ=ÖêìéÉîÉ=âêóÉëçêÉ=íØ

ÉâëéçêíáíW= POKS= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
ãÉí~äÉí= Ä~òØ= ÇÜÉ= ~êíáâìàí= éêÉà
íóêÉX= NOKO= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
éä~ëíáâ~I=Öçã~=ÇÜÉ=~êíáâìàí=éêÉà
íóêÉX= NMKO= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
~êíáâìàí= É= åÇêóëÜØã= íØ
éêçÇÜì~êX= VKU= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
ìëÜèáãÉí= É= éØêÖ~íáíìê~I= éáàÉí
ÇÜÉ= ÇìÜ~åáX= TKQ= éØê= èáåÇ= íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
éêçÇìâíÉí=ÄáãçêÉX=QKU=éØê=èáåÇ
íØ= ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå= åÖ~
éêçÇìâíÉí= ãáåÉê~äÉX= PKU= éØê
èáåÇ= íØ= ÉâëéçêíÉîÉ= éØêÄØÜÉå
åÖ~= íÉâëíáäá= ÇÜÉ= ~êíáâìàí= éêÉà= íáà
ÉíàKÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= ê~éçêíáå= É
^phJëØK
aìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= âØíáà= ê~éçêíáI
ëáé~ë= íØ= ÇÜØå~îÉ= íØ= ÖêìéÉîÉ
âêóÉëçêÉ= éØê= áãéçêíW= NQKR= éØê
èáåÇ= É= éØêÄØàåØ= ã~âáåÉêáíØI
é~àáëàÉí=ãÉâ~åáâÉ=ÇÜÉ=ÉäÉâíêáâÉX
NOKR= éØê= èáåÇ= É= éØêÄØàåØ
ìëÜèáãÉí= É= éØêÖ~íáíìê~I= éáàÉí
ÇÜÉ= ÇìÜ~åáX= NNKS= éØê= èáåÇ= É
éØêÄØàåØ= ãÉí~äÉí= Ä~òØ= ÇÜÉ
~êíáâìàí=éêÉà= íóêÉX=NM=éØê=èáåÇ=É

éØêÄØàåØ=éêçÇìâíÉí=ãáåÉê~äÉX=V
éØê= èáåÇ= É= éØêÄØàåØ= ãàÉíÉí= É
íê~åëéçêíáíX= UKP= éØê= èáåÇ= É
éØêÄØàåØ=éêçÇìâíÉí=É=áåÇìëíêáëØ
âáãáâÉX=SKV=éØê=èáåÇ=É=éØêÄØàåØ
éä~ëíáâ~I=Öçã~=ÇÜÉ=~êíáâìàí=éêÉà
íóêÉ=ÉíàK
kÇØêë~= ë~= á= éØêâÉí= Éâëéçêíáí= íØ
hçëçîØë= ãÉ= îÉåÇÉí= É= _bJëØI
ëáé~ë= ^phJëØI= ÉâëéçêíÉí= â~åØ
~êêáíìê=åØ=NUKS=ãáäáçåØ=ÉìêçI=çëÉ
êêÉíÜ=QPKU=éØê=èáåÇ=É=ÉâëéçêíÉîÉ
íØ= éØêÖàáíÜëÜãÉI= ãÉ= åàØ= êêáíàÉ
éêÉà=QPKTJéØêèáåÇØëÜK=m~êíåÉêØí
âêóÉëçêØ= éØê= Éâëéçêíáå= É
ã~ääê~îÉ= åØ= _b= à~åØW= fí~äá~= ãÉ
NOKQ=éØê=èáåÇI=dàÉêã~åá~=ãÉ=UKV
éØê=èáåÇI=^ìëíêá~=ãÉ=S=éØê=èáåÇ
ÇÜÉ=eçä~åÇ~=ãÉ= PKU= éØê= èáåÇK
hìêëÉI= áãéçêíÉí= É= hçëçîØë= åÖ~
îÉåÇÉí=É=_bJëØ=â~åØ=èÉåØ=êêÉíÜ
NQNKQ=ãáäáçåØ=ÉìêçI=çëÉ=QSKO=éØê

èáåÇ= É= áãéçêíÉîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉI=ãÉ=åàØ=êØåáÉ=éêÉà
NPKP= éØê= èáåÇK= fãéçêíÉí= ãÉ
éàÉëØã~êêàÉ= ãØ= íØ= ä~êíØ= áëÜáå
åÖ~W=dàÉêã~åá~=ãÉ=NP=éØê=èáåÇI
fí~äá~= ãÉ= RKU= éØê= èáåÇI= dêÉèá~
ãÉ=Q=éØê=èáåÇFI=mçäçåá~=ãÉ=PKN
éØê=èáåÇI=ÉíàK=kØ=ãì~àáå=âçêêáâ
OMOMI= ÉâëéçêíÉí= É= hçëçîØë= ãÉ
îÉåÇÉí=É=`bcq^Jë=~êêáíØå=åØ=NT
ãáäáçåØ=ÉìêçI=çëÉ=QM=éØê=èáåÇ=íØ
ÉâëéçêíÉîÉ= íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉI=ãÉ
åàØ= êêáíàÉ= éêÉà= OKO= éØê= èáåÇK
m~êíåÉêØ= âêóÉëçêØ= éØê= Éâëéçêí
åÖ~= îÉåÇÉí= É= `bcq^Jë= à~åØW
pÜèáéØêá~= ENTKR= éØê= èáåÇFI
j~èÉÇçåá~= EVKT= éØê= èáåÇFI
pÉêÄá~=EUKV=éØê=èáåÇFI=ÇÜÉ=j~äá=á
wá= EOKN= éØê= èáåÇFK= kÇØêë~I
áãéçêíÉí=åÖ~=îÉåÇÉí=É=`bcq^JëI
åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=OMOMI=~êêáíØå=åØ
SR= ãáäáçåØ= ÉìêçI= çëÉ= ONKO= éØê

èáåÇ= íØ= áãéçêíÉîÉ= íØ
éØêÖàáíÜëÜãÉI=ãÉ=åàØ= êêáíàÉ= éêÉà
PO= éØê= èáåÇK= sÉåÇÉí= ãÉ
éàÉëØã~êêàÉ= ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê
áãéçêí= áëÜáåW= pÜèáéØêá~= ESKS=éØê
èáåÇFI=j~èÉÇçåá~=ESKP=éØê=èáåÇFI
ÇÜÉ= pÉêÄá~= ESKO= éØê= èáåÇFK
bâëéçêíÉí=É=hçëçîØë=ãÉ=îÉåÇÉí=É
íàÉê~= íØ= ÄçíØë= ~êêáíØå= åØ= SKU
ãáäáçåØ=bìêçI=çëÉ=NSKN=éØê=èáåÇK
pá= é~êíåÉêØ= ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã
åÖ~=âØíç=îÉåÇÉ=éØê=Éâëéçêí=îäÉå
íØ= éØêãÉåÇÉí= wîáÅê~= ETKU= éØê
èáåÇFK= kÇØêë~I= áãéçêíÉí= É
hçëçîØë= ãÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~= íØ
ÄçíØë= ~êêáíØå= åØ= VVKU= ãáäáçåØ
ÉìêçI= çëÉ= POKS= éØê= èáåÇK=sÉåÇÉí
ãÉ=éàÉëØã~êêàÉ=ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê
áãéçêí=åØ=âØíØ=Öêìé=áëÜáåW=qìêèá~
ENPKO=éØê=èáåÇF=ÇÜÉ=háå~=EVKS=éØê
èáåÇFÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ê~éçêíáå
É=^phJëØK

ASK-ja: Gjatë muajit korrik 
në Kosovë u importuan mallra 
me vlerë 306.3 milionë euro

^ÖàÉåÅá~=É=pí~íáëíáâ~îÉ=É=hçëçîØë=E^phF=â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=íØ=ÇÜØå~í=åÖ~=íêÉÖíá~=É
à~ëÜíãÉ=É=ã~ääê~îÉ=åØ=îÉåÇáå=íçåØ=íêÉÖçàåØ
éØê=åàØ=ÇÉÑáÅáí=íêÉÖí~ê=ãØ=íØ=ìäØí=éØê=JNN=éØê
èáåÇ=åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=OMOM=åØ=ê~éçêí=ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=OMNVK=bâëéçêíá=á
ã~ääê~îÉ=åØ=ãì~àáå=âçêêáâ=OMOM=âáëÜíÉ=îäÉêØå
QOKS=ãáäáçåØ=ÉìêçI=åÇØêë~=áãéçêíá=PMSKP=
ãáäáçåØ=ÉìêçI=èØ=ØëÜíØ=åàØ=êêáíàÉ=éêÉà=RKQ
éØêèáåÇØëÜ=éØê=Éâëéçêí=ÇÜÉ=åàØ=êØåáÉ=
éêÉà=EJVKN=éØêèáåÇØëÜF=éØê=áãéçêíI=âê~Ü~ëì~ê
ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=OMNVÒI=ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=ê~éçêíáå=É=^phJëØ
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dgfi^kI= ON= drpeq EboF= J
hçãìå~= É= dàáä~åáíI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= mçäáÅáåØ= É
hçëçîØëI= â~= åáëìê= íØ= éêÉãíÉå
~âíáîáíÉíáå= sÉåÇçëÉ= ã~ëâØåI
ëÜéØíç= àÉíØåÒK= = kØ= âØíØ
~âíáîáíÉí= à~åØ= íØ= ~åÖ~òÜì~ê= íØ
êáåàíØ= É= ëÜâçää~îÉ= íØ= ãÉëãÉ
ÇÜÉ=çêÖ~åáò~í~îÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
àçèÉîÉêáí~êÉ= éØê= ëÜéØêåÇ~êàÉ
íØ= ã~ëâ~îÉ= ÇÜÉ= éØê
îÉíØÇáàÉëáã= íØ= èóíÉí~êØîÉ= éØê
ã~ë~í= ãÄêçàíØëÉ= ~åíáJ`çîáÇJ
NVK=
kØåâêóÉí~êá= á= âØë~à= âçãìåÉI
^êÄØê= fëã~àäáI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
mçäáÅáåØ= É= hçëçîØë= éØê
~åÖ~òÜáãáå= éØê= îÉíØÇáàÉëáã
ÇÜÉ= âØëÜáää~= éØê= èóíÉí~êØí= éØê
êÉëéÉâíáãáå= É= ã~ë~îÉ
ãÄêçàíØëÉK= bâáéÉí= É= íØ= êáåàîÉ
èØ= Ç~äáå= ëçí= åØ= íÉêêÉå= ëØ

Ä~ëÜâì=ãÉ=mçäáÅáåØ=É=hçëçîØë
É=ÄØàåØ=âØíØ=éØê=ëÉåëáÄáäáòáãáå
É=èóíÉí~êØîÉ=éØê=éØêÇçêáãáå=É
ã~ë~îÉ=ãÄêçàíØëÉK=hàç=ãÄÉíÉí
ãØåóê~= É= îÉíãÉ= É= äìÑíáãáí= íØ
é~åÇÉãáëØ= ÖäçÄ~äÉK= ^éÉäçàãØ
èØ= íØ= î~òÜÇçÜÉí= êÉëéÉâíáãá= á
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= ëÜíÉíáí= éØê
Ä~êíàÉå= É= ã~ëâ~îÉI
ÇÉòáåÑÉâíìÉëîÉ= ÇÜÉ= êì~àíàÉå= É
Çáëí~åÅØë= ëçÅá~äÉ= åØ= ãØåóêØ
èØ= ë~= ãØ= é~â= íØ= êÉòìäíçàåØ
ê~ëíÉ=ãÉ= áåÑÉâëáçå=ÇÜÉ= ë~=ãØ
ëÜéÉàí=í~=â~äçàãØ=âØíØ=ëáíì~íØÒI
â~=íÜØåØ=fëã~àäáK=
kÇØêë~=ã~àçê=^äÄ~å=o~ãìëÜáI
âçã~åÇ~åí= á= pí~Åáçåáí= íØ
mçäáÅáëØ=åØ=dàáä~åI=â~=íÜØåØ=ëÉI
Ä~òì~ê=åØ=ê~éçêíÉí=É= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ
íØ= hçëçîØëI= ÇìÜÉí= íØ= ÇáãØ= ëÉ

îáêìëá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ãØ=~ÑØê=ëÉ
~àç=èØ=àÉãá=ÇìâÉ=ãÉåÇì~ê=ÇÜÉ
éØê=âØíØ=ÇìÜÉí=åàØ=îÉíØÇáàÉëáã=á
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=ÇìâÉ=ãçë=É
åÉÖäáòÜì~ê= åØ= ~ëåàØ= ´~ëí

áåÑÉâëáçåáåK=kØ=âØíØ=~âíáîáíÉí=â~
Ñçäìê=ÉÇÜÉ=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É=aohpJ
ëØI= aÉåáò~= iáã~åáI= É= Åáä~= â~
åàçÑíì~ê=ëÉ=åØ=âØíØ=~âíáîáíÉí=à~åØ
hØëÜáääá= á= kñØåØëîÉ= íØ= dàáä~åáíI

hØëÜáääá= á=sÉéêáãáí= oáåçê= içâ~äI
çêÖ~åáò~í~= cìèá~= É= _~ëÜâáãáí
oáåçê=ÇÜÉ=çêÖ~åáò~í~=íØ=íàÉê~=åØ
ãØåóêØ=èØ= ëÉåëáÄáäáòáãá= íØ= àÉíØ
ë~=ãØ=á=ÖàÉêØK

mofwobkI=ON=drpeq EboF=JaêÉàíçêá~
É= qìêáòãáí= ÇÜÉ= wÜîáääáãáí
bâçåçãáâ=åØ=mêáòêÉå=ØëÜíØ=ÇìâÉ
éä~åáÑáâì~ê= ÇÜÉ= ~å~äáòì~ê
ãìåÇØëáíØ= éØê= Ñáääáãáå= É= åàØ
éáäçíéêçàÉâíá=åØ=ÑëÜ~íáå=píêìòÜØI=á
Åáäá=Çç=íØ=âçåëáëíçàØ=åØ=âêáàáãáå=É
ãìåÇØëáîÉ= íØ= òÜîáääáãáí= íìêáëíáâ
ÇÜÉ=ÉâçíìêáòãáíK=
hçãìå~=É=mêáòêÉåáí=â~=ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= é~ê~ëÜáÜÉí= íØ= áåîÉëíçÜÉí

åØ= êÉÜ~Äáäáíáãáå= ÇÜÉ= îØåáÉå= åØ
Ñìåâëáçå= íØ= åàØ= åìãêá= íØ
ëÜíØéáîÉ= íØ= îàÉíê~= íØ= ÑëÜ~íáíI= íØ
ãìêçëìê~= ãÉ= ÖìêØ= å~íóê~äØI= íØ
Åáä~í= é~ëí~à= é~ê~ëÜáÜÉí= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉå= åØ= Äìàíáå~= éØê
íìêáëíØí= îÉåÇçêØ= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êØK=pá=éáâØ=É=ÇóíØ=É
âØíáà=éêçàÉâíá=é~ê~ëÜáÜÉí=âêáàáãá=á
åàØ=ãìòÉì= ÉíåçäçÖàáâI= âì= Çç= íØ
ÉâëéçòçÜÉå=Éâëéçå~íÉí=èØ= à~åØ

åØ=ÇáëéçòáÅáçå=~âíì~äáëÜí=åØ=~íØ
ÑëÜ~í= ÇÜÉ= ~íç= èØ= ãìåÇ= íØ
ÖàÉåÇÉå= åØ= î~òÜÇáãØëáK= nØääáã
éêáã~ê= ÇÜÉ= âêóÉëçê= á= éêçàÉâíáí
ØëÜíØ=òÜîáääáãá=Éâçåçãáâ=á=òçåØë
åØ= Ñà~äØI= òÜîáääáãá= á= íìêáòãáí
ã~äçê= ÇÜÉ= é~ëìêáãá= á= çÑÉêí~îÉ
íìêáëíáâÉ=åØ=âì~ÇØê= íØ=hçãìåØë
ëØ=mêáòêÉåáíÒI=â~=åàçÑíì~ê=âçãìå~
É= Åáä~= ÇêÉàíçÜÉí= åÖ~= jóí~ÜÉê
e~ëâìâ~K

Gjilani nis fushatën sensibilizuese 
‘Vendose maskën, shpëto jetën’

phbkabo^gI=ON=drpeq EboF=J=h~
Ñáääì~ê= ~ëÑ~äíáãá= á= êêìÖØë= íÉ
ä~Öàà~= É= jìÜ~ñÜÉêØîÉÒ= åØ
ÑëÜ~íáå= náêÉò= íØ= hçãìåØë= ëØ
pâÉåÇÉê~àíK= mìåáãÉí= É= âØë~à
êêìÖÉ=åÖ~=~ÑØê=á=â~=áåëéÉâíì~ê
âêóÉí~êá= á= âØë~à= âçãìåÉI
_Éâáã= g~ëÜ~êáI= ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ
åØåâêóÉí~êáå= kìêÉÇáå

iìëÜí~âìI= ÇêÉàíçêÉëÜØå= É
rêÄ~åáòãáíI= p~åáàÉ= ^ÜãÉíáI
ÇêÉàíçêáå= É= hìäíìêØëI= ^ÄÇóä
vãÉêáI=~ë~ãÄäáëíáå=fäáê=bàìéá=ëá
ÇÜÉ=áåñÜáåáÉêØí=É=âØíáà=éêçàÉâíá
êêìÖçêK= dà~íØ= âØíáà= áåëéÉâíáãá
âêóÉí~êá= g~ëÜ~êá= â~= í~âì~ê
ÉÇÜÉ= Ä~åçêØí= É= âØë~à= ä~ÖàÉ= íØ
ÅáäØí= ÉÇÜÉ= á= â~= ìêì~ê= éØê

êêìÖØå=É=êÉI=êêìÖØ=É=Åáä~=Çç=í~
åÇáÜãçàØ= è~êâìääáãáå= ãÉ= íØ
äÉÜíØ=íØ=íóêÉK
hêóÉí~êá= g~ëÜ~êá= â~= íÜÉâëì~ê
ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= ëÉ= éìå~= éØê
éØêãáêØëáãáå= É= àÉíØë= ëØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=pâÉåÇÉê~àí=Çç=íØ
î~òÜÇçàØ= ãÉ= êáíØã= íØ= ä~êíØ
ÉÇÜÉ=åØ=îáàáãK

Nis asfaltimi i rrugës te lagjja e
‘Muhaxherëve’ në fshatin Qirez

Struzha e Prizrenit pritet 
të shndërrohet në fshat turistik 

jfqolsf`¦I= ON= drpeq EboF= J
hçãìå~=É=jáíêçîáÅØë=â~=ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= âêóÉí~êá= ^Öáã
_~Üíáêá=â~=îÉåÇçëìê=èØ=í~=êáâJ
íÜÉàØ= îÉåÇáãáå= èØ= É= ÇáÉä~= íØ
àÉíØ=ÇáíØ=éìëÜáãá=éØê=ãáíêçîáJ
Å~ëáíK=m~ë=ëÜèóêíáãáí=íØ=âØêâÉJ
ë~îÉ= íØ= éÉëØÇÜàÉíØ= É= Öà~ëÜíØ
ÄáòåÉëÉîÉI= éØê= Å~âíáãáå= É
ÇáíØë= ëØ= ÇáÉä= ÇáíØ= éìëÜáãáI
âêóÉí~êá= _~ÜíáêáI= ÇìâÉ= ã~êêØ

é~ê~ëóëÜ= âØêâÉëØå= É= íóêÉ= ëá
ÇÜÉ=ÖàÉåÇàÉå=É=âêáàì~ê=ëá=é~ëçJ
àØ=É=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=îÉåJ
Ççë=éØê=êáâíÜáãáå=É=îÉåÇáãáíI
èØ=É=ÇáÉä~=íØ=àÉíØ=ÇáíØ=éìëÜáãáK
sØêÉàíàÉW= âó= îÉåÇáã= Üóå= åØ
ÑìèáI= ÇìâÉ= Ñáääì~ê= åÖ~= ÇáÉä~= É
é~êØ= É= âØíáà= ãì~àáI= éØêâ~íØJ
ëáëÜí=åÖ~=Ç~í~=OPKMUKOMOMÒI=â~
åàçÑíì~ê= hçãìå~= É
jáíêçîáÅØëK

Bahtiri rikthen
vendimin që e diela
të jetë ditë pushimi
në Mitrovicë
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pÜâêì~åW=hìÇìëá=i^j^

máâ~= R= ØëÜíØ= îØêíÉí= ëÜìãØ
îìäÖ~êÉK=hìÑáêáå=ãáÇáë=pÜèáéØêáëØ
É=hçëçîØë=É=èì~åá=îáêíì~äI=âìê=é~ë
äìÑíØë= åØ= ~íØ= âìÑá= à~åØ= îê~êØ
èáåÇê~=èóíÉí~êØ= íØ= íØ=Çóà~=~åØîÉ
íØ=âìÑáêáíI=ÇìâÉ=êØåØ=åØ=ãáå~í=èØ
ìëÜíêá~=ëÉêÄÉ=âáëÜíÉ=äØåØ=åØ=âìÑáK
gì= É= èì~åá= âìÑá= îáêíì~ä= éëÉ
â~äçåáå= íØ= ëÜéØêåÖìäìêáí
ëÜèáéí~êØ= éêÉà= hçëçîØë= éØê= åØ
pÜèáéØêáI=éçê=åìâ=íÜçåá=ëÉ=~í~=éç
á= éØêòØåíÉ= pÉêÄá~= éØê= íØ= ãçë= á
äÉàì~ê= íØ= âíÜÉÜÉëÜáå= ãØ= âìêêØ
ÇÜÉ= ëÉ= âìÑáêá= áëÜíÉ= á= äáêØ= éØê= íØ
â~äì~ê=åÖ~=~å~=É=pÜèáéØêáëØI=éçê
àç=åÖ~=~å~=É=pÉêÄáëØK=kÇØêë~=éêÉà
Ç~íØë= NQ= èÉêëÜçê= NVVV= É= åØ
î~òÜÇáãI= âìÑáêá= åÖ~= pÜèáéØêá~
ÇÜÉ= hçëçî~= âçåëáÇÉêçÜÉà
éäçíØëáëÜí= á= ãáåì~êK= kÇØêë~= éØê
â~äáã=áëÜáå=é~ëíêì~ê=îÉíØã=éáâ~í
É= â~äáãáí= åØ= jçêáåØ= íØ= hìâØëáíI
åØ=n~ÑØJmêìëÜ=íØ=e~ëáíI=åØ=n~ÑØJ
jçêáåØ=íØ=qêçéçàØë=ÇÜÉ=åàØ=éáâØ
â~äáãá= áëÜíÉ= åØ= hçëÜ~êÉ= íØ
qêçéçàØëI âì=íÉêêÉåá=âáëÜíÉ=èÉåØ=á
´äáêì~ê=éêÉà=r†hJëØ=èØ=åØ=éêáää=íØ
îáíáí= NVVVK= dàáíÜØ= îáà~= íàÉíØê= É
âìÑáêáí= áëÜíÉ= ëÜé~ääìê= É
é~â~äìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= ãÉ
éàÉëØã~êêàÉ= ÇÜÉ= Ñáå~åÅáãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ØëÜíØ=åÇØêã~êêØ
åàØ= ÑìëÜ~íØ= Çáë~îàÉ´~êÉ= éØê= í~
é~ëíêì~ê= ÇÜÉ= èØ= éÉêëçå~äáëÜí
ãÉåÇçà= ëÉ= ÉåÇÉ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ
îÉåÇÉ= èØ= åìâ= à~åØ= éäçíØëáëÜí= íØ
ëáÖìêí~K= mØê= íÛàì= âØå~èìê= ÇìÜÉí
íÛàì= íÜÉã=ëÉ=îÉíØã=åØ=jçêáåØ=É
n~ÑØJmêìëÜ= ÉÇÜÉ= åØéØê
êêìÖØâ~äáã=íØ=~ìíçãàÉíÉîÉI=èØ=íØ
Äáåáå= åØ= ãáå~= èóíÉí~êØí= Öà~íØ
âíÜáãáíI= ìëÜíêá~= ëÉêÄÉ= âáëÜíÉ
áåëí~äì~ê=QSO=ãáå~=âìåÇØêí~åâÉI
íØ= Åáä~í= r†hJà~= á= òÄìäçá= ÇÜÉ= á
´ãáåçá=ãØ=NMJNO=èÉêëÜçêK=mçê= íá
åìâ=âÉ=ÇØëÜáêØ=íÛá=ÇØÖàçëÜ=âØíç=ëÉ
íØ= éêáëÜáå= éìåØ= åØ= ãáëáçåáå
ëÜìãØ=âêáãáå~ä=èØ=âÉ=ã~êêØ=ãÄá
îÉíÉK=páâìê=íØ=íØ=âáëÜ~=åØ=~íØ=âçÜØ
âØíì= òçíØêá= É= íØ= íØ= ÇÉíóêçà~= íØ
ÑìíÉëÜÉ=åØ=~íØ=âìÑáêáå=îáêíì~äI=åØ
íØ= Åáäáå= ãáäáÅØí= É= r†hJëØ
òÜîÉåÇçëÉëÜáå= äáêáëÜí=åØ= íØ=Çóà~
~åØí= É= âìÑáêáíÒI= É= íØ= í~= ëÜáâçà~
ÑóíóêØå=ëá=Çç=íØ=íØ=ÄØÜÉàK=cçä=òçíØêá
ÑçäI=ëÉ=íØ=â~åØ=ÇÜØåØ=åàØ=ìäØëÉ=âì
íØ= í~= ëÜçÜáå= ÑóíóêØå= ëçí= åØ
èÉåÇØê=íØ=bîêçéØëK=cçä=òçíØêá=ÑçäI
ëÉ= ~íÇÜÉìå= íØåÇ= í~= â~= ´äáêì~ê
sáäÜÉãä=qÉäáK=b=âØí~=sáäÜÉäã=qÉä~í
í~åØ=íá=éç=ÇØëÜáêçå=íÛá=åàçääçëØëÜK
háëÜáí=èÉåØ=ÉÇÜÉ=åØ=pÜèáéØêá=åØ
îáíáå= NVVVI= ÇÜÉ= íÜçåá= ëÉW= KKKìåØ
îÉíØ= éÉêëçå~äáëÜí= âçåëí~íçî~
éØêã~ëØå= É= ÖàÉêØ= íØ= ÇìâìêáëØX
ëáÇçãçë= îìê~= êÉ= ëçäáÇ~êáíÉíáå= É
ëÜèì~ê= íØ= ëÜÑ~èìê=åÖ~=éçéìääëá~
ÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= ëÜèáéí~êÉ= åØ
éêáíàÉå= É= êÉÑìÖà~íØîÉ= âçëçî~êØÒK

`áä~= ØëÜíØ= éØêã~ë~= É= ÇìâìêáëØ
òçíØêá\= mëÉ= åìâ= á= îáåá= ÉãØê
ÇìâìêáëØ=èØ=âÉåá=âçåëí~íì~ê\=nØ
â~äçÜÉà=åØ=âìÑá=åìâ=ãìåÇ=í~=âÉåá
é~êØI= ëÉ= éØê= âØíØ= ÇìÜÉí= íØ= îáåáí
íÉâ=ìåØI=èØ=áëÜ~=âçã~åÇ~åí=á=~ë~à
òçåÉK= mçê= àì= âÉåá= é~êØ
ëçäáÇ~êáíÉíáå=É=ëÜèì~ê=íØ=ëÜÑ~èìê
åÖ~= éçéìääëá~= ÇÜÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÜèáéí~êÉ=åØ=éêáíàÉå=É=êÉÑìÖà~íØîÉ
âçëçî~êØÒI=ëá´=íÜçåá=îÉíØK=^=ÉÇÜÉ
éØê=âØíØ=åìâ=âÉåá=åÇáÉê=âØå~èØëá
òçíØêá\= dàáíÜØ= Äçí~= ãçÇÉêåÉ= É
é~íá= îäÉêØëì~ê= ãÉ= åçí~í= ãØ= íØ
ä~êí~=âØíØ=é~ê~èáíàÉ=ëÜèáéí~êÉK=p~
âÉè=éØê=àì=òçíØêá>
hìê= Ñäáëåá=åØ=éáâØå=SI=É=èì~åá= íØ
ãÄóääìê= ´ØëÜíàÉå= É= âêáãÉîÉ
ëÉêÄÉK= ^íç= èÉåâ~å= òÄìäì~êI
ÇçâìãÉåíì~êI= ÇÉåçåÅì~ê= ÇÜÉ
Öàóâì~êK= aìâÉí ëáâìê= àÉéåá= åàØ
ìäíáã~íìãI= éØê= íØ=ãçë= ì=ã~êêØ
ãØ= ãÉ= ëÉêÄØí= ÇÜÉ= pÉêÄáåØ= É
âêáãÉí= É= âêóÉê~=ãÄá= ëÜèáéí~êØíK
aÜÉ= ÇìâÉí= ëáâìê= í~ëÜãØ= É= âÉåá
ÖàÉíìê= ÉÇÜÉ= jáääçëÜÉîá´áåI= á= Åáäá
ÇìâÉí=ëáâìê=é~ëâ~=~êÇÜìê=îÉíØ=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= á= é~ëâ~= îê~êØ
ëÜèáéí~êØí=É=åìâ=é~ëâ~=Ñ~àíçêØ=íØ
íàÉêØK= gç= òçíØêáI= íØ= ÖàáíÜØ
âêáãáåÉäØí=Çç=íØ=à~éáå=ääçÖ~êá=ÇÉêá
åØ=ÑìåÇI=éØê=´Çç=éáâØ=Öà~âì=Çç=íØ
àÉéÉí= ääçÖ~êáK= jçë ãÉåÇçåá= ëÉ
ØëÜíØ= ãÄóääìê= âàç= ´ØëÜíàÉK
pÜèáéí~êØí= åìâ= Çç= íØ= åÇ~äÉå
âìêêØ=ÇÉêáë~=íØ=òÄ~êÇÜáå=ÖàáíÜ´â~K
açåá= ~= åìâ= Ççåá= àì= Ä~ëÜâØ=ãÉ
ãáèíØ= É= ëÉêÄØîÉ= É= íØ= pÉêÄáëØK
cèáåàØëá= ãÉ= pÉêÄáåØ= ëÜèáéí~êØí
Çç=íØ=âÉåØI=åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=ÑèáåàØëá
íØ=ãáêØI= éçê=ãáèØëá=ãÉ= pÉêÄáåØ
~ë= èØ= ÇìÜÉí= íØ= ãÉåÇçàåØI= íØ
é~âíØå= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= ëÜÉâìääK
jáèØëá~= â~= Çáë~= é~ê~ãÉíê~I= èØ
pÉêÄá~= ~ë= á= â~= éäçíØëì~ê
åÇçåàØÜÉêØI= ~ë= á=éäçíØëçåI=~ë=â~
éØê=íÛá=éäçíØëì~ê=åØ=ã~êêØÇÜØåáÉí
ãÉ= ëÜèáéí~êØíK= jáèØëáíØ= åìâ
ÄØÜÉå= ãÉ= é~êìää~I= òçíØêáK
pÜèáéí~êØí= âìêêØ= åìâ= É= â~åØ
ÇØãíì~ê= pÉêÄáåØI= ÖàáíÜåàØ= â~åØ
éØëì~ê= éêÉà= ë~à= åØ= ÖàáíÜØ= êêìÖØå
ÜáëíçêáâÉ= íØ= ÇÉêáëçíãÉK= hìê
pÉêÄá~=íÛá=à~éØ=éêçî~í=É=ãáèØëáëØI
ëÜèáéí~êØí= Çç= íØ= ÇáåØ= í~
îäÉêØëçàåØK=mçê=àì=åìâ=å~=Çáâíçåá
Ççí=ãáèØëá=ãÉ=pÉêÄáåØ=èØI=ëáé~ë
àìëÜI ì= êÉ~äáòì~â~= ÇìâÉ= å~
éØêÄ~äíìê= ÜáëíçêáåØ= É= ÇìâÉ= å~
èì~àíìê=íØ=é~Åáîáäáòì~êK
jÉ=íÜØåØ=íØ=ÇêÉàíØåI òçíØêá=j~êíóI
ÇìâÉ= äÉñì~ê= ê~éçêíáå= íì~àI ãì~
ãØ= âêáàçÜÉí= áÇÉà~= ëÉ= àì= åìâ= àÉåá
ÇìâÉ=Ñçäìê=éØê=ëÜèáéí~êØí=É=íêÉî~í
É= íóêÉI=ãØ=ÇìâÉí=ëáâìê= àÉåá=ÇìâÉ
Ñçäìê=éØê=åàØ= ëÜçèØêá=èØ= êÉ~äáëÜí
ìåØ= åìâ= É= åàçÜI= åìâ= Çá= ~= ãçë
âÉåá= âçéàì~ê= åÇçåàØ= ã~íÉêá~ä
é~ê~= PMMJîàÉ´~êI= íØ= ÖàÉíìê
åÇçâìåÇK= wçíØêáI íØ= íÜÉã
ëáåèÉêáëÜíI= éç= íØ= áëÜ~= ìåØ
âçåíêçääçê= á= ê~éçêíáí= íØåÇI ãØ
ÇìâÉí= â~è= á= îàÉíêì~ê= ë~= Çç= íÛàì
âáëÜ~= åñàÉêêØ= à~ëÜíØ= ãÉ= ÖàáíÜØ
ê~éçêíK=gì=ÖàáíÜ´â~=É=âÉåá=ëÜâêì~ê
ÇìâÉ=é~ê~Öàóâì~êK=kØ=éáâØå=T= àì
Öàóâçåá= ëíêìâíìê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ= èØI éØê= Üáê= íØ
îÉåÇçëàÉë= ëØ= ëí~ÄáäáíÉíáíI= é~ëâ~å

äØåØ= é~= åÇØëÜâì~ê= âêáãÉ= íØ
ëÜìãí~I=íØ=Åáä~íI ëá´=ÇìâÉíI à~åØ=íØ
éê~åáëÜãÉ=îÉíØã=åØ=âçâØå=íì~à
òçíØêáK=mçê=àì=~êêáíØí=ãÉ=ê~éçêíáå
íì~à= í~= ÄáåÇåá= ÉÇÜÉ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØë= ëÉ= åØ= hçëçîØ= â~
åÇçÇÜìê= ëÜìãØ´â~= âêáãáå~äÉ
ÇÜÉ= èØ= àì= âÉåá= éØêÅ~âíì~ê= ÉÇÜÉ
âêáãáåÉäØíI= íØ= ÅáäØíI ëáé~ë= àìëÜI
à~åØ=ÇêÉàíìÉëáí=É=ä~êíØ=íØ=r†hJëØK
gì= ~âìòçåá= ÉÇÜÉ= k^qlJåI= éëÉ
ÇìâÉ= ÖçÇáíìê= pÉêÄáåØ= åÖ~= ~àêáI
ÄØêá= èØ= r†hJà~= ì= ÄØ= åØ= âØíØ
ãØåóêØ= ~äÉ~íá= á= íóêÉ= á
ÇçãçëÇçëÜØã= éØê= îÉéêáãÉí
íçâØëçêÉÒK= pÉéëÉ= ÖàáíÜåàØI ëáé~ë
àìëÜI ì= é~ê~éØäèóÉ= âØëÜíì= íØ
ãÄóääÉëÜáå=ëóíØ=åÇ~à=âêáãÉîÉ=íØ
äìÑíØë= íØ= ÄØê~= åÖ~= âàç= É= ÑìåÇáíÒK
hØíç= èØåÇêáãÉ= É= îäÉêØëáãÉ
êÉ~äáëÜí= åìâ= á= âÉãá= ÇØÖàì~ê= éêÉà
~ëâìàí= é~ê~= àìëÜI= éØêîÉ´= éêÉà
ëÉêÄØîÉI=íØ=ÅáäØí=ìåØ=à~ã=á=ÄáåÇìê
ëÉ=â~åØ=éØêÖ~íáíìê=ÉÇÜÉ=ê~éçêíáå
íì~à= ÇÜÉ= éØê= âØíØ= åØ= âØíØ
ëÜéàÉÖáã= Öê~Çì~äáëÜí= Çç= íØ
éØêéáèÉã=íÛá= ëàÉää= íØ=ÖàáíÜ~= Ñ~âíÉí
ÇÜÉ=~êëóÉíáãÉí=èØ=åàçÜ=ìåØ=éØê
âØíØ= ´ØëÜíàÉI= ÇìâÉ= á= âê~Ü~ëì~ê
íÉêã~í= íì~à~= ÇÜÉ= ~êëóÉíáãÉí
íì~à~=ãÉ=~íç=ëÉêÄÉ=àç=îÉíØã=í~åáI
éçê=åØ=î~òÜÇáãØëáK
gì=âÉåá=ÖìñáãI=àì=åìâ=éØêíçåá=í~
~âìòçåá= ÉÇÜÉ= ~Çãáåáëíê~íØå= É
lh_JëØ= ÇÜÉ= pÜ_^JíØI= ÇìâÉ= ì
ëÜéêÉÜìê= ëÉW= ^Çãáåáëíê~í~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ=èØ=é~ëì~å=åàØê~J
íàÉíêØå= åØ= îÉåÇI= ëá= ÇÜÉ
~Çãáåáëíê~í~= ~ãÉêáâ~åÉ= èØI
ëáé~ë=ãÉåÇáãáí=íØ=éØêÖàáíÜëÜØãI
äì~å= åàØ= êçä= íØ= ã~ÇÜ= åØ
ãÄ~êØî~àíàÉå= É= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
ÉåíáíÉíáí=íØ=êá=åØ=hçëçîØ=EpÜíÉíÉí=É
_~ëÜâì~ê~= â~åØ= åàØ= ~ãÄ~ë~ÇØ
èØ= Çáëéçåçå= ãàÉíÉ= åÖ~= ãØ= íØ
ÑìèáëÜãÉíI= ëá= ÇÜÉ= åàØ= Ä~òØ
ìëÜí~ê~âÉI= h~ãéá= _çåëíáääI
êØåÇØëá~=É=ëØ=ÅáäØë=ëÜâçå=ëÜìãØ
ãØ= éØêíÉà= éØêã~ëØë= âê~ÜáåçêÉFI
ì= ÄØåØ= éê~= åàØëÜ= ãÉ= ~äÉ~íØí= É
íóêÉ= Ñ~âíáâØ= åØ= íÉêêÉåI= íØ= ÅáäØí
áëÜáå= ÄØêØ= í~ëÜãØ= òçíØêìÉëáí= É
êáåà= íØ= éçäáíáâØë= äçâ~äÉÒK mçê= åØ
ÖàáíÜØ=âØíØ= äáÖàØê~íØI= àì=ÄØåá=Çáë~
Ö~ÄáãÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉK= hçëçî~
í~ëÜãØ=ØëÜíØ=ëÜíÉí=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ=ãÉ=´Çç=ëÜíÉí=èØ=É
îäÉêØëçå= ãÉ= áåíÉêÉëI= åÇØêë~= àì
~âçã~= ãÉ= ãÉåÇØëáíØ= É= qáíçë= É
jáääçëÜÉîá´áí=É=ÉãØêíçåá=âê~ÜáåØI
âìêêØ= ~àç= ëÛâ~= éØê= íØ= èÉåØ= ãØ
âê~ÜáåØ= É= pÉêÄáëØI òçíØêá= j~êíóK
^ëÜíì=ÉÇÜÉ=ëÜíÉíáå=É=hçëçîØë=Çó
îàÉí=é~ë=ëÜé~ääàÉë=ëØ=é~î~êØëáëØ=àì
É= èì~åá= èÉîÉêáëàÉ= äçâ~äÉK= jçë
ÄØåá= âØëÜíì= Ö~ÄáãÉK= jØëçÜìåá
íÛá=ÉãØêíçåá=ÖàØê~í=ëá´= à~åØ=åØ=íØ
îØêíÉíØI= àç= ëá´= Çç= íØ= âáëÜáí= àì
ÇØëÜáêØ= íØ= ÉãØêíçÜÉëÜáåK
pÜèáéí~êØí=åØ=hçëçîØ=åìâ=Çç= íØ
àÉåØ=ãØ=âìêêØ=îÉíØã=òçíØêìÉëáí=É
èÉîÉêáëàÉë=äçâ~äÉI=éçê=íØ=íØ=ÖàáíÜØ
èÉîÉêáëàÉë=ëØ=îÉåÇáí=ÇìâÉ=éìåì~ê
éØê= í~= òÜîáääì~ê= ~íØ= îÉåÇ= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ=íØ=âçÜØëK
gì=òçíØêá=á=èì~åá=ëÜèáéí~êØí=â~è=íØ
âêáãáå~äáòì~ê= ë~= åìâ= ãìåÇ= íÛá
ÄÉëçÜÉí= ~ë= ÉÇÜÉ= åàØ= éØêâíÜóÉëá
ëÜèáéí~êI= é~ëá= ~á= ì~= éØêÅàÉää

áåÑçêã~í~í=íØ=áåíÉêÉëì~êîÉK=_Éëçà
ëÉ=àì=Öà~íØ=éìåØë=íì~à=åØ=îÉåÇáå=É
ëÜèáéí~êØîÉI= é~íàÉíØê= ÇìÜÉí= í~
âÉåá= é~ëìê= éØêâíÜóÉëáå= ëÉêÄK
jáêØ= âÉåá= ÄØêØI= ëÉ= îÉíØã= ãÉ
éØêâíÜóÉë= íØ= íáääØ=ãìåÇ= íØ=ÄØåáí
âØíØ=ê~éçêíI=´Ñ~êØ=É=âÉåá=ÄØêØI=åØ
èçÑíØ ëÉ=É=âÉåá=ÄØêØI=é~ëá=ìåØ=à~ã
á= ÄáåÇìê= ëÉ= É= âÉåá= ã~êêØ= íØ
Ö~íëÜØãK
kØ= éáâØå= UI= àì= ëÜéêÉÜÉåáW
†ØëÜíà~= É= k~òáã= _ää~ÅØëI
ÚÇÜØåØëáí= íØ= ~ä~êãáíÛI= èØ
éìÄäáâáëÜí= ì= îÉíØ~âìòì~= éØê
îê~ëàÉ= íØ= âçã~åÇì~ê~= åÖ~
éÉêëçå~=èØ=ëçí=à~åØ=íØ=îÉëÜìê=ãÉ
éØêÖàÉÖàØëá=íØ=ä~êí~=éçäáíáâÉI=ØëÜíØ
ÉãÄäÉã~íáâÉÒK= mç= ãáêØI= äÉ= íØ
ãÉåÇçàãØ=éØê=åàØ= ´~ëí= ëÉ= íÉ= âó
_ää~Å~= É= òÄìäì~í= âêáãáåI= ´Ñ~êØ
ÇìÜÉí= íØ= âìéíçàãØ= ãÉ= íÉêãáå
ÉãÄäÉã~íáâÉÒ=åØ=åàØ=ê~éçêí=éØê
hØëÜáääáå= É= bîêçéØë\=jÉÖàáíÜ~íØI
ìåØ=à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=ÉÇÜÉ=_ää~Å~
ØëÜíØ=á=êÉâêìíì~êá=á=àì~àI=~ëÜíì=ëá´
âÉåá= êÉâêìíì~ê= ÉÇÜÉ= ~í~= èØ= á
èì~åá= ÇØëÜãáí~êØ= íØ= ÑëÜÉÜíØK
wçíØêáI= âêáãÉí= òÄìäçÜÉå= ãÉ
Ñ~âíÉI= àç= ãÉ= êÉâêìíØ= É= ÇØëÜãá
éê~é~=éÉêÇÉëK=^ëâØåÇ=åìâ=ãìåÇ
íØ= ~âìòçëÜ= é~= É= îØåØ= é~ê~
Ñ~âíÉîÉI=é~ëá=åØ=íØ=âìåÇØêí=ÇìÜÉí
í~=òáåá=îÉåÇáå=É=íáàK
kØ=éáâØå=V=íÜçåáW=mØêéàÉâàÉí=éç
ÑáääçàåØ= íØ= à~éáå= êÉòìäí~íÉ= íØ
ÇìâëÜãÉI= âçåâêÉíáëÜí= éØê= ë~= áì
éØêâÉí= ÇçëàÉîÉ= íØ= â~ãéáí= íØ
hìâØëáí=ÇÜÉ=íØ=âäáåáâØë=ÚjÉÇáÅìëÛ
åØ=mêáëÜíáåØÒK=aÜÉ=ìåØ=íØ=ìêçà=íÛá
òÄìäçëÜ= íØ= ÖàáíÜ~= âêáãÉí= åØëÉ
â~åØ= åÇçÇÜìêI= éçê= åìâ
é~àíçÜÉã=ãÉ=Ä~ëÜâáãáå=èØ=á=ÄØå
íØ= ~ëÜíìèì~àíìêáí= â~ãé= íØ
hìâØëáí=ãÉ=âäáåáâØå=jÉÇáâìë=åØ
mêáëÜíáåØK= jáÇáë= âØíóêÉ= Çó
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= à~ã= éäçíØëáëÜí= á
ÄáåÇìê= ëÉ= åìâ= â~= ~ëåàØ= äáÇÜàÉK
jçë=Ü~êêçåá=òçíØêá= ëÉ=hìâØëá=åØ
éê~åîÉêØå= É= îáíáí= NVVV= åìâ= â~
é~ëìê= åàØ= â~ãéI= éçê= â~= èÉåØ= á
ÖàáíÜá=â~ãéI=é~ëá=åØ=åàØ=èóíÉí=ãÉ
OM= ãáàØ= Ä~åçêØ= â~åØ= àÉíì~ê
éêçîáòçêáëÜí= êêÉíÜ= TMM= ãáàØ= íØ
ëÜéØêåÖìäìê=ÇÜÉ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ
äìÑíØë= NOM= ãáàØ= íØ= ëÜéØêåÖìäìêK
_êÉåÇ~= âØíáà= â~ãéá= íØ=ã~ÇÜ= â~
èÉåØ= ÉÇÜÉ= ~àç= èÉåÇØê
ÖêìãÄìääáãá= ÇÜÉ= èÉåÇØê
çéÉê~Åáçå~äÉ=ëÜìãØ=É=ä~îÇáëÜãÉ
ÇÜÉ= ëÜìãØ= ÉÑÉâíáîÉI= èØ= àì= É
èì~åá= â~ãéá= á= hìâØëáíÒK= sÉíØã
~íØ= éìåØ= èØ= éêÉíÉåÇçåá= àìI= ~àç
èÉåÇØê=åìâ=É=â~=ÄØêØK=kÇØêë~=âìê
íØ= Ñäáëåá= éØê= âäáåáâØå= jÉÇáâìëÒ
åØ=mêáëÜíáåØ=ãìåÇ=íØ=íÜçåá=´Ñ~êØ
íØ= Ççåá= åØëÉ= â~= ÄØêØ= âêáãÉI= ~àç
åìâ=á=éØêâÉí=iìÑíØë=†äáêáãí~êÉ=íØ
hçëçîØëK=iìÑí~=ØëÜíØ=ÄØêØ=éØê=äáêáI
åÇØêë~= âäáåáâ~= ØëÜíØ= åÖêáíìê= éØê
ÄáòåÉëK= g~åØ= ëÜìãØ= ä~êÖ= ãÉ
åàØê~JíàÉíêØåK= kØëÉ= á= Ä~ëÜâçàãØ
âØíç=Çó=áåëíáíìÅáçåÉ=åØ=åàØI âÉãá
íØ= ÄØàãØ= ãÉ= åàØ= îÉéêáãí~êá= íØ
ÇóëÜáãíØ= ÇÜÉ= Ç~ëÜ~âÉèØëá= íØ
èØääáãíØK= mçêI åØ= ÑìåÇ= íØ= ÑìåÇáíI
àì=ãìåÇ= íØ= ëÜâêì~åá= ëá= íØ= ÇçåáI
é~ëá=âÉåá=åàØ=ëóåáã=íØ=Å~âíì~êI=íØ
Åáäáå= ÉÇÜÉ= É= âÉåá= êÉ~äáòì~ê= ÇÜÉ
ÄÉëçà=àÉåá=ëÜéØêÄäóÉêK

jÉ=íÜØåØ=íØ=ÇêÉàíØåI òçíØêá=j~êíóI
àì= åìâ= Üáèåá= ÇçêØ= åÖ~= ëÜ~â~íØK
kØ= éáâØå= NP= íØ= ê~éçêíáí= íì~à
ëÜâêì~åáW= pÜìãØ= Ñ~ãáäàÉ
âçëçî~êÉ= ëÜèáéí~êÉ= èØ= â~åØ
ÜìãÄìê=åàØ=íØ=~ÑØêí=íØ=íóêÉ=é~ë=NO
èÉêëÜçêáí= NVVVI= Çç= íØ= âÉåØ
ëÜé~ääìê= åàØ= Ç~íØ= òÜÇìâàÉàÉ
éØêé~ê~= âØë~à= Ç~íÉI= åÖ~= Ñêáâ~= ëÉ
ãçë=íØ=~ÑØêãáí=É=íóêÉ=ÅáäØëçÜÉå=ëá
Úíê~ÇÜí~êØÛ íØ= åÇØëÜâì~ê= åÖ~
r†hJà~ÒK= móÉíÉ= ãçêÉ= ÉÇÜÉ
ëÜèáéí~êáå=ãØ=íØ=é~ÇáíìêI=~=ÄØÜÉí
Ççí=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åÇØê=ëÜèáéí~êØíI
ëÉ=Çç=íØ=íØ=à~éØ=éØêÖàáÖàÉ=íØ=éêÉêØW
hìêêØK=jçë=ÄØåá=ãçêÉ=ëÜ~â~=ãÉ
Ñà~äØ= íØ= íáää~= íØ= é~ãçê~äëÜãÉI= ëÉ
åìâ=ØëÜíØ=ãáêØ=ÉÇÜÉ=éØê=àì=É=éØê
çêÖ~åáò~íØå= ëØ= ÅáäØë= á= éØêâáëåáK
kìâ= àÉíçÜÉí= åØ= ëÜâêÉíØíáêØ= âØíÉà
åÖ~= ëÜèáéí~êØí= òçíØêáI= âØíì
àÉíçàåØ= åàÉêØò= ëÜìãØ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜØãI= èóíÉí~êØ= íØ
âìäíìêì~ê=ÇÜÉ=èØ=É=ÄÉëçàåØ=wçíáåK
^= É= ÄÉëçåá= àì= îØêíÉí= wçíáå\= pá= ì
ÇÜØåâ~= Ç~í~= É= òÜÇìâàÉë= ëØ
éÉêëçåáí= ëá= íØ= ÇçàØ= åàØêá= É= íàÉíêá\
^ëâìëÜ= ãçêÉ= òçíØêá= åÇØê
ëÜèáéí~êØí= åìâ= â~= ÑêáâØ= ~ëâØåÇI
éØê=åàØ=îÉéØê=èØ=åìâ=É=â~=âêóÉêK
qÉâ= åÉ= íê~ÇÜí~êØí= åìâ= ëÜé~ääÉå
åØ= íóãI= ~í~= ÜáëíçêáâáëÜí= à~åØ
ëÜé~ääìê= éìÄäáâáëÜí= åØëÉ= â~åØ
âçåëìãì~ê= ~âíáå= É= íê~ÇÜíáëØ
âçãÄØí~êÉ= É= åÇ~à= ~íÇÜÉìí= ãÉ
Ñ~âíÉ=É=ãÉ=ÇØëÜãáí~êØI=îÉ´= àç=ëá
~í~=ÇØëÜãáí~êØí=é~ë=éÉêÇÉë=É=é~
ÉãØê= èØ= âØêâçåá= àìI= éçê
ÇØëÜãáí~êØ=ãÉ=ÉãØê=É=ãÄáÉãØêK=
aìâÉ= áì= êÉÑÉêì~ê= Ç~íØë= NO
èÉêëÜçê=NVVVI=èØ=ØëÜíØ=ëÜé~ääìê=ëá
ÇáíØ= É= ´äáêáãáí= íØ= hçëçîØëI
ãÉÖàáíÜØëÉ= ìëÜíêá~= ÇÜÉ= éçäáÅá~
ëÉêÄÉ=à~åØ=ä~êÖì~ê=éØêÑìåÇáãáëÜí
åÖ~=hçëçî~=ãØ=OO=èÉêëÜçê=NVVVI
àì=ÄØåá= ëÜìãØ= äçàØê~= Ñà~äØëÜ=éØê
í~= ~âìòì~ê= rëÜíêáåØ= †äáêáãí~êÉ
ÇÜÉ= ÇêÉàíìÉëáí= É= ë~àK= gì= ëÜíáêÉåá
ëáâìê= åìâ= É= Çáåá= ëÉ= â~= äáÖàÉ= íØ
åàçÜìê~=ÄçíØêáëÜí=éØê=ëÜé~ääàÉå=É
íØ=òÜÇìâìêîÉI=é~ëá=~í~=åìâ=ãìåÇ
íØ=ëÜé~ääÉå=ãÉ=îìääåÉíÉ=éçäáíáâÉK=
pÜèáéí~êØí= ÉÇÜÉ= ëçí= â~åØ= êêÉíÜ
OMMM=íØ=òÜÇìâìêI=íØ=ÅáäØîÉ=åìâ=ì
ÇáÜÉí= Ñ~íá= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
åÇØêãÉêêÉå= îÉåÇáãÉ= éØê= íÛá
íê~àíì~êK= m~ëá= íØ= òÜÇìâìêáí= åìâ
ãìåÇ= íØ= íê~àíçÜÉå= é~= ~ÇêÉëØK
^ëÜíì=ÉÇÜÉ= Ñ~âíá=èØ=ÉÇÜÉ=ëçí=â~
ÉåÇÉ= Ñ~ãáäàÉ= èØ= åìâ= ÇØëÜáêçàåØ
íÛá=ëÜé~ääáå=íØ=òÜÇìâìê=Ñ~ãáäà~êØí
É= íóêÉI ãÉ= ëÜéêÉëØ= ëÉ= ãìåÇ= íØ
àÉåØ=Öà~ääØ=ÇáâìK=
hØíì= åìâ= â~= é~ëìê= ~ëåàØÜÉêØ
ÖàìÉíá=åàÉêØòáëÜ=éçê=àìI ëá´=ÇìâÉíI
âÉåá= äÉñì~ê= ëÜìãØ= éØê
éÉêáìÇÜØå= É= òÄìäáãáí= íØ
^ãÉêáâØëI= âìê= Éîêçéá~åØí
çêÖ~åáòçåáå= ÇÜÉ= ÄØåáå= ÖàìÉíáåØ
É= áåÇá~åØîÉI= éØê= í~= é~ëíêì~ê
íÉêêÉåáå= éêÉà= íóêÉ= É= éØê= í~
ëÜÑêóíØòì~ê= éØê= îÉíÉK= qØ= àÉåá= á
ëáÖìêí=ëÉ=~íØ=ääçà=ÖàìÉíáÉ=É=â~=ÄØêØ
pÉêÄá~= åØ= íêçàÉí= ëÜèáéí~êÉ= íØ
éìëÜíì~êI=éØêÑëÜáêØ=hçëçîØå=éêÉà
åàØ=ëÜÉâìääáI=~åá éëÉ=åìâ=~êêáíá=íÛá
òÜÇìâØ=ëÜèáéí~êØíK=EsáàçåF
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HISTORI MONUMENTALE
^â~ÇK=mêçÑK=ÇêK=bÇãçåÇ=máåÖìäá=îäÉêØëçå=ä~êíØ=âêáàáãí~êáåØ=ëÜâÉåÅçêÉ=íØ=mêçÑK=ÇêK=bèêÉã=wÉåÉä~àí

^h^abjfh==bajlka
k^pf=hlkpq^kqfk=

mfkdrif==

molcK=aoK=grK=bnobj=wbkbi^g=
gì= äìíÉã= íØ= éê~åçåá= âçåëáÇÉêJ
~í~í= É= ãá~= ãØ= íØ= ãáê~I= ãØ= íØ
ä~êí~= ÇÜÉ= ãØ= ÇáåàáíçòÉ= éØê
îÉéêáãí~êáåØ= íì~à= íØ= ëÜèì~êI= íØ
~êêáêØ= ÇÜÉ= íØ= ÇçÄáëÜãÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= ÜáëíçêáëØ= ëØ= ä~ëÜíØI
ÉâòáëíÉåÅØë= ÇÜÉ= íØ= òÖàáãáí= íØ
áÇÉåíáíÉíáí= íØ= âçãÄáí= íçåØK= hàç
ÖàØ= àì= àÉé= gìîÉ= íØ= ÇêÉàíØå= É
é~âìåÇØêëÜíìÉëÜãÉ= íØ= åàØ
ÇáàÉí~êá= ãÉ= îäÉê~= íØ= ä~êí~
íÉâåáâçJëÜâÉåÅçêÉ= íØ= é~íàÉíØêJ
ëìÉëÜãÉ=ëá=ÉÇÜÉ=íØ=åàØ=äìÑíØí~êá
íêáã=ÇÜÉ=Öìñáãí~ê=åØ=ãÄêçàíàÉ
íØ= é~êáãÉîÉ= íØ= ä~êí~= ÇÜÉ= ëìÄJ
äáãÉ= èØ= åàØ= ~íÇÜÉí~ê= á= ÇÉîçíJ
ëÜØã=ãìåÇ=íØ=~êêáàØ=Öà~íØ=àÉíØë
ëØ= íáà= íØ= ëÜéêÉÜØ= â~è= è~êíØ=ãÉ
ëáÖìêáI=âêÉå~êáI= ÑçêÅØ=ÇÜÉ=Çáíìêá
Ç~ëÜìêáåØ= éØê= ãØãØÇÜÉìå= É
íáàK
kìâ= ØëÜíØ= É= ê~ëíáíI= èØ= âçãÄá
óåØ=Öà~íØ=ÜáëíçêáëØ= ëØ= ä~ëÜíØ=â~
åñàÉêêØ=åàÉêØò=íØ=íáääØI=íØ=ÅáäØí=åØ
ãÄêçàíàÉ= íØ= â~ìòØë= ëØ= ÉâòáëJ
íÉåÅØëI= á= â~åØ= Ç~äØ= ãÉ= ã~ÇJ
ÜØëÜíáåØ=É=áåíÉäÉâíáí=ÇÜÉ=éìåØë
ëØ= íóêÉ= íØ= åÇêáíìêI= éØê= òçí= ~íáàK
hàç= ØëÜíØ= é~êØ= ÇÜÉ= åÇàÉêØ= åØ
´Çç= ãçãÉåí= íØ= êêÉòáâëÜØã
Öà~íØ= êêìÖØë= ëØ= Öà~íØ= íØ= ãÄáJ
àÉíÉëØë=ëØ=íáàK=qØ=äìãíìê=à~åØ=~í~
ÄáàI= èØ= ÇÜ~åØ= ÖàáíÜ´â~=ãÉ=ÇáåJ
àáíÉí= éØê= â~ìòØå= É= ÇêÉàíØ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= ãÄêçàíàÉë= ÇÜÉ
ãáêØèÉåáÉë= ëØ= éçéìääáí= íçåØK
^í~=Çç=íØ=ãÄÉíÉå=ÖàáíÜãçåØI=ëá
åàØ= efpqlof= jlkrjbkJ
q^ibÒ=É=Öà~ääØ=ÇÜÉ=É=é~éØêëØêáíJ
ëÜãÉ=É=éçíÉåÅá~äáí=ÉåÉêÖàáíáâ=íØ
´äáêì~ê= åÖ~= ãÉåÇà~= É= ~íÇJ
ÜÉí~êØîÉ= í~åØK= kàØâçÜØëáëÜíI
âàç= Çç= íØ= àÉíØ= åàØ= _rpriiÒ= É
ë~âíØ=çêáÉåíáãá=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=åÉ
åØ=~ëéÉâíáåI=ëÉ=ëá=ÇìÜÉí=íØ=åÇØêJ
íçàãØ= pÜçèØêáåØ= hçãÄØí~êÉ
jçÇÉêåÉÒI É= Åáä~= íØ= èØåÇêçàØ
ãÉ= ÇáåàáíÉí= åØ= Ñ~ãáäàÉå= É
ã~ÇÜÉ=Éîêçéá~åÉI=ëá=åàØ=îÉåÇ=á
ä~ëÜíØ= á= Äìâìê= ÇÜÉ= á= ÄÉÖ~íØ= á
âØíáà=âçåíáåÉåíáK
ióéëáå= åìâ= É= Çç= åàÉêáI= ~íØ= íØ
ÖàáíÜØ=É=ãØëÜáêçàåØK
jÉ= âØíç= îÉéê~= íØ= ëÜâêì~ê~
ãìåÇ=íØ=ãÄìêêÉí=´Çç=ëÜèáéí~ê
ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=íêÉî~îÉ=âçãJ
ÄØí~êÉ= åØ= ~êÉåØå= åÇØêâçãJ
ÄØí~êÉK= mê~I= ÇìÜÉí= í~= âìàíçàãØI
íÛá= ÄØàãØ= Üçã~òÜ= ÇÜÉ= íÛá
éØêâìäÉãá=ãÉ=åÇÉêáã=íØ= íÜÉääØ
~ë~à=éìåÉ=íØ=ä~îÇáëÜãÉI=äìÑíÉ=íØ
é~Ééìê= ëá= ÉÇÜÉ= íØ= é~éØêëØêáíJ
ëÜãÉI=ë~=ÜáëíçêáâÉ=ÇÜÉ=íÉâåáâçJ
ëÜâÉåÅçêÉI= íØ= âêóÉê= åÖ~= ëíìÇáJ

ìÉëáí=í~åØK=ebdbiÒ=íÜçëÜíÉ=ëÉW
fåíÉäÉâíì~ä= á= îØêíÉíØ= ØëÜíØ= ~áI
èØ= á= éØêâìëÜíçÜÉí= hçãÄáí= íØ
îÉíÒK
jÉ= íØ= ÇêÉàíØ= ãìåÇ= íØ= íÜÉâëçJ
àãØI= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= òÖàçÜÉãá=åÖ~
Öàìãá= äÉí~êÖàáâI= èØ= å~= â~
ãÄØêíÜóÉê= ÜáëíçêáçÖê~Ñá~= éçäáJ
íáâÉ= ëÜ~ÄääçåÉ= ÇÜÉ= é~= âìêêÑ~êØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= ÇáåàáJ
íçòÉK= mçê= íÛá= âíÜÉÜÉãá= ãÉ
ëÜìãØ=éØêâìëÜíáãI=âêÉå~êá=ÇÜÉ
åÇàÉåàØ= âçãÄØí~êÉ= êáëÜáâáãáíI
ëá= ÉÇÜÉ= áãéäÉãÉåíáãáí= íØ
ëíìÇáãÉîÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= éØê
ÖàÉåÉòØå= É= îØêíÉíØ= íØ= hçãÄáí
ÇÜÉ= mçéìääáí= pÜèáéí~êÒK= kÖ~
Öàáêá= á= âØíáà= éçéìääá= â~åØ= Ç~äØ
ÇÜÉ= Çç= íØ= Ç~äáå= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~
ëíìÇáìÉëI=èØ=âçåíêáÄì~å=ÇÜÉ=Çç
íØ= î~òÜÇçàåØ=ãÉ= éìåØå= É= íóêÉ
íØ= é~äçÇÜìê= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ
îØëÜíáêØI= éØê= íØ= ÄØêØ= êÉ~äáíÉí
âØíØ=éêçàÉâí=ÖàáÖ~åÇI=á=Åáäá=Çç=íÛá
à~éØ= ÇêáíØå= É= ëóîÉ
jØãØÇÜÉìíÒI ëá=ÉÇÜÉ=êêÉòÉå=É
ÇêáíØë=èØ=åÉ=Çç=íØ=ëÜáàçàãØ=åØ=íØ
~êÇÜãÉå=åØ=àÉíØ=íØ=àÉíØîÉI=é~=íØ
ÅáäØå=åÉ=Çç= íØ= àÉãá=åØ=ãØåóêØ
ëáåàáÑáâ~íáîÉ= íÉâ= h^kafifI= ëá
hlj_ÒK
^í~I= åÉ= ÇìÜÉí= íÛá= âìàíçàãØ= ãÉ
êÉëéÉâí= ÇÜÉ= âêÉå~êá= íØ= íÜÉääØ
ÇÜÉ= ëìÄäáãÉ= é~= éØêà~ëÜíáã= ëá
ÉÇÜÉ= åÖàóêáã= éçäáíáâI= éØê= âçåJ
íêáÄìíáå= É= íóêÉ= íØ= ´ãì~ê= íØ
ÇÜØåØI= ëÉéëÉ= ~í~= à~åØ= åàØ
kabo=f=hlj_fqÒ ÇÜÉ=åàØ
hobk^of= É= ifdgpejbÒ= É= íáàK
a^j^phfk=íÜçëÜíÉ=W
kØ= âìàíÉëØå= É= éçéìääáí= ~íÇJ
ÜÉí~êØí=à~åØ=íØ=é~îÇÉâëÜØãÒK
kàØâçÜØëáëÜí= ~í~= éØêÑ~èØëçàåØ
~íØ=éäÉà~ÇØ=åàÉêØòáëÜ=íØ=ÅáäØí=ãÉ
åÇÉêëÜãØêáåØI= éØêâìëÜíáãáåI
îÉåÇçëãØêáåØI= âçãéÉíÉåÅØå
éêçÑÉëáçå~äÉ=ëá=ÉÇÜÉ=Ç~ëÜìêáåØ
É= é~ÑìåÇãÉ= éØê= äìãíìêáåØI
ÄÉÖ~íáåØI=ãáêØèÉåáÉå=É=éçéìääáí
ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É= ~íÇÜÉìíI
éìåì~å= ÇÜÉ= ë~âêáÑáâì~å= éØê
âØíØ= èØääáã= ÑáëåáâK= ^í~= äìÑíì~å
éØê=åàØ=áÇÉ~ä=íØ=ä~êíØ=ÇÜÉ=ÇÜ~åØ
ÖàáíÜ´â~= ëá= ÉÇÜÉ=Çç= íØ= à~éáå=åØ
íØ=~êÇÜãÉå=éØê=âØíØ=èØääáã=ÑáëJ
åáâK=sfhqlo=evdl=íÜçëÜíÉ=ëÉ=W
hìëÜíá= á=ÇçãçëÇçëÜØã=éØê= íØ
èÉåØ= á= äìãíìê= ØëÜíØ= mrk^ÒK
gÉí~=É=åàÉêáìí=á=éØêâÉí=~íÇÜÉìí=íØ
íáà= ÇÜÉ= ~àç= åØ= ´Çç= ãçãÉåí
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= É= ÇçãçëÇçëÜãÉ
ÇÜÉ=É=îäÉÑëÜãÉ=éØê= íØK=mØê=´Çç
åàÉêá= Öà~íØ= îÉêáãí~êáëØ= ëØ= íáà= íØ
àÉíØëI= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á= ëÜíêÉåàíØ
íêáåçãáW= abqvo^I= kabofI
^qaebrÒK
kàÉêáì=ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ÖàáíÜãçåØ
åàØ= Äáê= ÄÉëåáâ= á= ~íÇÜÉìí= íØ= íáàI
ÇìâÉ=ãÉêáíì~ê=îäÉêØëáãáå=ãØ=íØ
ã~ÇÜ=íØ=pÜçèØêáëØ=pÜèáéí~êÉÒK
qÉâ=~í~=Äìêçå=ëÜéáêíá=Ñáëåáâ=ÇÜÉ
âêÉå~ê= á= pÜèáéí~êáíÒI= èØåÇêÉë~
ÜáëíçêáâÉ= É= äìÑíØí~êØîÉ= ÇÜÉ
é~ëíØêíá~=ëÜéáêíØêçêÉ=É=åàÉêØòîÉ
íØ= åÇÉêëÜØãI= íØ= ÅáäØí= ÇÜ~åØ
ÖàáíÜ´â~I=èØ= àì= âØêâì~=ÇÜÉ=åìâ
ãçêØå= ~ëÖàØK= mç= ~ëÜíìI
Ç~ëÜìêá~= É= é~ÑìåÇãÉ= éØê= ~íÇJ
ÜÉìå= ÇÜÉ= éìåØåI= áëÜíÉ= Ä~ò~= É

Éãêáí=íØ=íóêÉ=Çáåàáíçò=ëá=áåíÉäÉâJ
íì~äØ= íØ= ãáêØÑáääíØ= ÇÜÉ= íØ
îØêíÉíØK= ^_o^e^j= ifkhlikf
íÜçëÜíÉ=ëÉW=hêÉå~êá~=É=åàØ=éçéJ
ìääá= Ñáääçå= íÉâ= âçéØëÜíá= á= ÑØãáJ
àØîÉ= ÇÜÉ= éØêÑìåÇçå= íÉâ= ~òáäá= á
éäÉèØîÉÒK
qØ=ÖàáíÜØ=ÇìÜÉí=íÛá=âìàíçàãØ=âØí~
ëíìÇáìÉë= ãÉ= Ç~ëÜìêáI= êÉëéÉâí
ÇÜÉ= åÇÉêáã= íØ= ã~ÇÜ= âØí~
ebolkg= q¦= ebpeqroÒI
ëÉéëÉ=åØ=~ëåàØ=îÉåÇ=åìâ=ØëÜíØ
ëÜâêì~ê=éØê=í~I=çëÉ=íØ= àÉåØ=âìàJ
íì~êI= ÇìâÉ= á=ã~êêØ= ëá= ëÜÉãÄìää
åØ=íØ=ÖàáíÜØ=îÉéêáãí~êáåØ=É=íóêÉK
^í~= Çç= íØ= ãÄÉíÉå= ÖàáíÜãçåØ
ãçÇÉäÉí=É=ëâ~äáíìê~=íØ=Öà~ää~I=íÉâ
íØ=ÅáäØí=åÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜçÜáã=ëçí
ãÉ= ëâÉéíáÅáòØã= îÉíÉå= íçåØ= åØ
é~ëèóêØI=ÇÉêá=ë~=íØ=âÉãá=ÑêóãØå
É= ÑìåÇáíK= kÇÉêáãá= éØê= éìåØå
ÇÜÉ= àÉíØå= É= ëÉÅáäáíI= ÄØå= âØëÜíì
Öìêáå= É= ´ãì~ê= íØ= îÉéêáãí~êáëØ
åàÉêØòçêÉK= jáêØåàçÜà~= É= íÜÉääØ
åÇ~à= åàØ= âìàíáãá= éØêãÄ~å= åØ
îÉíîÉíÉI=çÄäáÖáãáå=ãØ=ÇáåàáíçòI
èØ= ëÜéêÉÜ= åØ= îÉéêáãí~êáåØ= É
ë~à= åàØ= ëÜçèØêá= É= Éã~åÅáì~êK
elo^`f= íÜçëÜíÉ= ëÉW= ¦ëÜíØ
âØå~èØëá= ÇÜÉ= åÇÉê= íØ= îÇÉëØëÜ
éØê= ~íÇÜÉìåI= éçê= ÉÇÜÉ= ãØ
âØå~èØëá= ØëÜíØ= íØ= àÉíçëÜ= éØê

íØK
eáëíçêáâáëÜí=âó=éçéìää=á=ä~ëÜíØ=á
hçãìåáíÉíáí= bîêçéá~åI= â~
åñàÉêêØ= ÑáÖìê~= íØ= ëÜèì~ê~= íØ
ÅáäØí= ãÉ= îÉéê~í= ÇÜÉ= éìåØí= É
íóêÉI= â~åØ= íêÉÖì~êI= ëÉ= âó= îÉåÇ
â~= ÇÜÉ= Çç= íØ= âÉíØ= ÖàáíÜãçåØ
éØêÑ~èØëìÉë= íØ= ÇÉåàØI= éØê
éçíÉåÅá~äáå=É=íóêÉ=ãÉåÇçê=ÇÜÉ
ÑçêÅØå=ëÜéáêíØêçêÉI=íØ=îäÉêØëì~ê
åØ=åáîÉäÉí=ãØ=íØ=ä~êí~I=íØ=éêçÇJ
Üáãáí=ÖàÉåÉêìÉë=íØ=ê~ÅØë=åàÉêØJ
òçêÉK= ^í~= à~åØ= ÇÜÉ= Çç= íØ
ãÄÉíÉå=åàØ=ëÜÉãÄìää=âä~ëáâ=ãÉ
éØêã~ë~= êÉ~äÉ= íØ= îÉéêáãí~êáëØ
åàÉêØòçêÉI=íØ=ÅáäØí=ëÜØêÄóÉå=ãÉ
éØêâìëÜíáã= åØ= éÉêáìÇÜ~= íØ
åÇêóëÜãÉI= íØ= îØëÜíáê~= ÇÜÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= íØ= òÜîáääáãáí= ÜáëJ
íçêáâ=íçåáåK=hàç=Çç=íÛì=íêÉÖçàØ=íØ
ÖàáíÜØîÉ= åØ= ´Çç= éÉêáìÇÜØ
âçÜçêÉI=ëÉ=´Ñ~êØ=éìåØ=É=ã~ÇÜÉI
îÉíãçÜìÉëÉ= ÇÜÉ= É= îØëÜíáêØ
ØëÜíØ=âêóÉê=åØ=âçÜØK=aáâìëÜ=ãÉ
íØ= ÇêÉàíØ= â~= ëÜéêÉÜìê= ëÉåJ
íÉåÅØå==ëÉ=W
hìëÜ=ãçÜçå=íØ=â~äì~êØåI=åìâ
â~=íØ=~êÇÜãÉI=âìëÜ=ãçÜçå=íê~J
ÇáíØå= åìâ= â~= Üáëíçêá= ÇÜÉ= âìëÜ
åìâ= â~= ÜáëíçêáI= åìâ= ãìåÇ= íØ
èìÜÉí=éçéìääÒK
jÉ= âØå~èØëá= É= ëÜâêì~àí~= âØíØ

mêçãÉãçêàÉÒI= á= åÇáâì~ê= åÖ~
éìå~= ÇÜÉ= ~êêáíàÉí= íì~à~= íØ
îÉéêáãí~êáëØ= ëÜâÉåÅçêÉ= ÜáëJ
íçêáâÉ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=åàçÜàÉë=ëØ
íÜÉääØ= íØ= ÖàÉåÉòØë= ëØ= hçãÄáí
pÜèáéí~êÒK= kàØâçÜØëáëÜí= à~ã
ëÜìãØ= á= áãéêÉëáçåì~ê= åÖ~= äáíJ
Éê~íìê~= É= éØêÇçêìê= åØ= äáÄêáå
íì~à=íØ=Åáäáå=ìåØ=åìâ=É=â~ã=äÉñJ
ì~ê= éçê= É= â~ã= òÄØêíÜóÉê= ãÉ
ëÜìãØ=âØå~èØëáI=ÇìâÉ=É=âê~Ü~J
ëì~ê= ãÉ= èáåÇê~= äáÄê~= èØ= ìåØ
Çáëéçåçà=èØ=åÖ~=îáíá=NTVMK
jçê~=îÉëÜI=ëÉ=éç=É=Äçíçåá=ÉÇÜÉ
åàØ= ÜÉêØ=ãÉ=éäçíØëáãÉ= íØ= êÉà~I
íØ=Åáä~í=Çç=íÛá=ëÜíçàåØ=~âçã~=ãØ
îäÉê~= îÉéêØë= íì~àI= É= Åáä~= Çç= íØ
ãÄÉíÉí= ëá= åàØ= _f_¦i= b
pebkgq¦= éØê= åÉ= pÜèáéí~êØíK
^àç= Çç= íØ= ãÄÉíÉí= åØ= ~êâáîáå
ëÜâÉåÅçêJÜáëíçêáâ= íØ= äáÄê~îÉ
ÑçåÇ~ãÉåí~äÉ= íØ= dàÉåÉòØë
lêáÖàáå~äÉ=íØ=hçãÄáíÒK
bÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ= àì=ìêçà=ëÜØåÇÉíI
ãáêØëáI=éìåØ=íØ=ãÄ~êØ=ÇÜÉ=ëìâJ
ëÉëÉ= íØ= ãØíÉàëÜãÉ= åØ= êêìÖØå
íì~à=íØ=åÇêáíìê=åØ=ëÜØêÄáã=íØ=ëØ
îØêíÉíØë= íØ= é~ãçÜìÉëÜãÉ= íØ
ÜáëíçêáëØ= íçåØ= íØ= ä~ëÜíØ=ÇÜÉ=èØ
ãÉêáíçå= îÉåÇáå= É= åÇÉêáí= åØ=
ÜáëíçêáåØ=ÄçíØêçêÉK===

NTKMUKOMOM=
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PESHORJA
Mundohuni
që të keni
më shumë

besim në
vete. Në dashuri, duhet
të mundoheni që të riku-
peroni një raport apo të
sqaroni një keqkuptim.

AKREPI
Në

dashuri
çiftet e

qëndrueshme
mund të rrinë të qetë,

ndërsa kujdes duhet të
tregojnë ata që janë 

lidhur së fundmi. 

SHIGJETARI
Mundohuni

që t’i
shmangni

debatet në
dashuri, sidomos në

mëngjes. Gjatë pasdites
situata do të

përmirësohet.

BRICJAPI
Sfera
senti-

mentale
paraqitet

mjaft e favorshme gjatë
kësaj të premte. Ata që
janë vetëm do të kenë
mundësi që të bëjnë

takime të reja. 

UJORI
Pranoni
ftesat,

dilni dhe
njihni njerëz

të rinj, pasi mund të
ndodhin gjëra të bukura.
Kujdes duhet të tregoni

me financat.

PESHQIT
Mëngjesi

do të
nisë nën
ritmin e

duhur, por gjatë 
pasdites situata do të

përmirësohet. Mundohuni
të mos ndikoheni 

nga të tjerët.

DASHI
Hëna do
të sjellë
ndikim

negativ në
shenjën tuaj duke ju 

sjellë ndonjë problem në
dashuri ose në sferën

personale.

DEMI
Duhet të
pushoni

në shumë.
Sa i takon

punës, mund ta takoni
dikë i cili do t’ju japë

udhëzimet e duhura për
të ardhmen.

BINJAKËT
Mëngjesi
do të nisë
nën ritmin
e duhur,

por gjatë pasdites do të
ketë përmirësim.

Mundohuni që të mos
përfshiheni në polemika,

sidomos në mëngjes. 

GAFORRJA
Duhet të
mundo-
heni që

t’i shmang-
ni debatet dhe polemikat.
Kjo fundjavë do të jetë e
mbushur me nervozizëm
për shkak të ndikimit të

kundërt të hënës.

LUANI
Mos kini
frikë të

ndryshoni,
nëse situa-

ta në të cilën ndodheni,
nuk ju bën që të ndiheni

mirë. Në punë do të synoni
sa më lart, sidomos nëse

keni ide krijuese.

VIRGJËRESHA
Ndonjë
komp-

likim do
të shfaqet i

mbartur nga muajt e 
kaluar. Në punë, kjo
është një periudhë e

mbushur me zgjedhje të
mëdha. 

qØ=ëÜâçëÜ=åØ=ëÜØíáíàÉ=ãÉ
åàØ=èÉå=Çó=ÜÉêØ=åØ=à~îØ=éØê
åàØ=çêØ=ãìåÇ=íØ=ÄØÜÉí=á
ÇÉíóêìÉëÜØã=ãÉ=äáÖà=åÖ~
îáíá=á=~êÇÜëÜØã=åØ
dàÉêã~åáK=hàç=ãìåÇ=íØ
ÄØÜÉí=ÖàáíÜ~ëÜíì=É=çÄäáÖJ
ìÉëÜãÉ=éØê=íØ=ãçë=é~ëìê=íØ
ÇêÉàíØ=éØê=í~=äáÇÜìê=èÉåáå
éØê=åàØ=éÉêáìÇÜØ=íØ=Öà~íØK
h~ÑëÜØí=ëÜíØéá~âÉ=åìâ=à~åØ
äçÇê~=íØ=ãÄìëÜìê~I=åÉîçà~í
É=íóêÉ=ÇìÜÉí=íØ=ãÉêêÉå
é~ê~ëóëÜÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêJ
à~=É=_ìàèØëáëØI=gìäá~
hä∏ÅâåÉêI=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ
åÇêóëÜáãÉí=É=éä~åáÑáâì~ê~K
páé~ë=êêÉÖìää~îÉ=íØ=êÉà~I
éêçå~êØí=É=èÉåîÉ=â~åØ=âØíç

ÇÉíóêáãÉW=í~=ÇØêÖçàåØ=â~ÑJ
ëÜØå=ëÜíØéá~âÉ=éØê=ëÜØíáíàÉ
Çó=ÜÉêØ=åØ=ÇáíØ=éØê=íØ=é~âJ

íØå=åàØ=çêØ=ÇÜÉ=èÉåá=åìâ
ÇìÜÉí=íØ=èØåÇêçàØ=îÉíØã
ÖàáíÜØ=ÇáíØåK

E rrallë 

Gjermania pritet ta bëjë të detyrueshme
shëtitjen e qenve

Dy shokët

- Qëkur jam shkurorëzuar nuk po e bëj më
gjumin rehat.
- Aq shumë të mungon gruaja?
- More burrë, ma mori krevatin se!

m~ãàÉ=åÖ~=éÉäÉÖêáå~òÜá=åØ=ã~äáå=É=qçãçêêáíI=á=Åáäá=âçåëáÇÉêçÜÉí=á
ëÜÉåàíØÒ=é~ëá=åØ=íØ=éêÉÜÉí=ëÜÉåàíçêá=á=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=éêçÑÉíáí=jìÜ~ãÉÇI

^Ä~ò=^äáìK=Lip^L

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

¦ëÜíØ= âêáàì~ê= åàØ= áåëíêìJ
ãÉåí= á=êá=èØ=Çç=íØ=åÇáÜJ
ãçàØ= åØ= ÖàÉíàÉå= É= àÉíØë

åØ= íêìé~= èáÉääçêØ= íØ= íàÉêØ= åØ
Ö~ä~âíáâØå= íçåØK= kØ= Ä~òØ= íØ
ëáåà~äÉîÉ= èØ= â~éÉå= É= Ç~ääçJ
ÜÉå= åØ= ~íãçëÑÉêØå= É= éä~åJ
ÉíØîÉ= íØ= íàÉêØI= ~ëíêçåçãØí
éØêÇçêáå= íÉâåáâØå= É= ëéÉâJ
íêçëâçéáëØI= èØ= âçåëáëíçå= åØ
~å~äáòáãáå=É=ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ
ÇêáíØëK= kØ= âØíØ= Ñ~òØ= ãÄäáÇJ
ÜÉå=íØ=ÇÜØå~=áåíÉêÉë~åíÉ=É=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= ãÄá= Ö~òê~í= èØ
à~åØ= éàÉëØ= É= â~äâìäáãÉîÉI
é~ëá= à~åØ= íêÉÖìÉë= íØ= ÖàìêJ
ãØîÉ= ÄáçäçÖàáâÉK= aÜÉ= éáâØêJ
áëÜí=âØíç=ÖàìêãØ= à~åØ=Ä~ò~=É

ãØåóêØë= ëØ= ëíìÇáãáí= ëí~íáëJ
íáâçê=èØ=Çç= íØ= êÉ~äáòçàØ=ãçÇJ
Éäá= á= êáK= páé~ë= ÉâëéÉêíØîÉI
åØëÉ= ëìéçòçÜÉí= èØ= àÉí~
ãìåÇ=íØ=äáåÇØ=åØ=´Çç=éä~åÉíI
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= âìëÜíÉîÉ
ÇÜÉ= êêÉíÜ~å~îÉ= íØ= íàÉê~I
ëíìÇáãá= åØ= Ñà~äØ= íêÉÖçå= ëÉ
åØëÉ= ãÉíçÇ~= É= êÉ= ÖàÉå= åàØ
ÖàìêãØ= ÄáçäçÖàáâÉ= ~íØÜÉêØI
ëáé~ë= â~äâìäáãÉîÉ= ã~íÉãJ
~íáâçêÉI= êÉòìäíçå= ëÉ= åØ
oêìÖØå=É=nìãØëÜíáíÒ=ãìåÇ
íØ=âÉíØ=àÉíØ=åØ=NMM=ãáàØ=éä~åJ
ÉíØK= píìÇáìÉëáí= ëéÉÅáÑáâçàåØ
ëÉ=ÄØÜÉí= Ñà~äØ=éØê= Ñçêã~=àÉíÉ
ÇÜÉ= àç= ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí
éØê=ÅáîáäáòáãÉ=~äáÉåÉK==

Studimi: Në 100 mijë
planetë ka forma jete

b=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=
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hØåÖØí~êà~=É=åàçÜìê=ëÜèáéí~êÉ
w~áãáå~=s~ëà~êá=ØëÜíØ=êáâíÜóJ
Éê=ãÉ=éêçàÉâíáå=É=êá=ãìòáâçêI

é~ë=åàØ=é~ìòÉ=íØ=Öà~íØ=åØ=ëâÉåØK
hØåÖ~=sÉíÉëÒ=áëÜíÉ=É=ãáêØéêáíìê
åÖ~=éìÄäáâìI=~åÇ~à=w~áãáå~=ÉÇÜÉ=á
â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=éìÄäáâáëÜí=éØê

ãÄØëÜíÉíàÉå=é~ë=êáâíÜáãáíK=^àç
âØíØ=ëìâëÉë=éç=É=ëÜáàçå=ÇÉêáë~=éç
~êÖØíçÜÉí=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=åØ=ÄêÉÖÇÉíK
w~áãáå~=åìâ=éç=á=åÇ~äçå=éçò~í
éêçîçâìÉëÉ=ÇÜÉ=Ñçêã~í=íêìéçêÉ=á
â~=íêÉÖì~ê=ÉÇÜÉ=åØ=áã~òÜÉí=É=ÑìåJ
Çáí=âì=ëÜÑ~èÉí=åØ=ÄáâáåáK

oÉéÉêà~=É=åàçÜìê=ëÜèáéí~êÉ
q~óå~=åìâ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=åÇ~äì~ê
ëØ=éìåì~êá=éØê=âØåÖØ=íØ=êÉà~K

dà~íØ=ñÜáêáãáí=íØ=âäáéáí=íØ=ÑìåÇáí=~àç
â~=éìÄäáâì~ê=é~ãàÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
ÇÜÉ=~àç=ãØ=É=âçãÉåíì~ê~=â~=èÉåØ=É
îÉëÜìê=ãÉ=Ñìëí~åáå=É=âìèK

oÉé~êíáëíà~=â~=ã~êêØ=îØãÉåÇàÉå
é~ëá=ëÜáÜÉí=ëÉ=åìâ=â~=îÉëÜìê=Ñ~êÉ=íØ
ÄêÉåÇëÜãÉK=cìëí~åá=á=â~=òÄìäì~ê
ÖàáíÜ´â~=ÇÜÉ=ãìåÇ=í~=îáåá=êÉ=åØ
âØíç=ÑçíçÖê~ÑáK=cçíçí=à~åØ=ëÜâØéìíìê
åÖ~=éêçàÉâíá=á=ë~à=á=êá=ãìòáâçêI=âØåÖ~
nÉ=èÉÒK

Tayna “harron” të vesh 
të brendshme

Zaimina vazhdon të 
provokojë buzë bregdetit

háã=h~êÇ~ëÜá~åá=ØëÜíØ=åàØ=éêÉà
Éãê~îÉ=ãØ=íØ=âçãÉåíì~ê=åØ
ãÉÇá~K=o~éçêíÉí=ãÉ=Ä~ëÜâØëÜçêíáå
É=ë~à=h~åóÉ=tÉëí=â~åØ=èÉåØ=îÉíØã
Çáë~=åÖ~=~êëóÉíI=åÇØêë~=háãá=
î~òÜÇçå=í~=ã~êêØ=îØãÉåÇàÉå
ÉÇÜÉ=ãÉ=éçò~í=éêçîçâìÉëÉK=pØ

ÑìåÇãá=É=â~=éìÄäáâì~ê=åàØ=Ñçíç=åØ
íØ=ÅáäØå=â~=îØåØ=åØ=Ñçâìë=íØ=
îÉ´~åíØ=Ñçêã~í=É=éØêâêóÉê~=
íêìéçêÉK=háãá=åàáÜÉí=éØê=íêìéáå
ëÉâëáI=ã~ÇàÉ=ëÜéÉëÜÜÉêØ=íÜìÜÉí=ëÉ
ØëÜíØ=âçåâìêêÉåíà~=ãØ=É=ÑçêíØ=É
ëÜìãØ=î~àò~îÉK

Provokon Kim Kardashiani

Tuna reklamon linjat 
trupore

hØåÖØí~êà~=qìå~=pÉàÇáì=â~=éçëJ
íì~ê=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá=åØ=ääçÖ~êáåØ=É
îÉí=åØ=fåëí~Öê~ãÒI=âì=ëÜÑ~èÉí

åØ=Äáâá=ÇìâÉ=á=â~äì~ê=éìëÜáãÉíK=qìå~
ÇìâÉí=ãà~Ñí=ëÉâëá=åØ=âØíØ=ÑçíçÖê~ÑáI
éçê=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=íàÉê~íK=^àç=ì=âìëÜíçå
êØåÇØëá=ÑçíçÖê~ÑáîÉ=èØ=éçëíçå=åØ

êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉ=íØ=Åáä~í=ì~=ÇÜìêçå
Ñ~åë~îÉK=hØåÖØí~êà~=â~=âçÜØ=èØ=åìâ
ØëÜíØ=~âíáîÉ=åØ=ëâÉåØå=ãìòáâçêÉI=éçê
~íØ=É=ÖàÉåá=~âíáîÉ=åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉK
^âíì~äáëÜí=åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=âì=qìå~=éç=á
â~äçå=éìëÜáãÉí=îÉêçêÉI=ãÉÖàáíÜ~íØ
îÉåÇá=ÇìâÉí=ãà~Ñí=íêçéáâ~äK
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mofpeqfk¦I=ON=drpeq J=aêÉàíìÉëáí=É
cÉÇÉê~íØë= ëØ= _~ëâÉíÄçääáí= íØ
hçëçîØë= Ec_hFI= âêóÉí~êá= ^êÄÉå
cÉí~Üì= ÇÜÉ= ëÉâêÉí~êà~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉI= bäîáê~= aìëÜâìI= É
â~åØ= é~ëìê= åàØ= à~îØ= íØ= åÖàÉëÜìê
ë~=áì=éØêâÉí=í~âáãÉîÉ=ãÉ=òóêí~êØ
íØ= ä~êíØ= íØ= ëéçêíáíI= âì= à~åØ
Çáëâìíì~ê=íÉã~=íØ=åÇêóëÜãÉ=É=èØ
äáÇÜÉå= ãÉ= ëéçêíáå= éØêÄ~ääØ
é~åÇÉãáëØI= ãØ= ë~âíØëáëÜí
Ä~ëâÉíÄçääáå= éØêÄ~ääØ
é~åÇÉãáëØK=
hêóÉí~êá=cÉí~Üì=ÇÜÉ=ëÉâêÉí~êà~=É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=aìëÜâì=à~åØ=éêáíìê
åØ=åàØ=í~âáã=éìåÉ=åÖ~=jáåáëíêà~
éØê=hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ=péçêíI=säçê~
aìãçëÜáI=ëá=ÇÜÉ=åÖ~=ìëÜíêìÉëá= á
ÇÉíóêØë= á= ëÉâêÉí~êáí= íØ
éØêÖàáíÜëÜØã=åØ=jhopI=fÄØê=̂ ä~àK
qêá= íÉã~í=â~åØ=âêóÉëçêÉ=èØ= à~åØ
åÖêáíìê= ëá= ´ØëÜíàÉ= ãØ= ìêÖàÉåíÉ
åÖ~= åìãêá= åàØ= á= c_hJëØI= ^êÄÉå

cÉí~ÜìW= åÇáÜã~= åÖ~= é~âçà~
ÉãÉêÖàÉåíÉ=É=nÉîÉêáëØ=éØê=âäìÄÉí
íçå~I= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáëíØíLÉíI
Ñáääáãá=á=Ö~ê~îÉ=íØ=Ä~ëâÉíÄçääáí=ÇÜÉ
íÜÉãÉäáãá= á= iáÖØë= råáâÉ= íØ
_~ëâÉíÄçääáíK= jÉ= ãáåáëíêÉå
aìãçëÜá= âÉãá= Çáëâìíì~ê= éØê
éêçÄäÉãÉí= ãÉ= íØ= Åáä~í= éç
Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá= åØ= âØíØ= âçÜØ
é~åÇÉãáÉ= åÉ= ëá= âçãìåáíÉí= á
Ä~ëâÉíÄçääáí= ÇÜÉ= éØê= ÖàÉíàÉå= É
ãØåóêØë= ãØ= íØ= ÇìÜìê= éØê
éØêâê~ÜàÉ= íØ= âäìÄÉîÉ= ÇÜÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉLÉîÉ= íçå~= åØ
âØíç=âçÜØ=íØ=îØëÜíáê~=åÖ~=é~âçà~
ÉãÉêÖàÉåíÉ= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= kÉ= É
íÜÉâëì~ã= Ñ~âíáå= ëÉ= ØëÜíØ= É
êØåÇØëáëØ= ëØ= îÉ´~åíØ= éØê= åÉ= ëá
cÉÇÉê~íØ= èØ= âçãìåáíÉíá= óåØ= í~
åÇáÉàØ= éØêâê~ÜàÉå= åÖ~= èÉîÉêá~
ÇÜÉ=åÖ~= îÉíØ= ÑÉÇÉê~í~I= ëÉéëÉ=åÉ
ÖàáíÜåàØ= É= íÜÉâëçàãØ= Ñ~âíáå= ëÉ

ëéçêíáëíØí= ÇÜÉ= ëéçêíá= à~åØ
~ãÄ~ë~ÇçêØí=ãØ= íØ=ãáêØ= íØ= åàØ
ëÜíÉíáI= ~åÇ~à= åØ= âØíç= âçÜØ= íØ
îØëÜíáê~=åÉ=ÇìÜÉí= íØ=èØåÇêçàãØ
éØêâê~ÜØ=íóêÉ=ÇÜÉ=íØ=ÇØëÜãçàãØ
ëÉ= ~í~= à~åØ= ÖàáíÜåàØ= íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= åÉ= ÇÜÉ= àç
îÉíØã= ~íØÜÉêØ= âìê= ~êêáàåØ
êÉòìäí~íÉ= âìäãçêÉK= jáåáëíêà~
aìãçëÜá= É= âìéíçá= ãà~Ñí= ãáêØ
ëáíì~íØå=É=c_hJëØ=â~êëÜá=âäìÄÉîÉ
ÇÜÉ= Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉLÉîÉ= ÇÜÉ
éêÉãíçá=ëÉ=åØ=åàØ=âçÜØ=ëÜìãØ=íØ
ëÜâìêíØê=Çç=íØ=ÑçêãçÜÉí=åàØ=Öêìé
éìåìÉë= éØê= í~= ´ì~ê= éêçÅÉëáå
éØêé~ê~ÒI= â~= íÜØåØ= cÉí~ÜìI= á= Åáäá

â~=îäÉêØëì~ê=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ
jhopJåØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
éêçàÉâíÉîÉ= íØ= ÑÉÇÉê~íØëI= ÇìâÉ
éØêÑëÜáêØ=~íç= íØ=Ä~ëâÉíÄçääáí=ÇÜÉ
Ä~ëâÉíÄçääáí= PñPK= _áëÉÇì~ã
ÉÇÜÉ=éØê=ãìåÇØëáåØ=É=Ñáääáãáí=íØ
Ö~ê~îÉ= íØ=c_hJëØ=ãÉ=â~äÉåÇ~êáå
É=éä~åáÑáâì~êI=éê~=åÖ~=à~î~=É=ÇóíØ
É= ëÜí~íçêáí= âìê= ÉÇÜÉ= ØëÜíØ= åØ
éêçÖê~ã= íØ= çêÖ~åáòçÜÉí
pìéÉêâìé~= É= hçëçîØëI= éçê= éØê
âØíØ= ÇìÜÉí= éêáíìê= ÇÉêá= íØ= ÜØåØå
éØê= í~= ëÜáâì~ê= ãìåÇØëáåØ= ëÉ= ~
ãìåÇ= íØ= ÑáääçàãØ= ãÉ= âçÜØ= ~éç
ÇìÜÉí= í~= ëÜíóàãØ= Ñáääáãáå= É
Ö~ê~îÉK=mç=~ëÜíìI=ãáåáëíêà~=íÜ~=ëÉ

åØ= âççêÇáåáã= ãÉ= ~ìíçêáíÉíÉí
éØêÖàÉÖàØëÉ= ëÜíÉíØêçêÉI= Çç= íØ
~åÖ~òÜçÜÉí= èØ= ë~=ãØ= ëÜéÉàí= èØ
ØëÜíØ=É=ãìåÇìê=íØ=äÉàçÜÉí=åáëà~=É
Ö~ê~îÉ= éØê= ÉÇáÅáçåáå= É= êá= åØ
Ä~ëâÉíÄçääK= dàáíÜëÉëáI= ÄçêÇá= á
c_hJëØ=íØ=ÜØåØå=ãØ=ëØ=ä~êÖì=Çç
íØ= ã~êêØ= îÉåÇáã= éØê= ëÜíóêàÉå
~éç=àç=íØ=Ñáääáãáí=íØ=Ö~ê~îÉ=íØ=c_hJ
ëØÒI= â~= ëÜíì~ê= ~áK= kÇØêë~
ëÉâêÉí~êà~=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=É=c_hJ
ëØI= bäîáê~= aìëÜâìI= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= ëÉ= ãáåáëíêà~= aìãçëÜá= á= â~
ÇÜØåØ= c_hJëØ= éØêâê~ÜàÉ= éØê
âêáàáãáå= É= iáÖØë= råáâÉ= íØ
_~ëâÉíÄçääáíK

Drejtuesit e FBK-së kërkojnë 
përkrahje nga MKRS-ja  

jÉ=ãáåáëíêÉå=aìãçëÜá=âÉãá=Çáëâìíì~ê
éØê=éêçÄäÉãÉí=ãÉ=íØ=Åáä~í=éç=Ä~ää~Ñ~èçÜÉãá
åØ=âØíØ=âçÜØ=é~åÇÉãáÉ=åÉ=ëá=âçãìåáíÉí=á
Ä~ëâÉíÄçääáí=ÇÜÉ=éØê=ÖàÉíàÉå=É=ãØåóêØë=ãØ
íØ=ÇìÜìê=éØê=éØêâê~ÜàÉ=íØ=âäìÄÉîÉ=ÇÜÉ
Ä~ëâÉíÄçääáëíØîÉLÉîÉ=íçå~=åØ=âØíç=âçÜØ=íØ
îØëÜíáê~=åÖ~=é~âçà~=ÉãÉêÖàÉåíÉ=É=nÉîÉêáëØ
ëØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=^êÄÉå
cÉí~ÜìI=âêóÉí~ê=á=c_hJëØ=

mêáëÜíáåØI=ON=ÖìëÜí=J cáíìÉëà~=É
hìéØë= ëØ= hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçääI
c`= mêáëÜíáå~I= â~= ëÜâì~ê= åØ
dàáÄê~äí~ê= éØê= ÜÉêØ= íØ= ÇóíØ
ÄêÉåÇ~= é~â= ÇáíØëÜ= éØê= í~
òÜîáääì~ê= åÇÉëÜàÉå
é~ê~âì~äáÑáâìÉëÉ= éØê= iáÖØå= É
bîêçéØë= åÇ~à= iáåÅçäå= oÉÇ
fãéëK=hìàíçàãØ=ëÉ=mêáëÜíáå~=Çç
í~= äì~àØ= ëçí= EÉ= ëÜíìåØF
åÇÉëÜàÉå= É= iáÖØë= ëØ= bîêçéØë

åÇ~à= iáåÅçäå= oÉÇ= fãéë= åØ
âì~ÇØê=íØ=iáÖØë=ëØ=bîêçéØëI=åØ
ê~ëí= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ÑìíÄçääáëíØí= É
ÖêìãÄìääì~ê= êÉòìäíçàåØ
åÉÖ~íáîØ= åØ= íÉëíáå= éØê
âçêçå~îáêìëK= m~ê~= é~â= ÇáíØëÜ
âàç=åÇÉëÜàÉ=ØëÜíØ=ëÜíóêØ=éØê=íØ
ëÜíìåØå= é~ëá= íÉíØ= äçàí~êØ= íØ
mêáëÜíáåØë= êÉòìäíì~å= éçòáíáîØK
kÇÉëÜà~= ØëÜíØ= É= é~ê~é~êØ= íØ
òÜîáääçÜÉí=åÖ~=çê~=NUWMMK

dg^hls¦I= ON= drpeq J= m~åÇÉãá~
`çîáÇJNV= â~= ÄØêØ= èØ= ëâì~Çê~= É
sØää~òåáãáí= åÖ~= dà~âçî~= íØ
ÜìãÄ~ëØ= åàØ= áåîÉëíáíçê= åÖ~
dàÉêã~åá~K=mØê=âØíØ=ÇØëÜíáã=â~
åàçÑíì~ê= âàç= ëâì~ÇØê= åØ
ääçÖ~êáåØ=òóêí~êÉ=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
häìÄá= ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= àç= íØ
ãáêØ= Ñáå~åÅá~êÉ=ÇÜÉ=ãÉ= äçàí~êØK
dàÉêã~åá=cê~åÅâ=dÉêÄÉê= áëÜíÉ= á
áåíÉêÉëì~ê= í~= éêáî~íáòçàØ= âäìÄáå
èóëÜ= åØ=ãì~àáå= éêáääI= ÉÇÜÉ= éëÉ
åìâ= é~íá= ~ëåàØ= éêçÄäÉã= ~ë= åÖ~
âäìÄá= É= ~ë= åÖ~= hìîÉåÇá
hçãìå~äK=mçêI=ì=åÇØêéêÉ=ëÜâ~âì
á= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= ÇÉêáë~= íØ
éØêÑìåÇçàØ= é~åÇÉãá~K= m~ëá= íØ
â~äçàØ= âàç= ÖàÉåÇàÉ= Çç= íÛá
î~òÜÇçàãØ= ÄáëÉÇáãÉí= éØê
éêáî~íáòáãK= m~åÇÉãá~= `çîáÇJNV
åìâ=ÇáÜÉí=ëÉ=ë~=Çç=íØ=òÖà~ëØK=kÉ
ëá=âäìÄ=åìâ=ãìåÇ=íØ=êêáãØ=Çì~ê
âêóè=ëÉéëÉ=àÉãá=ëÜìãØ=ãÄê~é~
ãÉ= äçàí~êØ= ãÉ= çêÖ~åáòáã= ÇÜÉ
ëíØêîáíàÉÒI= íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É
âäìÄáí=âìèÉòáK=m~ë=ÇÉâä~ê~íØë=ëØ
ÇÜØåØ=åÖ~=éØêÑ~èØëìÉëá=á=cê~åÅâ
dÉêÄÉêI= káâçää= m~äçâ~I= èØ= åìâ

ãìåÇ= íØ= ìÇÜØíçàåØ= éØê= åØ
hçëçîØ= ëÜâ~âì= á= é~åÇÉãáëØI
ãÉåàØÜÉêØ=ØëÜíØ= ä~àãØêì~ê= áëÜJ
âêóÉí~êá= pÜâØäòÉå= d~ëÜáK= bÇÜÉ
éëÉ= ØëÜíØ= åØ= dàÉêã~åáI= â~
ëÜéêÉÜìê= ÇØëÜáêØå= èØ= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= í~= åÇáÜãçà= âäìÄáå= éØê= íØ
ãçë=É= äØåØ=åØ=âØíØ=ÖàÉåÇàÉ=ÇÜÉ
â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí= ëÜìãØ
ëÜéÉàí= íØ= çêÖ~åáòçÜÉãá= íØ
ã~êêáã=äçàí~êØ=èØ=íØ=é~âíØå=éØê

ëÉòçåáå= îàÉëÜíçê= íØ= àÉãá= íØ
éØêÖ~íáíìê=ãáêØI=É=åØ=éê~åîÉêØ=íØ
çêÖ~åáòçÜÉãá= ëÜìãØ=ãØ=ãáêØK
pÜâØäòÉå= d~ëÜá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
åìâ=Çç=íØ=àÉãá=éÉåÖÉëØ=É=~ëâìàíI
éØê= ~í~= èØ= ÇØëÜáêçàåØ= í~
åÇáÜãçàåØ= âäìÄáå= ÇÜÉ= éØê= ~í~
èØ= ÇØëÜáêçàåØ= í~= éêáî~íáòçàåØ
ãìåÇ= í~= ÄØàåØ= åØ= ´Çç= âçÜØÒI
íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É= âäìÄáí
âìèÉòáK

Prishtina kryen testet
për Covid-19 në
Gjibraltar, sot përballet
me Lincolnin 

Vëllaznimi humbet investitorin 
gjerman për shkak të Covidit
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j^o^kbiilI=ON=drpeq J=jáÅâ
pÅÜìã~ÅÜÉêI=Çà~äá=á=ëÜí~íØ
ÜÉêØ=â~ãéáçåáí=íØ=ÄçíØë=åØ
cçêãìä~=NI=jáÅÜ~Éä
pÅÜìã~ÅÜÉêI=ãìåÇ=í~=òØêØ
îÉåÇáå=É=pÉÄ~ëíá~å=sÉííÉäáí=íÉ
cÉêê~êá=åØ=cçêãìä~=NK=mØê
ãçãÉåíáå=âàç=ØëÜíØ=îÉíØã
åàØ=áÇÉI=éçê=ÖàáíÜ´â~=ãìåÇ=íØ

åÇçÇÜØ=âØíØ=ëÉòçåI=ÇìâÉ=é~êØ
é~ê~èáíàÉí=É=ÇçÄØí~=íØ=ÖàÉêJ
ã~åáí=ãÉ=âçâØâìèÉåÒK=jáÅâI
OM=îàÉ´I=~âíì~äáëÜí=Ö~êçå=åØ
cçêãìä~=O=ãÉ=ã~âáåØå
mêÉã~I=åÇØêâçÜØ=èØ=ØëÜíØ
éàÉëØ=É=^â~ÇÉãáëØ=cÉêê~êáK=
j~ííá~=_áåçííçI=ÇêÉàíçêá
ëéçêíáî=á=cÉêê~êáíI=â~=ÇÉâä~êìJ

~êW=jáÅâ=åØ=cçêãìä~=N\=¦ëÜíØ
ÉåÇÉ=ÜÉêØí=éØê=í~=Çáëâìíì~ê
âØíØ=´ØëÜíàÉK=mØê=ãçãÉåíáå
ÇìÜÉí=íØ=ãÉåÇçàØ=éØê=ëÉòçåáå
~âíì~ä=åØ=cçêãìä~=OK=jáÅâ=éç
é~ê~èáíÉí=ãáêØK=háëÜíÉ=çÄàÉâJ
íáî=éØêãáêØëáãáå=ÇÜÉ=â~=~êêáíJ
ìê=êÉòìäí~íÉ=íØ=ãáê~K=mØê=ë~=á
éØêâÉí=íØ=~êÇÜãÉë=ëØ=íáàI=Çç=íØ

Ñä~ëáã=ãÉ=íØ=ëÉ=´Ñ~êØ=Çç=íØ
ÄØàØ=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãK
jÉåÇçà=ëÉ=ØëÜíØ=ãØ=äçÖàáâÉ
èØ=í~=åáëØ=êêìÖØíáãáå=åØ
cçêãìä~=N=ãÉ=åàØ=ã~âáåØ=ãØ
íØ=îçÖØäI=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
~ãÄáÉåíçÜÉí=ãÉ=âØíç
åàØîÉåÇØëÜÉÒI=â~=íÜØåØ
_áåçííçK

Mick Schumacher shihet si zëvendësues i Vettelit te Ferrari

Berisha, në formacionin e vitit në
Australi 

pìäãìÉëá=åÖ~=hçëçî~I=_Éë~êí=_ÉêáëÜ~I=â~=ëÜâØäèóÉê=åØ=âØíØ=ÉÇáJ
Åáçå=åØ=pìéÉêäáÖØå=É=ÑìíÄçääáí=åØ=^ìëíê~äáK=pìéÉêäáÖ~=É=^ìëíê~äáëØ
â~=òÖàÉÇÜìê=Ñçêã~Åáçåáå=ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=ëÉòçåáí=OMNVJOMOMI=âì
éàÉëØ=É=íáà=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ=ëìäãìÉëá=åÖ~=hçëçî~I=_Éë~êí=_ÉêáëÜ~K=^J
iÉ~ÖìÉ=â~=ãÄóääìê=ëÉòçåáå=É=êêÉÖìääí=ÇÜÉ=í~ëÜãØ=éç=òÜîáääçÜÉí
Ñ~ò~=éä~óJçÑÑÛ=éØê=í~=ÖàÉíìê=â~ãéáçåáå=É=ëÉòçåáíK=_Éë~êí=_ÉêáëÜ~
EPQJîàÉ´~êF=â~=èÉåØ=åÇØê=ãØ=íØ=ãáêØí=âØíØ=ëÉòçå=åØ=^JiÉ~ÖìÉK
kÇêóëÜÉI=_ÉêáëÜ~=â~=èÉåØ=á=é~éØêãÄ~àíëÜØã=ÉÇÜÉ=âØíØ=ëÉòçå
ãÉ=Öçä~í=É=ëÜØåì~êK=cìíÄçääáëíá=éêáëÜíáå~ë=â~=ëÜØåì~ê=éäçí=NV
Öçä~=åØ=OS=åÇÉëÜàÉ=ãÉ=tÉëíÉêå=råáíÉÇáåK=

Zidane: Do të më pëlqente ta drejtoja
Francën

qê~àåÉêá=wáåÉÇáåÉ=wáÇ~åÉ=â~=äØåØ=íØ=Ü~éìê=ãìåÇØëáåØ=éØê=í~
ã~êêØ=ÇêÉàíáãáå=É=hçãÄØí~êÉë=ëØ=cê~åÅØë=é~ë=Çáë~=âçÜØëÜK
h~ã=Ñçäìê=ÉÇÜÉ=åØ=íØ=â~äì~êØå=éØê=âØíØ=ÖàØK=g~ã=íê~àåÉê=åÇ~à
éØêëÉ=åìâ=ãìåÇ=í~=ÇêÉàíçà=hçãÄØí~êÉå=É=cê~åÅØë\=kìâ=â~=~ëÖàØ
íØ=êÉK=kØëÉ=Çç=íç=íØ=åÇçÇÜØI=ØëÜíØ=ãáêØK=qØ=ÖàáíÜØ=â~åØ=ÜáëíçêáåØ
É=íóêÉI=ÉÇÜÉ=ìåØ=ãÉ=cê~åÅØåK=mØêîçà~=áãÉ=ãÉ=hçãÄØí~êÉå=â~
èÉåØ=Ñ~åí~ëíáâÉ=ÇÉêá=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=ÑìåÇáí=EÖçÇáíá=j~íÉê~òòáå=åØ
hìéØå=É=_çíØë=ÇÜÉ=ì=åÇØëÜâì~=ãÉ=â~êíçå=íØ=âìèFK=h~=é~ëìê
ìäàÉ=ÇÜÉ=åÖêáíàÉI=éçê=Üáëíçêá~=áãÉ=ãÉ=cê~åÅØå=â~=èÉåØ=É=ÄìâìêÒI
â~=íÜØåØ=wáÇ~åÉK

Edhe Payeti infektohet me Covid-19

j~êëÉáääÉ=ØëÜíØ=ÖçÇáíìêÒ=åÖ~=âçêçå~îáêìëá=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉ
ëâì~Çê~=É=^åÇêÉ=sáää~ë=_ç~ë=åìâ=Çç=íØ=òÄêÉëØ=åØ=ÑìëÜØ=éØê=à~îØå
É=é~êØ=íØ=â~ãéáçå~íáíK=h~=ëÜâì~ê=åØ=éÉëØ=åìãêá=á=ê~ëíÉîÉ=ãÉ
`çîáÇJNV=íÉ=âó=âäìÄK=f=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=â~éáíÉåá=ÇÜÉ=óääá=á=ëâì~ÇêØëI
aáãáíêá=m~óÉíK=kìãêá=NM=á=Éâáéáí=ØëÜíØ=ê~ëíá=á=éÉëíØ=ãÉ=`çîáÇ=åØ
íÉëíÉí=É=ÑìåÇáíI=é~ë=gçêÇ~å=^ã~îáI=píÉîÉ=j~åÇ~åÇ~I=j~ñáãÉ
içéÉò=ÇÜÉ=s~äÉåíáå=oçåÖáÉêK=iÛbèìáéÉÒ=~êêáíá=íØ=òÄìäçàØ=ÑáääáãJ
áëÜí=ëÉ=â~=ÉÇÜÉ=åàØ=ê~ëí=íØ=éÉëíØ=éçòáíáî=ãÉ=`çîáÇ=íÉ=j~êëÉáääÉI
åÇØêë~=oj`=â~=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=éáâØêáëÜí=PPJîàÉ´~êá=m~óÉí
~á=èØ=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîK

KV Drita përballë VK Selmy

mêáëÜíáåØI=ON=ÖìëÜí=J=pÜçêíá=á=íØêÜÉèìê=åØ=ëÉäáåØ=É=hçåÑÉÇÉê~íØë
bîêçéá~åÉ=íØ=sçäÉàÄçääáí=E`bsF=åØ=iìâëÉãÄìêÖ=É=â~=îØåØ=hs
aêáí~=éØêÄ~ääØ=ëâì~ÇêØë=´ÉâÉ=sh=pÉäãó=åÖ~=èóíÉíá=á=_êåçëK=fëÜJ
â~ãéáçåá~=É=hçëçîØë=åØ=îçäÉàÄçääI=aêáí~I=í~ëÜ=É=â~=íØ=è~êíØ=ëÉ
†Ñ~êØ=ëÑáÇÉ=É=éêÉí=åØ=êêÉíÜáå=É=é~êØ=âì~äáÑáâìÉë=íØ=âìéØë=ëØ=`bsJ
áíI=åàçÑíçå=cshJà~K=sØãÉåÇà~=É=çéáåáçåáí=íØ=hçëçîØë=â~=èÉåØ=íÉ
ëâì~Çê~=É=îÉíãÉ=èØ=Çç=í~=éØêÑ~èØëçàØ=hçëçîØå=åØ=Ö~ê~í=ÉîêçéáJ
~åÉI=häìÄá=á=sçäÉàÄçääáí=aêáí~K=aêáí~=âìåÇØêëÜí~ê=íØ=é~êØ=åØ
hìéØå=É=`bs=Çç=í~=âÉíØ=Éâáéáå=èØ=áëÜíÉ=åØ=éçòáíØå=É=íêÉíØ=íØ
îçäÉàÄçääáí=åØ=†Éâá=åØ=ëÉòçåáå=É=ëÜâì~êK=kÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=aêáí~
Çç=í~=òÜîáääçàØ=åØ=dàáä~å=ãØ=NMJNO=åØåíçê=OMOMI=åÇØêë~=åÇÉëÜà~
É=âíÜáãáí=åØ=_êåç=ãØ=OQJOS=åØåíçê=OMOMK=aêáí~=ãÉåÇçÜÉà=èØ=ÑáäJ
äáãáëÜí=íØ=é~ê~èáíÉí=åØ=Ö~êØå=É=åáîÉäáí=íØ=íêÉíØI=`Ü~ääÉåÖÉ=`ìéI
éçê=âçÉÑáÅáÉåíá=á=ä~êíØ=èØ=â~=~êêáíìê=åØ=Ö~ê~í=Éîêçéá~åÉI=åØ=iáÖØå
É=h~ãéáçåØîÉI=`bs=`ìé=ÇÜÉ=åØ=Ö~ê~í=É=íàÉê~I=É=â~=êêÉëÜíì~ê
aêáíØå=~ìíçã~íáâáëÜí=åØ=Ö~êØå=É=ÇóíØ=éØê=åÖ~=êØåÇØëá~=åØ=îçäÉJ
àÄçääáå=Éîêçéá~åI=`bs=`ìéK=
häìÄá=á=sçäÉàÄçääáí=aêáí~=ØëÜíØ=á=îÉíãá=åÖ~=ÉâáéÉí=É=hçëçîØë=èØ
ëáîàÉí=â~=é~ê~èáíìê=éàÉëØã~êêàÉå=åØ=hìé~í=bîêçéá~åÉI=åÇØêë~=íÉ
ãÉëÜâìàí=ëÜíØ=éêáíÉí=éêÉò~åíáãá=á=cÉêáò~àí=åØ=_s^=iáÖØå
_~ääâ~åáâÉK

pehroq=

jÄêçàíØëá= á= j~åÅÜÉëíÉê
råáíÉÇáíI=e~êêó=j~ÖìáêÉI=ØëÜíØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= íÉä~ëÜÉ= íØ
éêÉãíÉåK= ^åÖäÉòá= ØëÜíØ
~êêÉëíì~ê= åÖ~= éçäáÅá~= åØ

áëÜìääáå=ÖêÉâ=íØ=jáâçåçëK=pÜâ~â
éØê= âØíØI= ëáé~ë= ê~éçêíáãÉîÉ= íØ
ÑìåÇáíI=ØëÜíØ=ÄØêØ=åàØ=ëÜÉêê=èØ
ãÄêçàíØëá= OTJîàÉ´~ê= âáëÜíÉ
é~ëìê=ãÉ=éìëÜìÉë= íØ= íàÉêØ=ÄêáJ

í~åáâØ= åØ= âØíØ= îÉåÇK
jÉåàØÜÉêØ= é~ë= âØíáà= ëÜÉêêá= â~
åÇØêÜóêØ= éçäáÅá~I= èØ= â~
~êêÉëíì~ê=j~ÖìáêÉå=ÇÜÉ=É=â~åØ
ã~êêØ=~íØ=åØ=éóÉíàÉK=

Futbollisti i Unitedit arrestohet në Greqi  

mofpeqfk¦I= ON= drpeq J= péçêíáí= íØ
hçëçîØë= á= ëÜíçÜÉí= ÉÇÜÉ= åàØ
ÑÉÇÉê~íØK=kÖ~=ëçí=òóêí~êáëÜí=Çç=íØ
âÉíØ= íØ= ÇêÉàíØ= í~= òÜîáääçàØ
îÉéêáãí~êáåØ= É= îÉí= cÉÇÉê~í~= É
máâ~Ççë=É=hçëçîØëK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI
ãáåáëíêà~= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ= ÇÜÉ
péçêíáíI= säçê~= aìãçëÜáI= á= åÇ~ì
äáÅÉåÅØå= âêóÉí~êáí= íØ= âØë~à
ÑÉÇÉê~íÉI=^êÄÉå=pääçîáåà~K=
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= îäÉêØëçá= ëÉ
ëéçêíá=á=éáâ~Ççë=ØëÜíØ=åàØ=~âíáîáíÉí
ë~=òÄ~îáíØë=~è=ÉÇÜÉ=~íê~âíáîI=É=èØ
~í~= èØ= à~åØ= íØ= ~é~ëáçåì~ê= é~ë
âØíáà= ëéçêíáI= éêÉà= ëçí= â~åØ= åàØ
çêÖ~åáò~íØ= ëéçêíáîÉ= É= Åáä~= á
éØêÑ~èØëçå= ÇÜÉ= á= çêÖ~åáòçåK
qÜÉãÉäáãá= á= cÉÇÉê~íØë= ëØ
máâ~Ççë= ÇÜÉ= äáÅÉåÅáãá= á= ë~à= É
é~ëìêçå=ëéçêíáå=É=hçëçîØë=ÇìâÉ=É
ëÜíì~ê= åìãêáå= É= çêÖ~åáò~í~îÉ
ëéçêíáîÉ= èØ= çéÉêçàåØ= åØ= îÉåÇáå
íçåØ=ÇÜÉ=åÉ=ëá=ãáåáëíêá=àÉãá=íÉàÉí
íØ=äìãíìê=èØ=â~=íØ=áåíÉêÉëì~ê=èØ=í~
éêçãçîçàåØI= òÜîáääçàåØ= ÇÜÉ
~î~åÅçàåØ= âØíØ= ääçà= ëéçêíá= åØ

îÉåÇáå= íçåØ= ÉÇÜÉ= åØéØêãàÉí
çêÖ~åáòáãáí= òóêí~ê= åØ= êêìÖØ
áåëíáíìÅáçå~äÉÒI= â~= íÜØåØ
ãáåáëíêà~= aìãçëÜáK= ^àç= á= ìêçá
ëìâëÉë= êêìÖØíáãáí= íØ= âØë~à
ÑÉÇÉê~íÉ= íØ= êÉ= ÇÜÉ= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ
jhopJà~= Çç= íØ= àÉíØ= ~ÇêÉëØ
Ä~ëÜâØéìåáãá=ÇÜÉ=ãÄØëÜíÉíàÉàÉ
éØê=âØíØ=ÑÉÇÉê~íØK=
kÇØêë~= âêóÉí~êá= pääçîáåà~= É

Ñ~äØåÇÉêçá= ãáåáëíêÉå= aìãçëÜá
éØê= éêáíàÉå= ÇÜÉ= ÇçêØòáãáå= É
äáÅÉåÅØëK= ^á= É= åàçÑíçá= ãáåáëíêÉå
ãÉ=~âíáîáíÉíÉí=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáå=É
ÑÉÇÉê~íØëI= éØê= âäìÄÉí= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= âØë~à= ÑÉÇÉê~íÉ= íØ= êÉK
pääçîáåà~= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= Çç= íØ
éØêéáèÉå= ã~âëáã~äáëÜí= èØ
hçëçîØë= íÛá= ëàÉääáå= ë~= ãØ= ëÜìãØ
ëìâëÉëÉ=åØ=âØíØ=ëéçêíK

Licencohet Federata e
Pikados e Kosovës

_^o`bilk¦I=ON=drpeq J ^ëÜíì=ëá´
áëÜíÉ= åàçÑíì~ê=ãØ= ÜÉêØíI= iáçåÉä
jÉëëá= åÇØêéêÉì= éìëÜáãÉí= éØê
íÛì= í~âì~ê= ãÉ= íê~àåÉêáå= É= êá= íØ
_~êÅÉäçåØëI= oçå~äÇ= hçÉã~åI
åÇØêë~= éØêÄ~ääà~= ãÉë= íØ= ÇóîÉ
áëÜíÉ=éê~åì~ê=ÉÇÜÉ=åÖ~=ÇêÉàíçêá
íÉâåáâ= á= â~í~ä~åØîÉI= o~ãçå
mä~åÉëK= hó= á= ÑìåÇáí= É= èì~àíá= åàØ
í~âáã= åçêã~ä= ~íØ= ãÉë= åìãêáí
NM= íØ= Ää~ìÖê~å~îÉÒ= ÇÜÉ
íê~àåÉêáí= Üçä~åÇÉòI= éçê= åØ
pé~åàØ=à~åØ=íØ=ÄáåÇìê=ëÉ=èØääáãá
á= í~âáãáí= â~= èÉåØ= ãÄá= íØ
~êÇÜãÉå= É= éäÉëÜíáíÒI= èØ
ÖàáíÜëÉëá= ãÄÉíÉí= ÉåÇÉ= åàØ
ãáëíÉêK= _ìêáãÉ= éØê= ãÉÇá~í
ëé~åàçääÉ= ê~éçêíçàåØ= ëÉ=jÉëëá= á
â~=âçåÑáêãì~ê=íê~àåÉêáí=hçÉã~å
ÇóëÜáãÉí= É= íáà= éØê= íØ= îáàì~ê=ãÉ
Ñ~åÉääØå=É=_~êÅÉäçåØë=ÉÇÜÉ=éØê
ëÉòçåáå= É= ~êÇÜëÜØãK= pá´= ÄØÜÉí
ãÉ= ÇáàÉI= òÜÖØåàáãá= éØê
ÜìãÄàÉå= UJO= åÇ~à= _~óÉêåáí= â~
èÉåØ= îÉíØã= á= ÑìåÇáí=éØê= iáçåÉä

jÉëëáåI= èØ= á~= â~= ÄØêØ= íØ= è~êíØ
íê~àåÉêáí= hçÉã~å= ëÉ= É= ëÜÉÜ
îÉíÉå= ãØ= ëÜìãØ= à~ëÜíØ= ëÉë~
ÄêÉåÇ~= éêçàÉâíáí= íØ= êá= íØ
_~êÅÉäçåØëÒK= m~ë= NV= îàÉíØëÜ= íÉ
_~êÅÉäçå~I=éÉêáìÇÜØ=åØ=íØ=ÅáäØå
â~= ~êêáíìê= íØ= ÑáíçàØ= ÖàáíÜ´â~= åØ
â~êêáÉêØI=åØ=åáîÉä=áåÇáîáÇì~ä=ÇÜÉ
íØ= âäìÄáíI= iáçåÉä= jÉëëá= ÇìâÉí= á
ÄáåÇìê= éØê= íØ= âØêâì~ê= åàØ= ëÑáÇØ
íØ= êÉI=éçê=åÖ~=~å~= íàÉíØê=É=â~= íØ

è~êíØ= èØ= ä~êÖáãá= åìâ= ãìåÇ= íØ
àÉíØ=~è= á= äÉÜíØI=é~ëá=~êÖàÉåíáå~ëá
â~= ÉÇÜÉ= åàØ= îáí= âçåíê~íØ= ãÉ
_~êÅÉäçåØå= ÇÜÉ= âØí~= íØ= ÑìåÇáí
åìâ=ãìåÇ= íØ= ÜÉèáå= ÇçêØ= äÉÜíØ
åÖ~=ÑìíÄçääáëíá=ãØ=á=ãáêØ=åØ=ÄçíØK
dàáíÜëÉëá= ãÄÉíÉí= éØê= íÛì= é~êØ
ÉÇÜÉ=éìå~=ÄáåÇØëÉ=èØ=Çç=íØ=ÄØàØ
oçå~äÇ=hçÉã~åI= á=Åáäá=â~=ã~êêØ
éØêëáéØê= í~=ÄáåÇØ=åìãêáå=NM= í~
îáàçàØ=éØêîçàØå=íÉ=_~êÅÉäçå~K

Messi e njofton Koemanin se
e sheh veten larg Barçës
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Në bazë të nenit 8 të Ligjit të Punës, nenit 22  paragrafi 4 të Statutit të Trepçës, Udhëzimit 
Administrativ nr.07/2017 për rregullimin e procedurave të konkursit në sektorin publik, dhe 
nevojave të paraqitura për plotësimin e disa vendeve të lira të punës, Trepça Sh.A me dt. 
22.08.2020 shpall: 
 

K O N K U R S 
Për plotësimin e këtyre vendeve të lira 

Të gjitha pozitat janë me afat të përhershëm dhe kohëzgjatja e punës provuese është 3 
muaj: 

 
1. Punëtor në montimin e gypave të hidrombushjes (1 pozitë) 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Në mënyrë organizative është lidhur me kryepunëtorin dhe mbikëqyrësin e 

hidrombushjes. 
- Punon vetëm në ndërrimin e pare e nëse paraqitet nevoja duhet të vazhdoj edhe në 

ndërrimin e dytë. 
- Puna e tij është e lidhur me montimin dhe demontimin e gypave të hidrombushjes si në 

horizont ashtu edhe në punishte. 
- Gjatë punës së pompave duhet të bëjë kontrollin e linjës së gypave në tër linjën. 
- Gjatë ekzekutimit të punëve duhet tu përmbahet udhëzimeve të mbikëqyrësit dhe 

kryepunëtorit. 
- Pas kryerjes së punëve është I obliguar të lajmëroj mbikëqyrësin për punët e kryera. 
- Punon edhe punët e tjera  të cilat ia cakton mbikëqyrësi 

 
b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 

- Diplomë të shkollës fillore/mesme 
 
2. Automekanik (1 pozitë – në Fabrika e pajimeve të procesit) 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Nën udhëheqjen e udhëheqësit përformon detyrat e dhëna në servisimin e automjeteve.  
- Puna me diagnostikim, riparim / ndërrim te pjesëve, konstatimi i defekteve  dhe 
eliminimi i tyre. 

b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
- Diplomë universitare nga drejtimi ekonomik 
 

6. Referente për marrëdhënie pune ( 1 pozitë – Stan Tërg) 
 

a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Mirëmban data bazën e pushimeve vjetore, mjekësore dhe të tjera; 
- Mirëmban informatat e të punësuarve duke azhurnuar të dhënat e tyre në mënyrë 

elektronike; 
- Mirëmban dhe azhurnon dosjet personale; 
-  Asiston në përgatitjen e pagave dhe në mungesë të Zyrtar për Llogaritjen e Pagave dhe 

Beneficioneve do ta përgatit Listën e Pagave; 
- Informon departamentet kompetente për lëvizjet e punëtorëve brenda, gjithashtu edhe për 

punëtorët e rinj; 
- Kontribuon në ekip duke ofruar plotësimin e nevojave dhe rezultatet e punës; 
-  

b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
- Diplomë të shkollës së mesme 

 
7. Mirëmbajtës në Stan Tërg ( 1 pozitë – Stan Tërg) 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Të bëjë pastrimin e zyrave të menaxhmentit të Stan Tërgut 
- Të bëjë pastrimin e hapësirave të përbashkëta të menaxhmentit të Stan Tërgut 

 
b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
- Diplomë të shkollës fillore/mesme 

 
8. Mirëmbajtës në PIM ( 1 pozita ) 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Mirëmban hapësirën brenda Parkut Industrial në Mitrovicë; 
- Pastron hapësirën brenda Parkut Industrial në Mitrovicë; 
- Kryen edhe punë të tjera të cilat ia cakton punëdhënësi; 

 
b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
- Diplomë të shkollës fillore/mesme 

 
9. Punëtor në Fabrikën e Pajimeve të Procesit ( 3 pozita ) 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Mirëmbajtje të pirunierit; 
- Mirëmbajtje të paisjeve të punës; 
- Sistemimin e veglave  të punës; - Dhe punë të tjera të profilit të ngjashëm sipas nevojave të ndërmarrjes. 

 
b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 

- Diplomë të shkollës fillore/mesme 
 

3. Teknik medicinal në mjekësinë e punës ( 1 pozitë ) 
 

a)  Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Bën pranimin, evidentimin, protokollimin dhe regjistrimin e punëtorëve në 

kartotekë; 
- Kontrollon dhe sistemon dokumentacionin; 
- Kujdeset për furnizim të rregullt me material të nevojshëm administrativ; 
- Harton planin për edukimin e vazhdueshëm profesional; 
- Pranon dhe përgadit punëtorët për vizit-mjekësore; 
- Sipas nevojës i kryen të gjitha shërbimet tjera që i takojnë teknikut të mjekësisë dhe 

punët e tjera sipas urdhërit të përgjegjësit të QMP-së apo personit tjetër të 
autorizuar; 

- Mbajtja dhe evidentimi i rregullt i dokumentacionit mjekësor dhe ofrimi i 
shërbimeve mjekësore për punëtorët e Trepçës; 

-  
      b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
            - Diplomë të shkollës mesme 
 

4. Zyrtar për llogaritje të pagave ( 1 pozitë – Stan Tërg)  
 

a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Bën llogaritjen e pagave për punëtorët e njësisë biznesore Miniera me Flotacion 

Trepça – Stan Tërg 
- Bën llogaritjen e normës për punëtorët të cilët paga e tyre llogaritet me normë në 

rastet kur mundon zyrtari për llogaritje të normës; 
- Kryen edhe punë të tjera të cilat ja cakton punëdhënësi; 

 
b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 

- Diplomë universitare nga drejtimi ekonomik 
-  

5. Zyrtar për mëditje dhe norma në prodhim ( 1 pozitë – Stan Tërg) 
 

a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Bën llogaritjen e normës për punëtorët të cilët paga e tyre llogaritet me normë; 
- Bën llogaritjen e pagave për punëtorët e njësisë biznesore Miniera me Flotacion Trepça – 

Stan Tërg në rastet kur mungon zyrtari për llogaritje të pagave; 
- Kryen edhe punë të tjera të cilat ja cakton punëdhënësi; 

 

- Kryen edhe punë të tjera të cilat i jep punëdhënësi; 
 

b) Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
- Diplomë të shkollës fillore/mesme 

 
10. Manipuluesi i stabilimenteve bartëse kryen këto detyra: 

 
a) Detyrat dhe përgjegjësitë: 
- Kontrollon vendin e punës dhe stabilimenteve bartëse para manipulimit; 
- Kontrollon motorët , sistemin e frenimit, energjinë elektrike, kontaktet etj; 
- Manipulon stabilimentet bartëse ne te gjitha horizontet e minierës; 
- Manipulon stabilimentet bartëse ne sinkronizim te plote me sinjalistët; 
- Manipulon në bazë te Akustikës dhe sinjalistikës qe jepen nga Horizontet dhe Sinjalisti; 
- Ndjek udhëzimet paraprake të dhëna nga personeli përgjegjës ne lidhje me ndonjë kufizim; 
- Drejtpërdrejt i përgjigjet udhëheqësit teknik; 
 
b). Kushtet e veçanta dhe dokumentet e kërkuara: 
 

-  Diplomë të shkollës fillore/mesme 
INFORMATË E PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT LIDHUR ME PROCEDURAT E 
KONKURIMIT 
 
Trepça Sh.A., ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e Kosovës dhe 
mirëpret aplikacionet nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 
Dokumentet përcjellëse si vijon:  
 

 Dëshmitë për kualifikimet arsimore dhe profesionale (diplomat e fituara jashtë vendit 
duhet të jenë të nostrifikuara nga MASHT-i),  

 Letërnjoftimin kopje, 
 Certifikatën nga gjykata që nuk është i dënuar. 
  

Formulari i aplikacionit merret në zyrën e protokollit në Menaxhmentin e Trepça Sh.A dhe 
dokumentacioni së bashku me formularin e plotësuar duhet të dorëzohet i skanuar në emailin 
zyrtar të Trepça Sh.A contact@trepcacorporation.com  
 
Dokumentacioni i pakompletuar me të dhënat e kërkuara do të konsiderohet i pavlefshëm. 
Vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do të kontaktohen për intervistim. 
 
Afati i konkurrimit është 15 ditë nga dita e shpalljes në gazetë deri me datë 05.09.2020.  
 
Kërkesat e dërguara pas datës së fundit të konkurrimit nuk do të pranohen. 
Për informata shtesë, ju lutemi telefononi në numrat: 028/538-050. 



� Meralj Hamza shpall te pavlefshme
diplomën shmm “Luciano Motroni” Prizren 

� Sulltane Arifi shpall te pavlefshme certi-
fikatën  shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Veton Mekan shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Altin Kryezi shpall te pavlefshme dëftesat e
kl l - lX shf "Nazmi Kokollari Budakova" Prizren 

� Mentor Qafleshi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - lX shf "Fadil Hisari" Prizren

� Behar Krasniqi shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren.

� Mendim Gashi nga Prishtina, shpallë të
pavlefshme dëftesat e klasës së -X- dhe -XI- te
shkollës “Sami Frashëri” Prishtinë

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të kom-
pletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras, banjo
një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor, banesa
lëshohet për një qift ose për dy vajza. Tel:
044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy bal-
lkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe 049/900-994.

� Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

� Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe po
ashtu me çmim të volitshëm. Për informata
më të hollësishme na kontaktoni në numrin e
telefonit: 044-162-783.

� Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.

� Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej: 60
m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon dhe
kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi: 300
€uro. Banesa lëshohet për afate të gjata dhe
të shkurtra. Informata në tel: 049\44-888-801
(viber)

� Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3 dhoma,
dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz. Për info
mund të na kontaktoni në këtë nume të tel:
049-440-466.

� Lëshoj banesën një dhomshe me qira , ne
lagjen Dardania afër Postës Kryesore (posta e
Madhe) Kroi i Bardhe, banesa është e mobilu-
ar tërësisht.  Për informata lajmërohuni në
tel: 044/558-894 Prishtinë.

� Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë Kosovë.
Banesa i ka 65 metra katrorë dhe është e
gatshme për banim. Më shumë informata
në: 044/706-079.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Kërkoj një pastruese

për shtëpi. Shtëpi është

në Prishtinë. Çmimi

sipas marrëveshjes.

Informatat në tel: 

045-336-731
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania “Euro Miti” Sh.p.k.Muhovc, 
Ferizaj, në bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit, 
organizojnë:   
 

DEBAT PUBLIK 
 

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për stacionin e 
karburanteve në Hajvali komuna e Prishtinës. 
 
Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  16.09.2020 në ora 10:00 në 
hapësirat e restorant “Brilant”, që gjendet në anën e djathë të rrugës 
magjistrale Gjilan-Prishtinë do të organizohet  debat publik nga 
kompania “Euro Miti” Sh.p.k.Muhovc, Ferizaj, në bashkëpunim me 
Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit. 
 
Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit 
në Mjedis për stacionin e karburanteve në Hajvali komuna e Prishtinës. 
 
Debati Publik do të organizohet edhe në mënyrë virtuale në platformën 
ZOOM  

https://us04web.zoom.us/j/3558674080?pwd=V2VjdlA0WTR0SlVuYmRiZm1
YWEhZQT09  
 
Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.  
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